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Wahlen 2019

1. Wahlen 2019

(Quelle: Kreiswahlleiter, eigene Ermittlungen)

1.1. Nachtrag zur Kommunalwahl 2019 - Wahlbeteiligung der unter 18-Jahrigen

Nachdem Ende 2015 im "Thiringer Gesetz Uber
Wabhlen in den Landkreisen und Gemeinden"
(Tharinger Kommunalwahlgesetz - ThirKWG) das
Wahlrecht von unter 18-Jahrigen bei Kommunal-
wahlen festgelegt wurde, konnten am 15.4.2018
erstmals 16- und 17-Jahrige in Jena an einer Kom-
munalwahl teilnehmen, der Oberblrgermeisterwahl.
(Auswertung dazu siehe Statistischer Bericht
[1/2018, S.6 und 7)

Ein Jahr spéter, am 26.5.2019, gab es bei der
Stadtratswahl die zweite Mdglichkeit fur die Jugend-
lichen ihr Wahlrecht wahrzunehmen.

Vorbemerkung:

Grundlage fir die Auswertung sind die Wahlerver-
zeichnisse der 87 Jenaer Stimmbezirke. Sie bein-
halten Angaben zu den Wahlberechtigten wie Na-
me, Geburtsdatum, Geschlecht, Wohnadresse aber
auch die erteilten Wahlscheine, d. h. die Teilnahme
an der Wahl durch Briefwahl.

Am Wahltag wird im gedruckten Wéhlerverzeichnis
jedes Stimmbezirkes die Stimmabgabe schriftlich
festgehalten. Um die Wahlbeteiligung zu ermitteln,
wurden diese Vermerke zur Wahlhandlung bei den
unter 18-Jahrigen im Wahlerverzeichnis jedes der
87 Stimmbezirke ausgezahlt. Es war ersichtlich, ob
jemand Briefwahlunterlagen beantragte oder per-
sonlich im Wahllokal wahlte. Bei Direktwahl im
Wahllokal war die Wahlbeteiligung eindeutig.

Bei der Beantragung von Briefwahlunterlagen kann
aber nicht festgestellt werden, ob auch tatséchlich
gewahlt wurde, da der Riicklauf der Stimmzettel
nicht registriert wird.

Bei insgesamt 84 990 Wahlberechtigten gab es

15 224 Wahlberechtigte mit Wahlschein. Die 27
Briefwahllokale zahlten aber nur 13 537 Wéahler.
Die Differenz von 1 687 Stimmzetteln ergibt sich
aus Briefwahlunterlagen, die entweder nicht zu-
rickgeschickt wurden, verspéatet eintrafen oder die
von den Briefwahlvorstanden aus rechtlichen Griin-
den zurtickgewiesen wurden.

Bei unserer Auswertung gehen wir von der Annah-
me aus, dass alle Unterlagen zurtickgesandt wur-
den.

115 der unter 18-Jéhrigen hatten einen Wahlschein
beantragt.

Wie nutzten die Jugendlichen die 2. Chance auf
Kommunalebene mitzubestimmen ?

Fir die Stadtratswahl am 26.5.2019 gab es 1 498
Wahlberechtigte unter 18 Jahre, 101 mehr als bei
der Oberblrgermeisterwahl im Vorjahr. Somit wa-
ren 731 Jungen und 767 Ma&dchen wahlberechtigt.
Das waren 1,8 % der insgesamt 84 990 Wahlbe-
rechtigten.

Ihr Wahlrecht nahmen 920 Jugendliche wahr, was
einer Wahlbeteiligung von 61,4 % entsprach.

Die Wahlbeteiligung insgesamt aller Wahlberechtig-
ten betrug 63,1 %, war also gegenlber der Ober-
birgermeisterwahl héher als die Beteiligung der
unter 18-Jahrigen.

Es wahlten 427 Jungen, was eine Wabhlbeteiligung
von 58,4 % bedeutete. 493 Madchen fullten einen
Stimmzettel aus und so war die Beteiligung bei den
weiblichen Wahlern mit 64,3 % um 5,9 Prozent-
punkte héher als bei den mannlichen Wahlern.

Der gréBte Teil der jugendlichen Wahler und Wah-
lerinnen (87,5 %) gab seine/ihre Stimme in einem
Wahllokal ab, was 805 Wahlhandlungen betraf.
Briefwahlunterlagen beantragten 115 (7,7 %) der
jugendlichen Wahlberechtigten.

Fast genauso grof3 wie im Vorjahr war die Anzahl
der 16-Jahrigen Wahlberechtigten, ndmlich 744.
Die Anzahl der 17-Jahrigen Wahlberechtigten
(50,3 %) fiel um fast 100 héher aus als 2018.

Die Wahlbeteiligung bei den 16- und 17-J&hrigen
war ahnlich hoch. Insgesamt betrug sie bei den
16-Jéhrigen 62,5 %. Allerdings wéhlten weniger
16-jahrige Jungen (57,2 %) als 16-jahrige Madchen
(67,0 %).

Bei den 17-Jahrigen insgesamt betrug die Wahlbe-
teiligung 60,3 %. Hier nahmen auch mehr junge
Frauen inr Wahlrecht wahr und zwar 61,3 %. Bei
den mannlichen 17-jahrigen Jungendlichen fillten
59,5 % einen Stimmzettel aus.
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Einheit OB-Wahl: 15.4.2018 Kommunalwahl: 26.5.2019
Wahlberechtigte insgesamt | Personen 85 401 84 990
Wiéhler insgesamt | Personen 44 946 53 661
Wahlbeteiligung insgesamt % 52,6 63,1
insgesamt davon: insgesamt davon:
unter 18 Jahre unter 16 Jahre | 17 Jahre unter 16 Jahre | 17 Jahre
18 Jahre alt alt 18 Jahre alt alt

Wahlberechtigte insgesamt | Personen 1397 742 655 1498 744 754

mannlich | Personen 714 386 328 731 341 390

weiblich Personen 683 356 327 767 403 364

Wahler insgesamt | insgesamt | Personen 833 443 390 920 465 455

mannlich | Personen 420 232 188 427 195 232

weiblich Personen 413 211 202 493 270 223

davon: Wahlschein |insgesamt | Personen 72 34 38 115 55 60

mannlich Personen 32 17 15 50 21 29

weiblich Personen 40 17 23 65 34 31

Wahllokal insgesamt | Personen 761 409 352 805 410 395

mannlich Personen 388 215 173 377 174 203

weiblich Personen 373 194 179 428 236 192

Wahlbeteiligung insgesamt % 59,6 59,7 59,5 61,4 62,5 60,3

mannlich % 58,8 60,1 57,3 58,4 57,2 59,5

weiblich % 60,5 59,3 61,8 64,3 67,0 61,3

Wahlbeteiligung der unter 18-Jahrigen bei der OB-Wahl und der

%

Kommunalwahl

65,0
64,0

63,0
62,0

61,0
60,0

59,0

58,0 -
57,0 A
56,0 -
55,0 -
54,0 -
53,0 -
52,0 -
51,0 -
50,0 -

Kommunalwahl

Emannlich

mweiblich

OB-Wahl
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1.2. Landtagswahl am 27.10.2019

1.2.1, Ergebnisse der Landtagswahl am 27.10.2019

i davon:
Stadt insgesamt - -
Wabhlkreis 37 Wabhlkreis 38
Anzahl % Anzahl Y% Anzahl %
Wahlbezirke 114 100,0 67 58,8 47 41,2
Wahlberechtigte insgesamt 81 102 100,0 45 323 55,9 35779 44 1
Wahlberechtigte ohne Wahlschein 62 880 100,0 34 479 54,8 28 401 452
Wahlberechtigte mit Wahlschein 18 222 100,0 10 844 59,5 7 378 40,5
Wabhler 57 533 X 32 846 X 24 687 X
darunter Wahler mit Wahlschein 17 424 30,3 10 327 31,4 7 097 28,7
Wahlbeteiligung X 70,9 X 72,5 X 69,0
Wahlkreisstimmen
ungultige 530 0,9 268 0,8 262 1,1
glltige 57 003 99,1 32578 99,2 24 425 98,9
Landesstimmen
ungultige 365 0,6 173 0,5 192 0,8
glltige 57 168 99,4 32673 99,5 24 495 99,2
1.2.2. Ergebnis der Wahlkreisstimmen (Erststimmen)

Wahlkreis 37 (Jena I)

Listen- Name des Bewerbers/Parteizugehérigkeit Angahl der Anteil in %
nummer Stimmen
1 Wothly, Guntram (CDU) 5018 15,4
2 Wolf, Torsten (DIE LINKE) 10 256 31,5
3 Green, Birgit (SPD) 3157 9,7
4 Jankowski, Denny (AfD) 3921 12,0
5 Siegesmund, Anja (GRUNE) 8 026 24,6
6 Riegel, Philip (FDP) 20583 6,3
7 Ries, Jonas (MLPD) 147 0,5
Gewahlt wurde: Torsten Wolf (DIE LINKE)
Wahlkreis 38 (Jena Il)
Listen- Name des Bewerbers/Parteizugehérigkeit Angahl der Anteil in %
nummer Stimmen
1 Haschke, Rosa Maria (CDU) 4 376 17,9
2 Dr. Lukin, Gudrun (DIE LINKE) 7 885 32,3
3 Liebscher, Lutz (SPD) 22083 9,0
4 Kniese, Tosca (AfD) 3 642 14,9
5 Liitzkendorf, Kathleen (GRUNE) 3382 13,9
6 Dr. Bergner, Ute (FDP) 2537 10,4
7 Braungart, Anatole (MLPD) 56 0,2
8 Brinkmann, Gunter (FREIE Wahler) 213 0,9
9 Gruner, Michael (EB) 131 0,5
Gewahlt wurde: Dr. Gudrun Lukin (DIE LINKE)

EB = Einzelbewerber
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1.23. Ergebnis der Landesstimmen (Zweitstimmen) 2019
s ) davon:
nlzjfr:(r?(a-r Partei tadt insgesamt Wahlkreis 37 Wahlkreis 38

Stimmen | Anteil in % | Stimmen | Anteilin % | Stimmen | Anteil in %
1 CDhU 7740 13,5 4 252 13,0 3488 14,2
2 DIE LINKE 21 557 37,7 12 341 37,8 9216 37,6
3 SPD 5173 9,0 2980 9,1 2193 9,0
4 AfD 7 258 12,7 3672 11,2 3 586 14,6
5 GRUNE 8174 14,3 5315 16,3 2 859 11,7
6 NPD 105 0,2 60 0,2 45 0,2
7 FDP 4 393 7,7 2 453 7,5 1940 7,9
8 Piraten 249 0,4 140 0,4 109 0,4
9 Die PARTEI 930 1,6 589 1,8 341 1,4
10 KPD 34 0,1 20 0,1 14 0,1
11 TIERSCHUTZ hier! 343 0,6 166 0,5 177 0,7
12 BGE 199 0,3 115 0,4 84 0,3
13 DIE DIREKTE! 142 0,2 82 0,3 60 0,2
14 Blaue#TeamPetry Thiringen 26 0,0 11 0,0 15 0,1
15 Graue Panther 268 0,5 147 0,4 121 0,5
16 MLPD 125 0,2 75 0,2 50 0,2
17 ODP/Familie ... 248 0,4 149 0,5 99 0,4
18 Gesundheitsforschung 204 0,4 106 0,3 98 0,4

1.2.4. Wahlvergleich Landesstimmen 2019 gegeniiber 2014

Wahlkreis 37 Wahlkreis 38
Partei 2019 2014 Gewinn/Verlust 2019 2014 Gewinn/Verlust
% Prozentpunkte % Prozentpunkte
Wahlbeteiligung 72,5 57,3 X 69,0 56,1 X
Gltige Landesstimmen 99,5 99,2 X 99,2 99,2 X
davon entfielen auf:
Cbu 13,0 26,1 -13,1 14,2 27,1 -12,9
DIE LINKE 37,8 29,3 8,5 37,6 31,6 6,0
SPD 9,1 12,3 -3,2 9,0 11,9 -2,9
AfD 11,2 7,2 4,0 14,6 9,2 5,4
GRUNE 16,3 15,3 1,0 11,7 11,4 0,3
NPD 0,2 1,1 -0,9 0,2 1,3 -1.1
FDP 7,5 3,9 3,6 7,9 3,6 4.3
PIRATEN 0,4 2,2 -1,8 0,4 1,8 -1,4
Die PARTEI 1,8 1,4 0,4 1,4 0,9 0,5
KPD 0,1 0,1 0 0,1 0,1 0
Tierschutz hier! 0,5 -- 0,5 0,7 -- 0,7
BGE 0,4 - 0,4 0,3 - 0,3
DIE DIREKTE! 0,3 - 0,3 0,2 - 0,2
Blaue#TeamPetry Thiringen 0,0 -- 0,0 0,1 -- 0,1
Graue Panther 0,4 -- 0,4 0,5 -- 0,5
MLPD 0,2 -- 0,2 0,2 - 0,2
ODP/Fanmilie ... 0,5 - 0,5 0,4 - 0,4
Gesundheitsforschung 0,3 -- 0,3 0,4 -- 0,4
REP - 0,1 - - 0,2 -
FREIE WAHLER - 1,0 - - 0,9 -
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1.2.5. Ergebnisse der Landtagswahlen seit 1990 in der Stadt Jena

Jahr 1990 1994 1999 2004 2009 2014 2019
Datum 14.10. 16.10. 12.9. 13.6. 30.8. 14.9. 27.10.
Wabhlberechtigte insgesamt 78 508 79197 77 659 83 625 84 679 83 675 81102
Wabhlberechtigte ohne Wahlschein . 74 142 70 478 76 017 74 745 70 843 62 880
Wahlberechtigte mit Wahlschein . 5055 7 181 7 608 9934 12 832 18 222
Wabhler 52 687 60 092 46 513 48 400 50 054 47 537 57 533
dar.: Wéahler mit Wahlschein . . 6 807 6 973 9 345 12 270 17 424
davon: Direktwéhler mit Wahlschein . . . . 10 61 106
davon: Briefwahler (Briefwahllokal) . . . . 9335 12 209 17 318
Wahlbeteiligung 67,1% 75,9% 59,9% 57,9% 59,1% 56,8% 70,9%
glltige Stimmen 51 834 58 666 46 115 46 822 49 407 47 150 57 168
ungliltige Stimmen 853 1426 398 1578 647 387 365
Cbu 16 722 17 637 18 938 14 831 11155 12 489 7740
32,3% 30,1% 41,1% 31,7% 22,6% 26,5% 13,5%
° SPD 13 121 19 730 10 332 9000 11 001 5740 5173
= 25,3% 33,6% 22,4% 19,2% 22,3% 12,2% 9,0%
% DIE LINKE " 6572 11 875 11 131 12 072 12 840 14 259 21 557
E 12,7% 20,2% 24.1% 25,8% 26,0% 30,2% 37,7%
&» |FDP 6 388 2368 917 2037 4 571 1777 4 393
% 12,3% 4,0% 2,0% 4,4% 9,3% 3,8% 7,7%
E GRUNE 6134 4725 2482 5579 6818 6 469 8174
% 11,8% 8,1% 5,4% 11,9% 13,8% 13,7% 14,3%
S |AD -- - -- -- - 3766 7 258
= - - - - ~-| 80%| 12,7%
Sonstige 2897 2 331 2315 3303 3022 2650 2873
5,6% 4,0% 5,0% 7,0% 6,1% 5,6% 5,0%

" bis 2004 PDS

Wahlbeteiligung bei Wahlen in Jena seit 1994
Y%

100

90

80

60 1

40 {— s RS e e R ] -

30 4 e o o e N B

10 -

1994 1999 2004 2009 2014 2019

OKommunalwahl ®Europawahl OLandtagswahl
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2. Wohnbevolkerung
2.1. Bevolkerungsbestand (Hauptwohnung)
Am Stichtag (Personen)
30.6.2018 | 30.9.2018 [31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.6.2019
Bevélkerung insgesamt " 110 943 110 630 111 407 110 859 110855 | " Angaben des TLS,
davon: méannlich 55444 55 332 55 665 55 429 55 422 Datenbasis Zensus 2011
weiblich 55 499 55 298 55 742 55 430 55433 | 2 Angaben des
Bevélkerung insgesamt ? 108 572 108 257 109 000 108 471 108 433|  Melderegisters
2.2, Bevoélkerungsbestand nach Altersgruppen
(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen)
2.2.1. Wohnbevélkerung insgesamt nach Altersgruppen
Unterschiede zwischen Ein-
Altersgruppen Wohnbevélkerung insgesamt am wohnerzahlen des Thiiringer
von ... bis unter|31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019 Lazdfsa',\',}t?j far $t?t'st'é< (TLS)
. und des Melderegisters der
0 - 3 Jahre 3322 3248 3260 3 254 3247 Stadt Jena
3 - 6 Jahre 3 221 3238 3227 3243 3229
6 - 10 Jahre 3948 3930 3932 3929 3927 Die vom TLS vero6ffentlichten
10 - 16 Jahre 5190 5225 5227 5243 5276 amtlichen Einwohnerzahlen liegen
16 - 18 Jahre 1 640 1633 1639 1636 1621| inaller Regel hoher als die Werte,
18 - 25 Jahre 10 754 10 392 10 495 10 451 10385| die aus dem stadtischen Meldere-
25 - 27 Jahre 3470 3 451 3473 3447 3455| gister ermitiell werden, Gruad.
27 - 45 Jahre 28 997 28 893 28 843 28 854 28 852 rensregelungen der Landesamter
60 - 65 Jahre 5900 5920 5906 5901 5903 dazu, dass Zuzlige von Personen
65 J. und alter 23 687 23794 23 804 23814 23830| sehrschnell, Fortziige aber erst
insgesamt 109 000 108 471 108 541 108 514 108 433 mit einer gewissen Verzogerung
berlcksichtigt werden. Auf die
Zahlen des stadtischen Meldere-
Altersgruppen Wohnbevélkerung ménnlich am gisters trifft dies nicht zu.
von ... bis unter(31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019 Far die Zuwei - it
Ur die Zuweisung von Finanzmit-
0-3 Jahre 1695 1674 1675 1661 1658 teln an die Stadt und viele andere
3 - 6 Jahre 1670 1649 1645 1 663 1652 Regelungen sind die amtlichen
6 - 10 Jahre 2 009 2 006 2016 2 002 2012 Einwohnerzahlen des TLS aus-
10 - 16 Jahre 2635 2 665 2658 2677 2 691 schlaggebend. Trotzdem ist die
16 - 18 Jahre 840 829 832 818 809 Ermittlung und Veréffentlichung
18 - 25 Jahre 5278 5117 5148 5139 5110| Yo =rgebrissen des stadtischen
25 - 27 Jahre 1790 1799 1817 1796 1793 n“"ﬁ'i?gﬂgﬁ[ge”z%‘ée;g \oar, da
27 - 45 Jahre 15 326 15 260 15214 15 226 15 250 tungen méglich sind; auBerdem
45 - 60 Jahre 9 681 9611 9608 9611 9 606 liegen sie wesentlich zeitnaher
60 - 65 Jahre 2742 2772 2772 2771 2760 vor.
65 J. und élter 10 112 10169 10169 10184 10 186
insgesamt 53 778 53 551 53 554 53 548 53527| Beispiel: Die aktuellste vorliegen-
de amtliche Einwohnerzahl Jenas
bezieht sich auf den 30.6.2019
Altersgruppen Wohnbevélkerung weiblich am und betragt 110 855. Zum glei-
von ... bis unter(31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019 chen Stichtag wies das stadtische
0-3Jahre 1627 1574 1585 1593 1589 g"ue;dereg'swr 108 433 Einwohner
3 - 6 Jahre 1 551 1589 1582 1580 1577 ’
6 - 10 Jahre 1939 1924 1916 1927 1915 Seit 1.1.2019 gibt es das ,dritte
10 - 16 Jahre 2 555 2 560 2 569 2 566 2585 Geschlecht“= divers. Aus Daten-
16 - 18 Jahre 800 804 807 818 812 schutzgriinden sind diese Perso-
18 - 25 Jahre 5476 5275 5347 5312 5275| nen vorerst bei mannlich enthal-
25 - 27 Jahre 1680 1652 1656 1 651 1662| ten
27 - 45 Jahre 13 671 13 633 13 629 13 628 13 602
45 - 60 Jahre 9190 9136 9127 9131 9102
60 - 65 Jahre 3158 3148 3134 3130 3143
65 J. und alter 13575 13 625 13 635 13 630 13 644
insgesamt 55 222 54 920 54 987 54 966 54 906
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2.2.2, Deutsche nach Altersgruppen
Altersgruppen Deutsche insgesamt am
von ... bis unter(31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 - 3 Jahre 2938 2885 2898 2889 2 881
3 - 6 Jahre 2902 2917 2903 2917 2913
6 - 10 Jahre 3573 3560 3 561 3555 3548
10 - 16 Jahre 4728 4765 4 761 4772 4 807
16 - 18 Jahre 1467 1460 1471 1473 1463
18 - 25 Jahre 8 375 8 264 8 282 8 267 8215
25 - 27 Jahre 2453 2436 2 431 2412 2412
27 - 45 Jahre 24719 24 581 24 526 24 510 24 505
45 - 60 Jahre 17 860 17 749 17 742 17 736 17 696
60 - 65 Jahre 5717 5728 5716 5707 5708
65 J. und &lter 23 402 23 494 23502 23516 23 531
insgesamt 98 134 97 839 97 793 97 754 97 679
Altersgruppen Deutsche méannlich am
von ... bis unter{ 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 - 3 Jahre 1489 1480 1483 1469 1464
3 -6 Jahre 1 505 1488 1484 1497 1488
6 - 10 Jahre 1802 1 804 1814 1797 1 805
10 - 16 Jahre 2391 2420 2 411 2426 2441
16 - 18 Jahre 728 720 727 716 712
18 - 25 Jahre 3940 3906 3910 3915 3890
25 - 27 Jahre 1247 1240 1249 1235 1230
27 - 45 Jahre 13 050 12 954 12 894 12 895 12916
45 - 60 Jahre 9139 9078 9076 9072 9 061
60 - 65 Jahre 2 646 2668 2668 2 666 2 653
65 J. und alter 9 971 10 024 10 023 10 039 10 042
insgesamt 47 908 47 782 47 739 47 727 47 702
Altersgruppen Deutsche weiblich am
von ... bis unter| 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 - 3 Jahre 1449 1405 1415 1420 1417
3 - 6 Jahre 1397 1429 1419 1420 1425
6 - 10 Jahre 1771 1756 1747 1758 1743
10 - 16 Jahre 2337 2345 2 350 2 346 2 366
16 - 18 Jahre 739 740 744 757 751
18 - 25 Jahre 4435 4 358 4372 4 352 4 325
25 - 27 Jahre 1 206 1196 1182 1177 1182
27 - 45 Jahre 11 669 11 627 11 632 11 615 11 589
45 - 60 Jahre 8721 8 671 8 666 8 664 8 635
60 - 65 Jahre 3071 3060 3048 3 041 3 055
65 J. und &lter 13 431 13 470 13 479 13 477 13 489
insgesamt 50 226 50 057 50 054 50 027 49 977
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2.2.3. Auslander nach Altersgruppen
Altersgruppen Auslander insgesamt am
von ... bis unter [31.12.2018| 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 - 3 Jahre 384 363 362 365 366
3 -6 Jahre 319 321 324 326 316
6 - 10 Jahre 375 370 371 374 379
10 - 16 Jahre 462 460 466 471 469
16 - 18 Jahre 173 173 168 163 158
18 - 25 Jahre 2379 2128 2213 2184 2170
25 - 27 Jahre 1017 1015 1042 1035 1043
27 - 45 Jahre 4278 4312 4317 4 344 4 347
45 - 60 Jahre 1011 998 993 1 006 1012
60 - 65 Jahre 183 192 190 194 195
65 J. und alter 285 300 302 298 299
insgesamt 10 866 10 632 10 748 10 760 10 754
Altersgruppen Auslander mannlich am
von ... bis unter [31.12.2018| 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 - 3 Jahre 206 194 192 192 194
3 -6 Jahre 165 161 161 166 164
6 - 10 Jahre 207 202 202 205 207
10 - 16 Jahre 244 245 247 251 250
16 - 18 Jahre 112 109 105 102 97
18 - 25 Jahre 1338 1211 1238 1224 1220
25 - 27 Jahre 543 559 568 561 563
27 - 45 Jahre 2276 2306 2320 2331 2334
45 - 60 Jahre 542 533 532 539 545
60 - 65 Jahre 96 104 104 105 107
65 J. und alter 141 145 146 145 144
insgesamt 5870 5769 5815 5 821 5825
Altersgruppen Auslander weiblich am
von ... bis unter |31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 - 3 Jahre 178 169 170 173 172
3 -6 Jahre 154 160 163 160 152
6 - 10 Jahre 168 168 169 169 172
10 - 16 Jahre 218 215 219 220 219
16 - 18 Jahre 61 64 63 61 61
18 - 25 Jahre 1041 917 975 960 950
25 - 27 Jahre 474 456 474 474 480
27 - 45 Jahre 2002 2006 1997 2013 2013
45 - 60 Jahre 469 465 461 467 467
60 - 65 Jahre 87 88 86 89 88
65 J. und alter 144 155 156 153 155
insgesamt 4 996 4 863 4933 4939 4929




Wohnbevélkerung

2.24. Wohnbevélkerung mit Hauptwohnung nach Altersgruppen 0 bis unter 7 Jahre

Altersgruppen Wohnbevélkerung insgesamt am

von ... bis unter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 -1 Jahre 1112 1052 1045 1050 1037
1-2 Jahre 1126 1136 1142 1137 1143
2 -3 Jahre 1084 1 060 1073 1067 1067
3 -4 Jahre 1 096 1123 1109 1113 1113
4 - 5 Jahre 1136 1116 1100 1105 1 096
5 -6 Jahre 989 999 1018 1025 1020
6 - 7 Jahre 952 965 969 963 975
insgesamt 7 495 7 451 7 456 7 460 7 451

Altersgruppen Wohnbevélkerung mannlich am

von ... bisunter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 -1 Jahre 542 514 514 512 517
1 -2 Jahre 589 600 591 582 576
2 -3 Jahre 564 560 570 567 565
3 -4 Jahre 575 573 573 574 568
4 - 5 Jahre 581 579 572 583 581
5 -6 Jahre 514 497 500 506 503
6 - 7 Jahre 476 492 493 488 508
insgesamt 3 841 3815 3813 3812 3818

Altersgruppen Wohnbevélkerung weiblich am

von ... bis unter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0- 1 Jahre 570 538 531 538 520
1 -2 Jahre 537 536 551 555 567
2 -3 Jahre 520 500 503 500 502
3 -4 Jahre 521 550 536 539 545
4 - 5 Jahre 555 537 528 522 515
5 -6 Jahre 475 502 518 519 517
6 - 7 Jahre 476 473 476 475 467
insgesamt 3 654 3636 3643 3648 3633

Deutsche Kinder im Alter von ... bis unter ... Jahre
Kinder

1100
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1 000 1
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2.2.5. Deutsche mit Hauptwohnung nach Altersgruppen 0 bis unter 7 Jahre
Altersgruppen Deutsche insgesamt am
von ... bisunter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0- 1 Jahre 993 957 952 950 935
1 -2 Jahre 996 998 1004 1008 1009
2 -3 Jahre 949 930 942 931 937
3 -4 Jahre 971 995 976 979 986
4 - 5 Jahre 1034 1019 1002 1008 994
5 -6 Jahre 897 903 925 930 933
6 - 7 Jahre 856 876 877 871 877
insgesamt 6 696 6678 6678 6 677 6 671
Altersgruppen Deutsche mannlich am
von ... bisunter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 -1 Jahre 481 462 462 458 462
1 -2 Jahre 517 531 525 521 510
2 - 3 Jahre 491 487 496 490 492
3 -4 Jahre 512 513 507 505 503
4 - 5 Jahre 531 525 522 530 525
5 -6 Jahre 462 450 455 462 460
6 - 7 Jahre 426 445 442 435 455
insgesamt 3420 3413 3 409 3401 3407
Altersgruppen Deutsche weiblich am
von ... bisunter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 -1 Jahre 512 495 490 492 473
1 -2 Jahre 479 467 479 487 499
2 - 3 Jahre 458 443 446 441 445
3 -4 Jahre 459 482 469 474 483
4 - 5 Jahre 503 494 480 478 469
5 -6 Jahre 435 453 470 468 473
6 - 7 Jahre 430 431 435 436 422
insgesamt 3276 3265 3269 3276 3 264

2.2.6. Auslander mit Hauptwohnung nach Altersgruppen 0 bis unter 7 Jahre

Altersgruppen Auslander insgesamt am

von ... bisunter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0- 1 Jahre 119 95 93 100 102
1-2 Jahre 130 138 138 129 134
2 -3 Jahre 135 130 131 136 130
3 -4 Jahre 125 128 133 134 127
4 - 5 Jahre 102 97 98 97 102
5 -6 Jahre 92 96 93 95 87
6 - 7 Jahre 96 89 92 92 98
insgesamt 799 773 778 783 780




Wohnbevélkerung

Altersgruppen Auslander ménnlich am

von ... bis unter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0-1Jahre 61 52 52 54 55
1-2 Jahre 72 69 66 61 66
2 -3 Jahre 73 73 74 77 73
3 -4 Jahre 63 60 66 69 65
4 -5 Jahre 50 54 50 53 56
5- 6 Jahre 52 47 45 44 43
6-7 Jahre 50 47 51 53 53
insgesamt 421 402 404 411 411

Altersgruppen Auslénder weiblich am

von ... bis unter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 -1 Jahre 58 43 41 46 47
1 -2 Jahre 58 69 72 68 68
2-3Jahre 62 57 57 59 57
3-4 Jahre 62 68 67 65 62
4 -5 Jahre 52 43 48 44 46
5-6 Jahre 40 49 48 51 44
6 - 7 Jahre 46 42 41 39 45
insgesamt 378 371 374 372 369

Auslandische Kinder im Alter von ... bis unter ... Jahre
Kinder
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0
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3 -4 Jahre

031.12.2016 @31.12.2017 B831.12.2018 ©@30.06.2019

2.2.7. Einwohner mit Nebenwohnsitz nach Altersgruppen 0 bis unter 7 Jahre

Altersgruppen Einwohner mit Nebenwohnsitz insgesamt am

von ... bis unter | 31.12.2018 | 31.3.2019 | 30.4.2019 | 31.5.2019 | 30.6.2019
0 -1 Jahre 1 2 1 2 2
1 -2 Jahre 7 1 5 3 2
2 -3 Jahre 6 9 9 10 9
3 -4 Jahre 2 2 4 4 3
4 - 5 Jahre 7 5 4 4 5
5 - 6 Jahre 6 7 7 7 6
6 - 7 Jahre 7 7 8 6 4
insgesamt 36 33 38 36 31
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2.3. Auslander
(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen; siehe auch 2.2.3. und 2.2.6.)

2.3.1. Ausléander nach ihrer Herkunft (Erdteile, ausgewéhlite Lander)
am 30.6.2019 Anteil an insgesamt
Herkunit insge- davon: Kinder unter | insge- davon: Kinder unter
samt | ménnlich | weiblich 16 Jahre samt | mannlich | weiblich [ 16 Jahre
Personen Prozent

insgesamt 10 754 5825 4929 1 530 100,0 100,0 100,0 100,0
davon:

Europa 3 964 1917 2047 440 36,9 32,9 41,5 28,8

Asien 5487 3136 2 351 930 51,0 53,8 47,7 60,8

Amerika 494 251 243 35 4,6 4.3 49 2,3

Afrika 675 444 231 87 6,3 7,6 4,7 5,7

Australien u. Neuseeland 26 15 11 3 0,2 0,3 0,2 0,2

Staatenlos 10 6 4 1 0,1 0,1 0,1 0,1

ungeklarte Staats-

angehorigkeit 98 56 42 34 0,9 1,0 0,9 2,2
Europa (Auswahl)
Bulgarien 207 98 109 24 1,9 1,7 2,2 1,6
Griechenland 148 81 67 17 1,4 1,4 1,4 1,1
Italien 331 193 138 28 3,1 3,3 2,8 1,8
Kosovo 111 63 48 32 1,0 1,1 1,0 2,1
Polen 220 114 106 22 2,0 2,0 2,2 1,4
Rumanien 244 117 127 32 2,3 2,0 2,6 2,1
Russland 525 200 325 56 4,9 3,4 6,6 3,7
Spanien 170 93 77 14 1,6 1,6 1,6 0,9
Tirkei 173 92 81 10 1,6 1,6 1,6 0,7
Ukraine 461 177 284 44 4,3 3,0 5,8 2,9
Asien (Auswahl)
Afghanistan 486 341 145 132 4,5 5,9 2,9 8,6
China/Hongkong 853 361 492 31 7,9 6,2 10,0 2,0
Georgien 105 45 60 10 1,0 0,8 1,2 0,7
Indien 542 379 163 19 5,0 6,5 3,3 1,2
Irak 354 236 118 112 3,3 4.1 2,4 7,3
Syrien 1794 1100 694 532 16,7 18,9 14,1 34,8
Vietnam 247 93 154 11 2,3 1,6 3,1 0,7
Amerika (Auswahl)
Brasilien 79 35 44 5 0,7 0,6 0,9 0,3
Kolumbien 50 27 23 1 0,5 0,5 0,5 0,1
Mexiko 43 26 17 3 0,4 0,4 0,3 0,2
USA 159 84 75 15 1,5 1,4 1,5 1,0
Afrika (Auswahl)
Agypten 112 74 38 28 1,0 1,3 0,8 1,8
Eritrea 70 49 21 10 0,7 0,8 0,4 0,7
Libyen 32 18 14 14 0,3 0,3 0,3 0,9
Marokko 109 72 37 1 1,0 1,2 0,8 0,1
Nigeria 92 55 37 14 0,9 0,9 0,8 0,9




Wohnbevélkerung

Auslander in Jena 2015 bis 2019
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2.3.2. Auslander in Jena nach ihrem Aufenthaltstitel
(Quelle: Auslanderbehérde; Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen)

31.12. 30.6.
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Personen

Auslénder insgesamt 5766| 6415| 8008| 9195| 10060 | 10866 | 10 754
Auslénder mit befristetem Aufenthalt (ohne EU-Birger) 2479 | 2872| 3273| 4726| 5372| 5726| 5822
- Studium oder Ausbildung 1338| 1520| 1647| 1904| 1910| 1935| 1944

- Erwerbstéatigkeit 274 291 334 401 471 534 591
- familiare Griinde 659 692 747 932| 1117| 1214| 1213
- humanitare, politische Griinde 208 369 545| 1489 | 1874| 2043| 2074
Ausléander mit unbefristetem Aufenthalt 2674| 2889 2912 3239| 3438| 3741| 3664
- EU-Burger, Schweizer, Familienangehérige 1581 1748 1734 2042 2190| 2444 | 2344
- Niederlassungserlaubnisse (allgemein) 689 744 780 800 861 900 943
- humanitare, politische Griinde 404 397 398 397 387 397 377
Auslédnder mit aktuellen Antrégen (in Bearbeitung) 521 468 | 1215 589 819 967 889
- darunter: mit Einreisevisum . 137 237 288 411 476 219
Asylbewerber und ausreisepflichtige Ausléander 92 186 608 641 431 432 379
- Asylbewerber im Verfahren 63 133 529 510 322 317 257
- abgelehnte Asylbewerber/ausreisepflichtige Ausléander 29 53 79 131 109 115 122

Auslédnder mit befristetem Aufenthalt (ohne EU-Biirger)
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2200

2000 8

1800 /_#4._‘
1600
1400 / /
1200 / /
1000
800 /
600 /

400

200 A

31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 30.6.2019

=== Studium oder Ausbildung —@— Erwerbstatigkeit

familidre Griinde 8= humanitare, politische Griinde




Wohnbevélkerung 17
2.4. Bevolkerung nach Stadtbezirken
(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen)

24.1. Einwohner insgesamt (Hauptwohnsitz) nach Geschlecht, Deutschen/Auslandern am 30.6.2019

Schl.Nr. Einwohner insgesamt Verandg. Deutsche Auslénder

Statisti- Stadtbezirk / . davon: insgesamt | davon: . davon:

scher | Statistischer Bezirk Igz?net- mann- | weib- |zum 31.12, Igz?net_ mann- | weib- Igz?net- mann- | weib-

Bezirk lich lich 2018 lich lich lich lich

-- | Jenainsgesamt 108 433 | 53 527 | 54 906 -567| 97 679| 47702| 49977 10754 5825| 4929
davon:

11 Ammerbach Ort 472 242 230 -2 . . . . . .
12 |Beutenberg/Win.Str. | 2584 1296| 1288 -19| 2484 1238 1246 100 58 42
21 | Burgau Ort 573 282 291 16 561 274 287 12 8 4
22 | Ringwiese Fl.Burgau 767 399 368 -5 758 . . 9 . .
30 [Goschwitz 586 288 298 6 575 281 294 11 7 4
41 |Jena-Zentrum 4889 2540| 2349 5| 4236| 2173| 2063 653 367 286
42 |Jena-West 8910| 4495 4415 -88| 8218 4089 4129 692 406 286
43 [Jena-Nord 10112 4938 5174 -139| 8970| 4364| 4606 1142 574 568
44 | Jena-Sud 8579 4266| 4313 -45( 7934 3929 4005 645 337 308
51 | Lichtenhain Ort 1185 726 459 -22 783 460 323 402 266 136
52 [MduhlenstraBe 1 061 545 516 - 31 946 475 471 115 70 45
61 |Lobeda-Altstadt 1671 827 844 -5 1631 803 828 40 24 16
62 |Lobeda-West 10530 5110 5420 -38| 7718 3622 4096| 2812| 1488| 1324
63 |Lobeda-Ost" 5716 2814 2902 -108| 4846| 2320 2526 870 494 376
71 | Lobstedt Ort 778 406 372 3 722 363 359 56 43 13
72 | Nord Il 5949| 2723 3226 -36| 5569 2530 3039 380 193 187
81 | Wj.-Kernberge 2468| 1210 1258 -28 2294 1135| 1159 174 75 99
82 | Wenigenjena Ort 5670 2749| 2921 -13] 5293| 2560| 2733 377 189 188
83 | Wj.-Schlegelsberg 5689| 2750 2939 6 5574| 2694| 2880 115 56 59
90 [Winzerla 10458| 5094 5364 -26( 9417 4519 4898| 1041 575 466
100 | Wollnitz 564 282 282 5 551 . . 13 . .
111 | Ziegenhain Ort 403 196 207 -2 388 190 198 15 6 9
112 | Ziegenhainer Tal 21471 1029 1118 -15( 2121 1015 1106 26 14 12
120 |Zwatzen 3325 1641| 1684 27| 3145| 1548 1597 180 93 87
131 |Dracken./Lob.-Ost? | 6272| 3106| 3166 -13| 5543 2703| 2840 729 403 326
132 |Drackendorf 820 422 398 -5 796 408 388 24 14 10
133 | limnitz 557 275 282 -5 538 267 271 19 8 11
141 |Maua 371 196 175 4 345 176 169 26 20 6
142 |Leutra 141 77 64 -1 141 77 64 -- -- --
151 | Minchenroda 349 174 175 5 340 171 169 9 3 6
152 |Remderoda 39 20 19 1 39 20 19 -- - --
161 | Krippendorf 118 60 58 1 118 60 58 -- - --
162 | Vierzehnheiligen 110 52 58 -3 . . . . - .
170 |Isserstedt 848 424 424 14 838 421 417 10 3 7
181 |[Cospeda 1348 677 671 -13 1324 666 658 24 11 13
182 |Lltzeroda 160 78 82 -12 . . . -
183 | Closewitz 134 65 69 1 134 65 69 -- -- --
191 | Kunitz 857 442 415 17 848 439 409 9 3 6
192 |Laasan 58 32 26 -
201 | JenaprieBnitz 392 205 187 -6 . . . . . .
202 |Wogau 773 374 399 2 758 369 389 15 5 10

" ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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2.4.2. Einwohner (Hauptwohnsitz) nach Familienstand und nach dem religiésen Bekenntnis am 30.6.2019
Schl.Nr. davon: darunter:
Statisti- Stadtbezirk / Einwohner nach Familienstand nach religiéﬁem

scher Statistischer Bezirk insgesamt Bekenntnis
Bezirk ledig verhei- verwit- geschie- evange- katho-
ratet wet den lisch lisch
Personen
-- Jena insgesamt 108 433 55 329 38 880 6 436 7788 14 364 5658
davon:

11 Ammerbach Ort 472 170 240 26 36 73 9
12 Beutenberg/Winzerlaer Str. 2584 1048 1114 249 173 371 119
21 Burgau Ort 573 269 245 23 36 75 24
22 Ringwiese Flur Burgau 767 260 414 43 50 84 30
30 Goschwitz 586 229 288 35 34 85 13
41 Jena-Zentrum 4889 3424 1065 146 254 796 440
42 Jena-West 8910 5299 2820 314 477 1 586 783
43 Jena-Nord 10 112 6 010 2830 605 667 1514 653
44 Jena-Sid 8579 5171 2 561 363 484 1 355 565
51 Lichtenhain Ort 1185 801 322 22 40 135 73
52 MuhlenstraBe 1 061 677 285 43 56 127 62
61 Lobeda-Altstadt 1671 711 745 108 107 264 58
62 Lobeda-West 10 530 5686 3229 763 852 891 400
63 Lobeda-Ost 5716 2 862 1839 423 592 603 229
71 Lobstedt Ort 778 364 274 74 66 114 25
72 Nord Il 5949 2446 2385 607 511 625 219
81 Wenigenjena-Kernberge 2468 1207 1033 95 133 541 186
82 Wenigenjena Ort 5670 3093 1906 290 381 813 339
83 Wij.-Schlegelsberg 5689 2286 2655 386 362 820 273
90 Winzerla 10 458 4 889 3780 711 1078 891 354
100 | Wollnitz 564 209 282 33 40 51 24
111 | Ziegenhain Ort 403 186 174 24 19 91 29
112 | Ziegenhainer Tal 2147 904 960 133 150 333 79
120 |Zwatzen 3325 1483 1477 178 187 396 168
131 | Drackendorf/Lobeda-Ost ? 6 272 2936 2292 451 593 543 212
132 | Drackendorf 820 313 437 24 46 124 40
133 | limnitz 557 223 287 14 33 38 27
141 |Maua 371 147 176 25 23 96 15
142 | Leutra 141 50 76 5 10 35 --
151 Miinchenroda 349 140 173 11 25 42 7
152 | Remderoda 39 16 17 3 3 8 -
161 Krippendorf 118 42 55 12 9 38 7
162 | Vierzehnheiligen 110 49 50 6 5 30 .
170 |lIsserstedt 848 327 439 39 43 143 19
181 | Cospeda 1348 533 680 48 87 251 83
182 | Lutzeroda 160 60 80 10 10 32
183 | Closewitz 134 45 75 9 5 38 .
191 | Kunitz 857 344 453 22 38 138 38
192 |Laasan 58 23 29 3 3 5 .
201 JenaprieBnitz 392 155 195 23 19 59 10
202 |Wogau 773 242 443 37 51 110 36

" ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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2.4.3. Einwohner (Hauptwohnsitz) nach Altersgruppen

2.4.3.1. Einwohner insgesamt (Hauptwohnsitz) am 30.6.2019

Schl.Nr. Einwohner insgesamt
Statisti-| Stadtbezirk/ davon nach Altersgruppen von ... bis unter ... Jahre
Statistischer insge- "
scher Bozirk 0-3|3-6|6-10[10-16[16-18]18- 25|25 - 27|27 - 45]45 - 60[60 - 65]65U.41t.
samt
Bezirk Personen

-- |Jenainsgesamt (108 433| 3247| 3229| 3927| 5276| 1621|10385| 3455(28 85218 708 5903 |23 830

davon:
11 |Ammerbach Ort 472 11 15 24 29 10 14 4 99 114 35 117
12  [Beuten./Winz.Str. 2584 51 49 78 106 44 174 55| 536 559 159 773
21 |Burgau Ort 573 23 28 24 30 7 38 5 175 104 30 109
22 |Ringwiese FI. Bur. 767 11 24 22 41 11 37 7 129 177 56 252
30 |Goschwitz 586 15 20 24 24 10 31 7 127 129 50 149
41 [Jena-Zentrum 4 889 176 125 128 151 56| 862 348| 1884 570 130 459
42 [Jena-West 8910 2901 319 370 464 161| 1082 357 2780 1535 342| 1209
43 [Jena-Nord 10 112 341 265 318 384 131| 1306| 458| 3178| 1466| 418| 1847
44 [Jena-Sid 8579 329| 312 325 434 135| 892 359| 2943 1249 340 1261
51 |Lichtenhain Ort 1185 25 28 36 54 7| 234 99| 392 149 41 120
52 |MihlenstraBe 1 061 33 25 28 47 15 164 56| 358 158 40 137
61 |Lobeda-Altstadt 1671 40 51 72 104 38 90 29| 377| 359 101 410
62 |Lobeda-West 10 530 341 306 393 552 174| 1377 477| 2503| 1292| 464| 2651
63 |Lobeda-Ost " 5716 175 144 179 229 74| 566 180| 1426 835| 345| 1563
71 |Lobstedt Ort 778 14 25 22 35 19 64 18 167 160 38 216
72 |Nord Il 5949 185 179 155| 251 91 391 101| 1293 980| 288| 2035
81 |Wij.-Kernberge 2 468 77 81 119 157 50| 226 76| 580 504 113 485

82 |Wenigenjena Ort 5670 188 195 215 282 72 572 154| 1663
83 |Wij.-Schlegelsberg| 5 689 125 166 245 390 88 287 73| 1142

—_

025| 248| 1056
223| 365| 1585

—_

90 |Winzerla 10 458 270 299 318 384 109 746 275| 2697( 1906 813| 2641
100 |Wollnitz 564 9 16 20 31 13 21 7 99 147 45 156
111 |Ziegenhain Ort 403 14 8 18 38 9 28 4 71 80 29 104
112 |Ziegenhainer Tal 2147 51 62 94 136 35 83 16 478 477 129 586
120 |Zwatzen 3325 107 125 178 218 77 190 53 795 783 197 602
131 |Drack./Lob.-Ost? | 6272 150 145 194 195 54 546 189| 1527 909 542| 1821
132 |Drackendorf 820 18 16 25 67 20 45 5 139 224 66 195
133 |limnitz 557 27 14 42 38 . 23 . 149 149 35 67
141 |Maua 371 10 8 12 20 5 23 10 69 92 30 92
142 |Leutra 141 7 6 5 6 . . . 31 43 8 27
151 [Minchenroda 349 14 19 22 25 8 8 . 94 85 16 56
152 |Remderoda 39 . . . . . . - 9 10 . 10
161 |Krippendorf 118 5 . 5 4 . 9 - 15 35 7 35
162 |Vierzehnheiligen 110 . 5 5 13 -- -- . 26 26 10 21
170 |lsserstedt 848 28 31 37 68 12 38 6 186 194 69 179
181 |Cospeda 1348 35 32 60 83 28 93 12 287 305 118 295
182 |LUtzeroda 160 - 7 10 8 . 11 . 36 39 11 35
183 [Closewitz 134 . . 7 10 . 6 -- 12 48 13 33
191 |Kunitz 857 17 29 47 87 21 51 3 155 253 59 135
192 [Laasan 58 . 3 . 6 . . - 12 14 . 15
201 |JenaprieBnitz 392 8 13 18 31 6 20 . 70 111 22 91
202 |Wogau 773 17 29 30 43 11 30 3 143 190 77 200

Y ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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2.4.3.2. Mannliche Einwohner (Hauptwohnsitz) am 30.6.2019

Schl.Nr. Einwohner ménnlich

Statisti- giaa(tjltstﬁ?rtl{ _ davon nach Altersgruppen von ... bis unter ... Jahre
scher Bazirk oo | 0-3]3-6[6-10][10-16]16- 18]18 - 2525 - 27]27 - 45[45 - 60[60 - 65]65 u.éit.

Bezirk Personen

-- |Jenainsgesamt |53 527| 1658| 1652 2012 2691 809 5110| 1793|15250| 9606| 2760 10 186

davon:
11 |Ammerbach Ort 242 8 7 14 8 6 10 4 48 62 14 61
12 |Beutenb./Winz. Str.| 1 296 31 24 39 53 24| 102 26| 270 299 80 348
21 [Burgau Ort 282 15 12 13 17 3 12 . 95 50 . 51
22 |Ringw. Flur Burgau 399 6 11 9 27 6 25 5 65 93 24 128
30 |Goschwitz 288 6 10 11 9 4 18 5 68 60 30 67
41 |Jena-Zentrum 2540 87 64 69 73 26| 378 186| 1080 315 68 194
42 [Jena-West 4495 155 158 184| 258 86| 506 180| 1485 803 159 521
43 |Jena-Nord 4938 159 126 164| 189 60| 590| 225| 1689 792 195 749
44  [Jena-Sud 4 266 163 168 162 227 68| 434| 189]| 1541 647| 153 514
51 |Lichtenhain Ort 726 10 16 14 30 5 147 63| 258 95 23 65
52 [MlhlenstraBe 545 15 15 15 24 4 74 31 210 80 19 58
61 |Lobeda-Altstadt 827 20 27 35 53 17 48 13 192 188 46 188
62 |Lobeda-West 5110 181 154 196| 274 92| 717 260| 1327| 647 207 1055
63 |Lobeda-Ost " 2814 86 71 87| 128 41 296 98| 790| 419 160 638
71 |Lobstedt Ort 406 7 12 17 19 6 41 15 98 94 16 81
72 [Nord Il 2723 92 87 86 138 41 199 51 646| 467 129 787
81 |Wij.-Kernberge 1210 39 41 58 77 30 100 33| 288 259 58 227

82 [Wenigenjena Ort 2749 98| 105| 109| 139 39| 260 81 833 530 111 444
83 [Wij.-Schlegelsberg | 2 750 60 85| 121 185 43| 143 33| 554| 638 178 710

90 |Winzerla 5094| 134 150 181 198 49| 378 138( 1470 892| 400| 1104
100 |Wdllnitz 282 . 10 10 17 8 11 . 47 79 26 70
111 |Ziegenhain Ort 196 5 . 11 18 5 14 . 32 47 13 47
112 |Ziegenhainer Tal 1029 30 36 47 67 16 40 9| 228| 232 54 270
120 |Zwétzen 1641 57 66 87| 108 45 108 23| 397 391 93 266
131 |Dracken./Lob.-0.?| 3106 88 79 97 97 26| 267 93| 850| 476| 228 805
132 |Drackendorf 422 9 10 12 35 7 28 3 67 117 29 105
133 |limnitz 275 12 6 25 16 . 13 . 63 82 21 32
141 [Maua 196 8 4 4 11 3 11 10 37 49 15 44
142 |Leutra 77 4 4 3 5 - 5 - 15 22 5 14
151 |Mlnchenroda 174 8 14 8 16 3 3 -- 42 44 11 25
152 |Remderoda 20 -- . -- . -- . -- 5 7 . 4
161 |Krippendorf 60 3 -- 4 . -- 5 -- 7 19 . 16
162 |Vierzehnheiligen 52 . . . 7 - - - 12 13 5 10
170 |Isserstedt 424 14 13 24 30 10 17 . 89 104 30 91
181 |[Cospeda 677 16 15 32 38 11 46 3 151 159 54 152
182 |Litzeroda 78 -- 6 4 5 . 4 -- 18 19 . 17
183 |Closewitz 65 -- . . 4 -- 4 -- 4 26 8 15
191  |Kunitz 442 9 16 26 46 14 32 . 78 126 27 66
192 |Laasan 32 . . . . . . -- 6 10 -- 7
201 |JenaprieBnitz 205 6 6 12 18 . 11 . 32 62 12 41
202 |Wogau 374 11 17 15 21 3 11 3 63 92 39 99

") ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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2.4.3.3. Weibliche Einwohner (Hauptwohnsitz) am 30.6.2019
Schl.Nr. Einwohner weiblich
Statisti- gtta?ttt)'ezi;k/ _ davon nach Altersgruppen von ... bis unter ... Jahre
scher Borrk ool 0-3]3-6[6-10[10-16[16- 18]18 - 25]25 - 27]27 - 45[45 - 60[60 - 65[65 u.it.
Bezirk Personen
-- [Jenainsgesamt (54 906| 1589| 1577| 1915| 2585 812| 5275| 1662|13602| 9102| 3143 | 13 644
davon:
11 |Ammerbach Ort 230 3 8 10 21 4 4 -- 51 52 21 56
12  |Beutenb./Winz.Str. | 1288 20 25 39 53 20 72 29| 266| 260 79 425
21 |Burgau Ort 291 8 16 11 13 4 26 3 80 54 18 58
22 |Ringwi. Flur Burgau| 368 . 13 13 14 5 12 64 84 32 124
30 |Goschwitz 298 9 10 13 15 . 13 . 59 69 20 82
41 |Jena-Zentrum 2 349 89 61 59 78 30| 484| 162 804 255 62 265
42 [Jena-West 4415| 136| 161 186| 206 75| 576| 177| 1295 732 183 688
43 |Jena-Nord 5174 182 139| 154| 195 71 716| 233 1489 674| 223| 1098
44 |Jena-Sid 4313| 166| 144| 163| 207 67| 458| 170| 1402| 602 187 747
51 |Lichtenhain Ort 459 15 12 22 24 2 87 36| 134 54 18 55
52  |MuhlenstraBe 516 18 10 13 23 11 90 25| 148 78 21 79
61 |Lobeda-Altstadt 844 20 24 37 51 21 42 16| 185 171 55 222
62 |Lobeda-West 5420 160| 152| 197| 278 82| 660 2171176 645| 257| 1596
63 |Lobeda-Ost " 2902 89 73 92| 101 33| 270 82| 636| 416| 185 925
71 |Lobstedt Ort 372 7 13 5 16 13 23 3 69 66 22 135
72 [Nord Il 3226 93 92 69| 113 50| 192 50| 647| 513 159| 1248
81 |Wj.-Kernberge 1258 38 40 61 80 20| 126 43| 292| 245 55 258
82 |Wenigenjena Ort 2921 90 90| 106| 143 33| 312 73| 830| 495| 137 612
83 |Wij.-Schlegelsberg | 2 939 65 81 124 205 45 144 40 588 585 187 875
90 |Winzerla 5364 136 149| 137| 186 60| 368| 137| 1227|1014 413| 1537
100 |Wolinitz 282 6 6 10 14 5 10 6 52 68 19 86
111 |Ziegenhain Ort 207 9 6 7 20 . 14 . 39 33 16 57
112 |Ziegenhainer Tal 1118 21 26 47 69 19 43 7 250 245 75 316
120 |Zwétzen 1684 50 59 91 110 32 82 30| 398| 392 104 336
131 |Drackend./Lob.-0.2| 3 166 62 66 97 98 28| 279 96| 677| 433 314 1016
132 |Drackendorf 398 9 . 13 32 13 17 72| 107 37 90
133 |limnitz 282 15 8 17 22 8 10 -- 86 67 14 35
141 |Maua 175 . 4 8 9 12 -- 32 43 15 48
142 |Leutra 64 3 . . . . -- 16 21 3 13
151 |Mlnchenroda 175 6 5 14 9 5 5 52 41 5 31
152 |Remderoda 19 -- - -- -- 4 3 . 6
161 |Krippendorf 58 . . . 4 -- 8 16 4 19
162 |Vierzehnheiligen 58 . 4 3 6 -- -- 14 13 5 11
170 |lIsserstedt 424 14 18 13 38 . 21 . 97 90 39 88
181 |Cospeda 671 19 17 28 45 17 47 9( 136| 146 64 143
182 |Lutzeroda 82 -- 6 3 7 18 20 7 18
183 |Closewitz 69 . . 4 6 . -- 8 22 5 18
191  |Kunitz 415 8 13 21 41 19 77| 127 32 69
192 |Laasan 26 . - 4 -- -- -- 6 4 . 8
201 [JenaprieBnitz 187 . 7 6 13 . 9 -- 38 49 10 50
202 [Wogau 399 6 12 15 22 8 19 -- 80 98 38 101

") ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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24.4. Wohnberechtigte Bevolkerung (Haupt- und Nebenwohnsitz) am 30.6.2019

Schl.Nr. Wohnberechtigte Bevélkerung (Personen)
Statisti- Staditbezirk / o nach Altersgruppen (Jahre)
Statistischer insge- | nach Geschlecht | nach Nationalitat - - - -
scher Bezirk samt O bis | 18 bis | 35bis | 50 bis | 65 und
Bezirk ménnlich | weiblich | Deutsche |Auslander|unter 18|unter 35|unter 50|unter 65| alter
- |Jenainsgesamt 114 585( 56490 58 095 103 721| 10864 | 17 464| 33663| 20349| 19177| 23 932
davon:
11 |Ammerbach Ort 481 248 233 477 4 89 48 106 121 117
12 |Beutenb./Winzer.Str.| 2722| 1369| 1353 2620 102 335 590 424 596 777
21 [Burgau Ort 586 293 293 574 12 112 139 136 90 109
22 [Ringwiese Fl.Burgau 781 406 375 771 10 110 103 119 195 254
30 |Goschwitz 600 296 304 589 11 93 100 119 139 149
41  [Jena-Zentrum 5510 2818| 2692 4 839 671 640 2858| 1000 547 465
42 [Jena-West 9714 4849| 4865 9013 701 1613| 3568| 1914 1402| 1217
43 [Jena-Nord 10937| 5313| 5624 9783 1154 1449| 4258| 1897| 1471| 1862
44  [Jena-Sid 9250 4603| 4647 8 597 653| 1550| 3407| 1844 1181| 1268
51 [Lichtenhain Ort 1322 801 521 919 403 154 650 257 140 121
52 |MuhlenstraBe 1208 621 587 1092 116 150 559 218 144 137
61 |Lobeda-Altstadt 1707 845 862 1 666 41 308 288 364 337 410
62 |Lobeda-West 11103| 5401| 5702 8270 2833| 1777 3796| 1465| 1402 2663
63 |Lobeda-Ost " 6010 2948| 3062 5132 878 806| 1819 902 914| 1569
71 |Loébstedt Ort 825 431 394 769 56 132 181 144 151 217
72 |Nord Il 6147| 2827| 3320 5767 380 867| 1304 934 1004 2038
81 [Wj.-Kernberge 2645 1295| 1350 2468 177 489 703 505 459 489
82 [Wenigenjena Ort 6005| 2912| 3093 5625 380 958| 1800| 1235 947| 1065
83 [Wj.-Schlegelsberg 5853| 2834| 3019 5735 118| 1028 903| 1134 1197 1591
90 [Winzerla 10793| 5246| 5547 9746 1047 1393| 2694| 1771 2288| 2647
100 |Walinitz 577 290 287 564 13 89 70 114 147 157
111 |Ziegenhain Ort 409 199 210 394 15 87 59 78 81 104
112 |Ziegenhainer Tal 2187| 1053| 1134 2161 26 380 316 475 428 588
120 |Zwatzen 3389| 1675 1714 3207 182 713 633 681 760 602
131 |Drackend./Lob.-Ost”| 6579 3249| 3330 5841 738 750 1830 966| 1204| 1829
132 |Drackendorf 844 435 409 820 24 146 107 183 212 196
133 |[limnitz 563 278 285 544 19 132 69 164 131 67
141 [Maua 376 200 176 350 26 57 60 68 99 92
142 |Leutra 141 77 64 141 - 26 22 30 36 27
151 |Mlnchenroda 352 176 176 343 9 88 49 82 77 56
152 |Remderoda 39 20 19 39 -- . . 10 11 10
161 |Krippendorf 124 63 61 124 - 19 17 19 34 35
162 |Vierzehnheiligen 112 52 60 . . 27 7 32 25 21
170 |Isserstedt 862 433 429 852 10 177 121 171 214 179
181 |Cospeda 1418 719 699 1393 25 241 267 277 338 295
182 |Lutzeroda 163 80 83 . . 27 24 37 40 35
183 |[Closewitz 135 65 70 135 - 22 8 26 46 33
191  |Kunitz 874 448 426 865 9 201 109 188 241 135
192 |Laasan 59 33 26 . . . . 19 7 15
201 |JenaprieBnitz 399 210 189 . . 77 46 82 103 91
202 |Wogau 784 379 405 769 15 131 76 159 218 200

" ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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2.45. Bevélkerung mit Nebenwohnsitz am 30.6.2019
Schl.Nr. Bevdlkerung mit Nebenwohnsitz (Personen)
Statisti- Staditbezirk / o nach Altersgruppen (Jahre)
Statistischer insge- | nach Geschlecht | nach Nationalitat - - - -
scher Bezirk samt O bis | 18 bis | 35bis | 50 bis | 65 und
Bezirk ménnlich| weiblich | Deutsche |Auslander|unter 18|unter 35|unter 50|unter 65| alter
--  |Jena insgesamt 6152 2963| 3189 6 042 110 164| 4944 564 378 102
davon:
11 |Ammerbach Ort 9 6 3 -- . . 5 --
12  |Beutenberg/Win.Str. 138 73 65 . 7 93 14 20 4
21 |Burgau Ort 13 . . 13 -- -- . - --
22 |Ringwiese Fl.Burgau 14 7 7 . . 6
30 |Goschwitz 14 8 6 14 -- -- . . - --
41  [Jena-Zentrum 621 278 343 603 18 4 514 53 44 6
42 [Jena-West 804 354 450 795 9 8 676 65 47 8
43 [Jena-Nord 825 375 450 813 12 10 710 51 39 15
44  |Jena-Sud 671 337 334 663 8 15 540 63 46 7
51 |Lichtenhain Ort 137 75 62 108 15 9
52 |MlhlenstraBe 147 76 71 . 133 8 . --
61 |Lobeda-Altstadt 36 18 18 . . 3 25 3 5 --
62 |Lobeda-West 573 291 282 552 21 11 490 36 24 12
63 |Lobeda-Ost " 294 134| 160 286 8 5| 242 30 A 6
71 |Lobstedt Ort 47 25 22 47 -- 17 25 . . .
72 |Nord Il 198 104 94 198 - 6 163 14 12 3
81 |Wij.-Kernberge 177 85 92 174 3 5 150 7 11 4
82 [Wenigenjena Ort 335 163 172 332 3 6 263 41 16 9
83 [Wj.-Schlegelsberg 164 84 80 161 3 14 107 29 8 6
90 [Winzerla 335 152 183 329 13 248 37 31 6
100 |Walinitz 13 8 5 13 - - 7
111 |Ziegenhain Ort 6 3 3 6 -- -- . . . --
112 |Ziegenhainer Tal 40 24 16 40 -- . 18 10 8
120 |Zwatzen 64 34 30 . . 8 38 12 6 -
131 |Drackend./Lob.-Ost” 307 143 164 298 9 12| 242 36 9 8
132 |Drackendorf 24 13 11 24 -- -- 14 7
133 |limnitz 6 3 3 6 -- -- - --
141 |Maua 5 5 -- -- --
142 |Leutra -- -- -- -- -- -- -- -- - --
151 |Mlnchenroda 3 3 -- -- - --
152 |Remderoda -- -- -- -- -- -- -- -- - --
161 |Krippendorf 6 3 3 6 -- --
162 [Vierzehnheiligen . -- . . -- -- -- --
170 |lsserstedt 14 9 5 14 -- 9 3 . --
181 |Cospeda 70 42 28 . 3 56 6 5 --
182 |Lutzeroda 3 3 -- -- - --
183 |Closewitz . -- . . -- -- -- - --
191  |Kunitz 17 6 11 17 -- -- - --
192 [Laasan . -- . -- -- -- -- --
201 [JenaprieBnitz 7 . . 7 -- . -- 3 --
202 (Wogau 11 5 6 11 -- 6 --

" ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
2018 erfolgte eine Bereinigung der Nebenwohnsitze.
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2.5.

25.1.

Naturliche Bevolkerungsbewegung

EheschlieBungen, Geburten, Sterbefille (Ubersicht)

Jenaer Statistik, Quartalsbericht 11/2019

(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittiungen; 2018 Thiringer Landesamt flir Statistik)

Mengen- 2019 p 2018
einheit April Mai Juni Il. Quartal Jahr
EheschlieBungen insgesamt | Anzahl 23 42 58 123 128 487
Lebendgeburten insgesamt | Personen 79 101 94 274 284 1120
davon: mannlich Personen 41 46 49 136 128 544
weiblich Personen 38 55 45 138 156 576
Sterbefélle insgesamt Personen 101 104 84 289 271 1069
davon: mannlich Personen 47 44 48 139 122 501
weiblich Personen 54 60 36 150 149 568
Saldo Geburten / Sterbefalle
insgesamt Personen -22 -3 10 -15 13 51
davon: méannlich Personen -6 2 1 -3 6 43
weiblich Personen -16 -5 9 -12 7 8
Geburten
aus dem Melderegister
——2018 —4=—2019
Personen
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110 / \
90 \ \
80 -
N———
70
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Sterbefille
aus dem Melderegister
| ——2018 —a—2019
Personen
130
120 /\
110 /
100 \ //
%0 / /
70
60 T T T T T T T T T T
Jan. Feb. Marz April Mai Juni Juli Aug.  Sept. Okt. Nov. Dez.
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Uberschuss der Geborenen bzw. Gestorbenen
aus dem Melderegister
| ®B2018  m2019
Personen
30
20 : { — i
10 o 2 " e e
1o H :
_00 4L >
-30 -]
-40
Jan. Feb. Marz April Mai Juni Juli Aug.  Sept. Okt. Nov. Dez.
25.2. Sterbefille
2.5.2.1. Sterbefélle nach dem Alter
(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen)
Gestorbene 2019 p 2018 "
im Alter April Mai Juni IIl. Quartal
von ... mann- | weib- [mann- | weib- [mann-| weib- | mann-| weib- |insge- | Anteil | mé&nn-| weib- |insge- | Anteil
bis unter ... lich lich lich lich lich lich lich Lich | samt in lich lich | samt in
Jahren Personen % Personen %
insgesamt 47 54 44 60 48 36| 139| 150 | 289|100,0| 120| 149 | 269 (100,0
0-3 - - - 1 - -- -- 1 1 0,3 - 2 2 0,7
3-18 -- -- - - - - -- - - - 1 - 1 0,4
18 - 45 1 1 3 - 1 - 5 1 6 2,1 6 4 10 3,7
45 - 60 1 - 4 2 4 - 9 2 11 3,8 8 7 15 5,6
60 - 65 4 2 2 2 6 - 12 4 16 5,5 5 6 11 4,1
65-70 4 3 5 1 6 5 15 9 24 8,3 11 6 17 6,3
70-75 3 6 2 2 5 2 10 10 20 6,9 12 4 16 5,9
75 - 80 15 6 4 11 6 2 25 19 44| 15,2 23 19 42| 15,6
80 -85 7 14 12 11 8 10 27 35 62| 21,5 18 28 46 | 17,1
85-90 5 9 7 9 9 8 21 26 47 | 16,3 23 27 50| 18,6
90 und alter 7 13 5 21 3 9 15 43 58 | 20,1 13 46 59 21,9

R Abweichungen zu den Angaben des Thiringer Landesamtes fiir Statistik: Sterbefélle nach Altersgruppen werden vierteljahrlich

nicht zur Verfigung gestellt
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2.5.2.2. Sterbefille nach Todesursachen

(Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, verspatete Bereitstellung)

Jenaer Statistik, Quartalsbericht 11/2019

Sterbefalle Mittleres Sterbealter
Todesursachen 2015 | 2016 | 2017 | 2015 | 2016 | 2017
Anzahl Alter

Sterbefélle insgesamt 1 041 958 1 064 78,9 78,6 78,9
darunter:

Neubildungen 258 242 287 75,3 74,3 74,3
darunter: bosartige Neubildungen 253 236 279 75,1 74,3 74,2
Endokrine, Erndhrungs-und Stoffwechselkrankheiten 38 40 42 81,7 80,2 81,4
Krankheiten des Kreislaufsystems 400 385 382 83,0 82,6 83,1
darunter: Myokardinfarkt 63 53 71 78,2 78,6 79,2
Krankheiten des Atmungssystems 88 80 90 80,3 80,5 80,7
darunter: chronische Krankheiten der unteren Atemwege 27 34 38 79,7 79,4 81,7
Krankheiten des Verdauungssystems 56 31 51 73,6 76,6 76,9
darunter: Krankheiten der Leber 18 14 22 63,6 70,0 68,6
Verletzungen, Vergiftungen und bestimmte andere

Folgen auBerer Ursachen 59 54 58 67,9 71,6 74,3

Mittleres Sterbealter 1998 bis 2017

Jahre
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25.3. Lebendgeborene nach der Ehelichkeit
(Quelle: Thiringer Landesamt flr Statistik)

Jahr Lebend- ehelich nichtehelich
geborene Anzahl % Anzahl %
1990 1153 750 65,0 403 35,0
1991 726 426 58,7 300 41,3
1992 577 327 56,7 250 43,3
1993 580 351 60,5 229 39,5
1994 591 309 52,3 282 47,7
1995 610 356 58,4 254 41,6
1996 684 397 58,0 287 42,0
1997 799 385 48,2 414 51,8
1998 776 414 53,4 362 46,6
1999 785 383 48,8 402 51,2
2000 730 351 48,1 379 51,9
2001 831 385 46,3 446 53,7
2002 848 386 45,5 462 54,5
2003 848 364 429 484 57,1
2004 930 411 442 519 55,8
2005 875 387 442 488 55,8
2006 947 414 43,7 533 56,3
2007 963 415 43,1 548 56,9
2008 1071 487 45,5 584 54,5
2009 1086 452 41,6 634 58,4
2010 1068 456 42,7 612 57,3
2011 1111 482 43,4 629 56,6
2012 1000 412 41,2 588 58,8
2013 1089 493 45,3 596 54,7
2014 1198 545 455 653 54,5
2015 1112 521 46,9 591 53,1
2016 1151 540 46,9 611 53,1
2017 1160 608 52,4 552 47,6
2018 1120 559 49,9 561 50,1
ehelich und nichtehelich Lebendgeborene
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2.6. Raumliche Bevolkerungsbewegung
2.6.1. Wanderungsbewegung der Bevolkerung nach Geschlecht
(Quelle: 2019 Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen; 2018 Thuringer Landesamt fir Statistik)
2019 2018
April Mai Juni II. Quartal Jahr
Personen
Zuziige insgesamt 642 345 324 1311 1611 7 496
davon: mannlich 309 188 177 674 855 3765
weiblich 333 157 147 637 756 3731
Fortzlige insgesamt 518 369 428 1315 1479 7 206
davon: mannlich 274 197 209 680 787 3 595
weiblich 244 172 219 635 692 3611
Wanderungsbilanz insgesamt 124 -24 -104 -4 132 290
davon: mannlich 35 -9 -32 -6 68 170
weiblich 89 -15 -72 2 64 120

Zu- und Fortgezogene von Juli 2017 bis Juni 2019
I
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2.6.2.

Wanderungsbewegung der Bevolkerung nach der Richtung

(Quelle: 2019 Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen; 2016 bis 2018 Thiringer Landesamt fur Statistik)

2019 2018 | 2016 | 2017 | 2018
April Mai Juni II. Quartal Jahr
Zuziige insgesamt 642 345 324 | 1311 1611 8421 7760| 7496
davon: Zuzlige aus dem Bundesgebiet 251 129 131 511 574 3322 3194| 3133
Zuziige aus Thiringen 158 149 120 427 475| 2827| 2377 2058
Zuziige aus dem Ausland und unbekannt 233 67 73 373 562| 2272 2189| 2305
Fortziige insgesamt 518 369 428 | 1315 1479 7773| 7066| 7206
davon: Fortzlige in das Bundesgebiet 294 182 187 663 693| 3796| 3539 3515
Fortzlige nach Thiringen 161 118 167 446 539| 2031| 2083 2214
Fortzlige in das Ausland und unbekannt 63 69 74 206 247 | 1946 1444 1477
Wanderungsbilanz insgesamt 124 -24 -104 -4 132 648 694 290
davon: Bundesgebiet -43 - 53 - 56 -152 -119 -474 - 345 - 382
Thiringen -3 31 -47 -19 - 64 796 294 - 156
Ausland und unbekannt 170 -2 -1 167 315 326 745 828
2.6.3. Zuziige von Deutschen und Auslandern nach Queligebieten
(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen)
2019 2018 2019 | 2018
April | Mai | Juni | I.Quartal | Jahr | April | Mai | Juni | I.Quartal | Jahr
Zuzlge Deutsche Zuzige Ausléander

Zuziige insgesamt 327 | 217 | 226 | 770 | 844 |4341 315 128 98 | 541 688 | 2 844

Schleswig-Holstein 5 4 2 11 12 82 -- - 1 1 2 7

Hamburg 3 4 4 11 8 62 1 1 -- 2 2 5

Niedersachsen 19 5 6 30 32 224 4 - 2 6 3 46

Bremen 1 2 4 7 - 24 -- - - -- 2 3

Nordrhein-Westfalen 34 8 12 54 37| 227 8 4 4 16 26 83

Hessen 18 6 7 31 29 166 6 2 2 10 17 43

Rheinland-Pfalz 2 4 3 9 18 66 1 - - 1 4 13

Baden-Wiirttemberg 20 9 10 39 34 225 4 3 3 10 13 65

Bayern 26 10 23 59 69 | 321 7 1 3 11 16 77

Saarland -- -- 1 1 2 11 -- -- 1 1 -- --

Berlin 16 7 2 25 31 166 5 1 11 11 57

Brandenburg 9 1 8 18 20 129 -- 1 2 1 3

Mecklenburg-Vorpommern 3 2 2 7 12 88 -- -- 1 1 4 11

Sachsen 29 33 13 75 74| 491 8 4 5 17 19 68

Sachsen-Anhalt 17 14 10 41 54 278 4 - - 4 7 44

Thiringen 116 103 106 | 325 | 380 | 1660 42 46 14 102 83| 361

Ausland und unbekannt 9 5 13 27 32 121 224 62 60 | 346 | 478 | 1958
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2.6.4. Zuziige nach Quellgebieten
(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen; Jahr 2018 Thiringer Landesamt fur Statistik)

2019 | 2018
April | Mai | Juni | ILQuartal” | Jahr
Zuzlige insgesamt
Zuziige insgesamt 642 345 324 1311 1532| 7496
Schleswig-Holstein 5 4 3 12 14 91
Hamburg 4 5 4 13 10 67
Niedersachsen 23 5 8 36 35 269
Bremen 1 2 4 7 2 27
Nordrhein-Westfalen 42 12 16 70 63 317
Hessen 24 8 9 41 46 213
Rheinland-Pfalz 3 4 3 10 22 80
Baden-Wirttemberg 24 12 13 49 47 296
Bayern 33 11 26 70 85 402
Saarland - - 2 2 2 11
Berlin 21 12 3 36 42 226
Brandenburg 10 1 9 20 21 134
Mecklenburg-Vorpommern 3 2 3 8 16 100
Sachsen 37 37 18 92 93 575
Sachsen-Anhalt 21 14 10 45 61 325
Thiringen 158 149 120 427 463 | 2058
Ausland und unbekannt 233 67 73 373 510 2305
2019 | 2018 2019 | 2018
April | Mai [ Juni | 1. Quartal” | Jahr | April | Mai | Juni | I Quartal? | Jahr
mannlich weiblich

Zuziige insgesamt 309( 188 | 177| 674| 789|3765| 333| 157 | 147 | 637 7433731
Schleswig-Holstein 3 2 3 8 5 47 2 2 - 4 9 44
Hamburg 2 2 5 4 32 3 3 2 8 6 35
Niedersachsen 10 1 6 17 20 138 13 4 2 19 15 131
Bremen 1 2 4 2 16 -- 1 2 3 -- 11
Nordrhein-Westfalen 22 9 9 40 27 152 20 3 7 30 36 165
Hessen 11 3 6 20 23| 101 13 5 3 21 23| 112
Rheinland-Pfalz 2 2 2 6 11 40 1 2 1 4 11 40
Baden-Wirttemberg 14 7 7 28 28 149 10 5 6 21 19 147
Bayern 20 7 15 42 50| 204 13 4 11 28 35| 198
Saarland -- -- 1 1 7 -- -- 1 1 1 4
Berlin 10 6 3 19 18| 102 11 6 - 17 24| 124
Brandenburg 6 1 3 10 8 64 4 -- 6 10 13 70
Mecklenburg-Vorpommern 2 -- 2 4 5 43 1 2 1 4 11 57
Sachsen 16 19 10 45 51 283 21 18 8 47 42| 292
Sachsen-Anhalt 12 8 4 24 33| 150 9 6 6 21 28| 175
Thirringen 81 80 64| 225 2411048 77 69 56| 202| 2221010
Ausland und unbekannt 98 40 38| 176 2621189 | 135 27 35| 197 2481116

Y Abweichungen zu Tabelle 2.6.1 :
vom Thiringer Landesamt fir Statistik werden Zuziige nach Quellgebieten vierteljahrlich nicht zur Verfliigung gestellt



Wohnbevélkerung

2.6.5.

Fortziige nach Zielgebieten

(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen; Jahr 2018 Thiringer Landesamt fur Statistik)

2019 | 2018
April | Mai | Juni [ .Quartal? | Jahr
Fortziige insgesamt
Fortziige insgesamt 518 369 428 1315 1404 7 206
Schleswig-Holstein 5 5 2 12 17 78
Hamburg 5 7 3 15 8 86
Niedersachsen 19 6 18 43 67 277
Bremen 1 1 - 2 5 34
Nordrhein-Westfalen 33 16 25 74 65 358
Hessen 20 11 11 42 56 291
Rheinland-Pfalz 13 7 6 26 22 100
Baden-Wirttemberg 32 29 20 81 75 360
Bayern 32 28 39 99 80 463
Saarland 7 3 1 11 2 15
Berlin 33 14 10 57 68 314
Brandenburg 15 13 8 36 16 111
Mecklenburg-Vorpommern 9 2 4 15 17 92
Sachsen 45 33 29 107 134 733
Sachsen-Anhalt 25 7 11 43 44 203
Thirringen 161 118 167 446 535 2214
Ausland und unbekannt 63 69 74 206 193 1477
2019 | 2018 2019 | 2018
April | Mai | Juni | Il Quartal” | Jahr | April | Mai | Juni | I Quartal? | Jahr
mannlich weiblich

Fortziige insgesamt 274 197| 209| 680 731|3595| 244 172| 219| 635| 6733611
Schleswig-Holstein 3 2 2 7 7 39 2 3 -- 5 10 39
Hamburg 1 3 2 6 4 41 4 4 1 9 4 45
Niedersachsen 10 4 9 23 34 135 9 2 9 20 33 142
Bremen -- -- 1 3 19 -- 1 -- 1 2 15
Nordrhein-Westfalen 21 11 13 45 34 181 12 5 12 29 31 177
Hessen 11 4 7 22 35| 149 9 7 4 20 21 142
Rheinland-Pfalz 6 3 3 12 12 55 7 4 3 14 10 45
Baden-W(rttemberg 16 16 12 44 39 182 16 13 8 37 36 178
Bayern 18 14 20 52 46 | 231 14 14 19 47 34| 232
Saarland 2 2 -- 4 1 11 5 1 1 7 1 4
Berlin 17 7 5 29 35| 145 16 7 5 28 33| 169
Brandenburg 7 5 17 8 60 8 8 3 19 8 51
Mecklenburg-Vorpommern 4 2 3 9 7 44 5 -- 1 6 10 48
Sachsen 24 14 10 48 71 342 21 19 19 59 63| 391
Sachsen-Anhalt 15 3 5 23 24| 103 10 4 6 20 20| 100
Thiringen 84 63 75| 222 269|1115 77 55 92| 224 2661099
Ausland und unbekannt 34 44 38 116 102 743 29 25 36 90 91 734

Y Abweichungen zu Tabelle 2.6.1 :
vom Thiringer Landesamt flr Statistik werden Fortzlige nach Zielgebieten vierteljahrlich nicht zur Verfligung gestellt
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2.6.6. Wanderung im Stadtevergleich
(Quelle: Thiringer Landesamt flr Statistik)

Land/kreis- Zuzuge insgesamt (Personen) Uber die Grenzen der Gemeinde

freie Stadt | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Tharingen | 90139 | 90638 | 91915| 96956 | 98905 | 102430 | 112552 | 158 974 | 132499 | 117179 | 113170

Erfurt 8 894 9160 9229 | 10352| 10326| 10690| 10986| 13690 | 12214 | 12516| 12162
Gera " 3194 3182 3131 3 367 3 635 3 599 3578 6 670 7 683 6 358 3 867
Jena 6 606 6 830 6 627 6 886 7140 7195 7 395 8 358 8 421 7760 7 496
Suhl ! 1265 1239 1206 1363 1249 1429 3548 | 13352 7 069 5302 5145
Weimar 4187 4132 3 951 3997 4145 4113 4182 4 836 4 243 4024 4299

Eisenach 1870 1747 1869 1970 2072 2042 2274 2784 2734 2 331 2099

Land/kreis- Fortziige insgesamt (Personen) lber die Grenzen der Gemeinde

freie Stadt | 2008 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018

Thiringen | 102832 | 98664 | 97656 | 101 165 | 100 633 | 102278 | 107 831 | 134 341 | 134 754 | 113 187 | 108 611

Erfurt 8 304 8 320 8 028 8 675 8 646 9220 9 608 9622 | 10959 | 10327 | 11028
Gera " 3639 3320 3293 3275 3295 3 406 3489 4 497 8373 5619 3 891
Jena 6127 5947 6 086 6710 6720 6 558 7123 7134 7773 7 066 7 206
Suhl ! 1811 1 651 1680 1630 1662 1542 2769 | 12499 7 949 5445 5081
Weimar 3 921 3795 3 660 3924 3 859 3 965 3997 3 966 3879 3744 3435

Eisenach 1916 1780 1744 1848 1 801 1953 1785 2027 2332 1975 2147

Land/kreis- Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) (Personen)

freie Stadt | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Tharingen (-12693| -8026| -5741| -4209| -1728 152 4721 | 24633 | -2255 3992 4 559

Erfurt 590 840| 1201| 1677| 1680| 1470| 1378| 4068| 1255| 2189| 1134
Gera " -445|  -138| -162 92 340 193 89| 2173 | -690 739 -24
Jena 479 883 541 176 420 637 272 | 1224 648 694 290
Suhl ! -546 | -412| -474| -267| -413| -113 779 853| -880| -143 64
Weimar 266 337 291 73 286 148 185 870 364 280 864
Eisenach - 46 -33 125 122 271 89 489 757 402 356 - 48

2015 sehr starker Anstieg bei Zu- und Fortziigen durch Fliichtlinge, da in Gera und Suhl Erstaufnahmeeinrichtungen

Saldo Wanderungsgewinn bzw. -verlust im Zeitraum 2008 bis 2018
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Wohnbevélkerung

2.6.7. Innerstadtische Umziige der wohnberechtigten Bevolkerung
(Quelle: Stadtisches Melderegister, eigene Ermittlungen)
2.6.7.1. Ubersichtstabelle
Il. M. V.
Jahr
Jahr Quartal
Personen

1995 1903 1 661 1803 2699 8 066
1996 2215 2139 2170 2775 9299
1997 3014 3 494 3729 3900 14137
1998 4014 3578 3 761 4297 15 650
1999 2909 2403 2645 2851 10 808
2000 2408 2237 2650 2426 9721
2001 2 664 2440 2334 2575 10013
2002 2 001 2069 2532 2683 9285
2003 2583 2072 2307 2170 9132
2004 1997 1945 2407 2448 8 797
2005 1 855 1 956 2185 2504 8 500
2006 1780 1809 2353 2426 8 368
2007 1689 1902 2145 2239 7975
2008 1836 2104 2 307 2091 8 338
2009 2001 1911 2200 2139 8 251
2010 1760 1 905 2096 2119 7 880
2011 1 891 1910 2076 2004 7 881
2012 2 007 2012 2130 2277 8 426
2013 2020 2169 2191 2149 8 529
2014 2008 2249 2358 2339 8 954
2015 " 2040 2 407 2534 2683 9766
2016 2693 2894 2363 2448 10 398
2017 2147 2316 2252 2 364 9079
2018 1968 2082 2086 2296 8432
2019 1925 2012

" Korrekturen bei den Flichtlingen fiihrten zu Differenzen zwischen Jahreswert und Summe der einzelnen Quartale

Personen
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2.6.7.2. Innerstadtische Umziige im Il. Quartal 2019

von Stadtteil
R
- s
[0}
% < 8 7 K N OE)’
IIl. Quartal 2019 c 5 = < g = |Q Raog o = 5
S 218|388 |5|%|Ssi8c8 5|2 5|5
=) 2 c o] = o @ 2L (0. N 3] © I
S|l s| & | 3S|5| 5|8 |c2lg2g | 2|5 | 3
N N = ) ) z S |8=QLy = 0] a 0]
Zentrum 37| 67 18 4 10 12 11 5 3 7 - - 174
Kernstadt 53| 334| 57 10| 38| 40| 30| 28 14| 40 1 14| 659
Wenigenjena 11 99 53 12 18 7 14 2 6 6 1 9 238
Siidosten 2 12 16 25 1 7 5 - - 9 - 3| 80
5 Sludwesten 4 31 5 -- 20 4 7 5 3 6 -- -- 85
§ Norden 2| 42 19 2 2 33 5 3 3 9 - 5| 125
& | Lobeda-West 3 33 14 2 6 1 93| 20 21 11 - 3| 207
§ Lobeda-Ost (Mitte) 1 19 5 4 2 2| 18| 28| 18 8 - 1| 106
< | Lobeda-Ost (Flur 1 14 7 4 3 2 14 17 17 5 - 2| 86
Drackendorf)
Winzerla 10| 25 14 4| 26 6 17 15 3 60 1 3| 184
Goéschwitz - 6 - - - - 1 - - - 2 - 9
Dérfer 4 14 10 4 4 - 8 2 1 2 - 10| 59
innerstadtische
Fortziige gesamt 128| 696 218| 71| 130| 114| 223| 125| 89| 163 5 50| 2012
inn. Fortz. in % (*) 23| 23| 15 1,11 22| 1,11 20| 21| 14| 15 08| 07
innerstéadtische
Zuziige gesamt 174| 659| 238| 80| 85| 125| 207| 106| 86| 184 9 59
inn. Zuziigein% ()| 32| 22| 16| 13| 15 12| 19 18| 13| 171 1,5 08
innerstadtischer
Saldo gesamt 46| -37| 20 9| -45 11| -16| -19| -3| 21 4 9
inn. Saldo in % (*) 08 -0,1 o1 o1| -08| o1 -01| -03| 00| 02| 07 o071
Wohnberechtigte | 5 475130 007(14 477| 6 246 | 5788 |10 370(11 024| 6 057| 6573 |10 768| 593 7 260
zum 31.3.2019

(*) Prozentangaben bezogen auf Wohnberechtigte vor Beginn des dargestellten Zeitraums (letzte Zeile).

Ubersicht der Einteilung der statistischen Bezirke in Stadtteile

Stadtteil It. Tabelle dazugehérige statistische Bezirke

Zentrum Jena-Zentrum (41)

Kernstadt Jena-West (42), Jena-Nord (43), Jena-Sid (44)

Wenigenjena Wenigenjena-Kernberge (81), Wenigenjena Ort (82), Wenigenjena-Schlegelsberg
(83)

Sudosten Burgau Ort (21), Ringwiese Flur Burgau (22), Lobeda-Altstadt (61), Wéllnitz (100),
Ziegenhain Ort (111), Ziegenhainer Tal (112)

Sldwesten Ammerbach Ort (11), Beutenberg/Winzerlaer StraBe (12), Lichtenhain Ort (51),
MuhlenstraBe (52)

Norden Lobstedt Ort (71), Nord 1l (72), Zwétzen (120)

Lobeda-West Lobeda-West (62)

Lobeda-Ost (Mitte) Lobeda-Ost (63)

Lobeda-Ost (Flur Drackendorf) | Drackendorf/Lobeda-Ost (131)

Winzerla Winzerla (90)

Goschwitz Goschwitz (30)

Dérfer Drackendorf (132), limnitz (133), Maua (141), Leutra (142), Miinchenroda (151),
Remderoda (152), Krippendorf (161), Vierzehnheiligen (162), Isserstedt (170),
Cospeda (181), Litzeroda (182), Closewitz (183), Kunitz (191), Laasan (192),
JenaprieBnitz (201), Wogau (202)




Erwerbstatigkeit und Arbeitsmarkt

3. Erwerbstatigkeit und Arbeitsmarkt

3.1. Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
(Quelle: Thirringer Landesamt fiir Statistik, vorlaufige Werte)

3.1.1. Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsabschnitten

Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Arbeitsort am

Wirtschaftsabschnitt 31.12.2018 p 31.12.2017 p
insge- davon: insge- davon:
samt |[mannlich| weiblich | samt |[mannlich| weiblich

insgesamt " 57354 | 28413| 28941 | 56359 | 27462| 28897

darunter nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten 2

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Produzierendes Gewerbe * 12 921 9415 3506 | 12322 8972 3350
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe 9 10 585 7 358 3227 | 10027 6 942 3085
Verarbeitendes Gewerbe 10 069 6 996 3073 9513 6 579 2934
Baugewerbe 2 336 2057 279 2295 2030 265
Dienstleistungsbereiche 44 433 | 18998 | 25435| 44037 | 18490 | 25547
Handel, Verkehr und Gastgewerbe 8 043 3 996 4 047 7 886 3811 4 075
Information und Kommunikation 2343 1658 685 2083 1460 623
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 769 309 460 820 323 497
Grundstlicks- und Wohnungswesen 974 561 413 986 572 414
Freiberufliche, wissenschaftliche, technische
Dienstleistungen, sonstige wirtschaftliche Dienstl. 9711 5214 4 497 9817 5283 4534

Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung,
Erziehung und Unterricht, Gesundheits- und Sozialwesen 20 325 6386| 13939 | 20242 6235 14007
Kunst, Unterhaltung und Erholung, sonstige Dienstleistungen,
Private Haushalte, Exterritoriale Organisationen 2268 874 1394 2203 806 1397

Y einschlieBlich der Flle ohne Angabe zur wirtschaftlichen Gliederung

2 Klassifikation der Wirtschaftszweige 2008 (WZ 2008), ohne die Falle ohne Angabe zur wirtschaftlichen Gliederung
% aus Griinden der Geheimhaltung ist der Wirtschaftsbereich Land- und Forstwirtschaft, Fischerei hier enthalten

3.1.2. Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte und Auszubildende am Wohnort nach Ausbildung und Alter
Sozialversicherungspflichtig 31.12.2018 p 31.12.2017 p
Beschaftigte insge- davon: insge- davon:
am Wohnort samt | mannlich | weiblich samt | mannlich | weiblich
insgesamt R 42210 22062| 20148| 41338 21410 19928
dar.: mit beruflichem Ausbildungsabschluss 37454 | 19158 | 18296| 36772| 18663| 18109
davon: mit anerkanntem Berufsabschluss ? 20862 10501 10 361 20858 | 10335| 10523
mit akademischem Berufsabschluss | 16592| 8657| 7935| 15914 8328| 7586
ohne beruflichen Ausbildungsabschluss 2917 1777 1140 2669 1612 1057
Auszubildende 1258 744 514 1213 724 489
davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren
unter 20 635 369 266 601 356 245
20 bis 25 2237 1257 980 2049 1120 929
25 bis 30 5451 2893 2558 5679 2 996 2683
30 bis 35 6 767 3 667 3100 6 542 3575 2967
35 bis 40 5978 3180 2798 5743 3002 2741
40 bis 45 4 371 2271 2100 4166 2148 2018
45 bis 50 4 368 2250 2118 4420 2277 2143
50 bis 55 4 631 2313 2318 4624 2278 2 346
55 bis 60 4245 2080 2165 4146 2032 2114
60 bis 65 3042 1432 1610 2972 1357 1615
65 und alter 395 260 135 396 269 127
" einschlieBlich Falle "ohne Angabe" 3 Bachelor, Diplom/Magister/Master/Staatsexamen, Promotion

2 Abschluss einer anerkannten Berufsausbildung, Meister-/Techniker- oder gleichwertiger Fachschulabschluss
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3.2 Einkommen privater Haushalte in Jena
(Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, alle Angaben vorlaufig, Berechnungsstand Februar 2019)
3.2.1. Primér- und verfligbares Einkommen der privaten Haushalte in Jena
Veranderung Veranderung
Primérein- . Verflgbares .
kommen gegentiber Einkommen gegentiber
dem Vorjahr dem Vorjahr
Mio. € in % Mio. € in %
1995 1291 . 1165 .
1996 1312 1,6 1210 3,9
1997 1310 -0,2 1203 -0,6
1998 1345 2,7 1234 2,6
1999 1418 5,4 1307 5,9
2000 1454 2,5 1334 2,1
2001 1498 3,0 1378 3,3
2002 1526 1,9 1407 2,1
2003 1 558 21 1432 1,8
2004 1588 1,9 1454 1,5
2005 1595 0,4 1473 1,3
2006 1 669 4,6 1525 3,5
2007 1742 4,4 1 558 2,2
2008 1835 5,3 1596 2,4
2009 1858 1,3 1644 3,0
2010 1924 3,6 1698 3,3
2011 2002 4.1 1735 2,2
2012 2070 3,4 1780 2,6
2013 2113 2,1 1821 2,3
2014 2174 2,9 1 860 2,1
2015 2 255 3,7 1929 3,7
2016 2327 3,2 1992 3,3
2017 2408 3,5 2 065 3,7
Primér- und verfiigbares Einkommen der privaten Haushalte in Jena
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3.2.2. Primér- und verfligbares Einkommen der privaten Haushalte je Einwohner in Jena
Primérein- Veranderung Verfligbares Veranderung
kommen gegeniber Einkommen gegeniber
je Einwohner dem Vorjahr je Einwohner dem Vorjahr
€ in % € in %
1995 12 676 . 11 444 .
1996 12 998 2,5 11 993 4.8
1997 13 094 0,7 12018 0,2
1998 13513 3,2 12 398 3,2
1999 14 208 5,1 13 091 5,6
2000 14 503 2,1 13 303 1,6
2001 14 827 2,2 13 641 25
2002 15 050 1,5 13 880 1,8
2003 15 255 1,4 14 019 1,0
2004 15 391 0,9 14 093 0,5
2005 15 469 0,5 14 278 1,3
2006 16 175 4,6 14 775 3,5
2007 16 858 4,2 15077 2,0
2008 17 671 4,8 15 368 1,9
2009 17 733 0,4 15 690 2,1
2010 18 208 2,7 16 067 2,4
2011 18 843 3,5 16 334 1,7
2012 19 407 3,0 16 691 2,2
2013 19 697 1,5 16 970 1,7
2014 20 138 2,2 17 232 1,5
2015 20716 2,9 17718 2,8
2016 21 166 2,2 18 117 2,3
2017 21752 2,8 18 650 2,9

Primér- und verfiigbares Einkommen privater Haushalte je Einwohner in Jena
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3.2.3. Stéadtevergleich - Verfiigbares Einkommen der privaten Haushalte je Einwohner in kreisfreien Stadten
Stadt Jena Stadt Erfurt Stadt Gera Stadt Suhl Stadt Weimar | Stadt Eisenach
Verfligbares Einkommen je Einwohner in €

1995 11 444 11 870 12120 11 736 11 881 11 320
1996 11 993 12 259 12513 12 094 12 303 11 989
1997 12018 12 412 12 664 12 425 12 419 12128
1998 12 398 12 817 13 070 13013 12732 12 697
1999 13 091 13572 13 644 13 781 13 404 13 326
2000 13 303 13 689 13 254 13 968 13 286 13 588
2001 13 641 14178 13 925 14 700 13 668 14 053
2002 13 880 14 481 14 265 15 022 13 871 14 533
2003 14 019 14 737 14 639 15476 14 099 14 954
2004 14 093 14 947 14 980 15795 14 398 15 375
2005 14 278 14 983 15138 15973 14 568 15 400
2006 14 775 15390 15609 16 548 15019 15 711
2007 15077 15625 15910 16 847 15314 15 876
2008 15 368 16 001 16 139 17179 15 689 16 143
2009 15 690 16 232 16 343 17 532 15873 16 383
2010 16 067 16 530 16 596 17 792 16 170 16 547
2011 16 334 16 892 16 888 18 153 16 502 16 924
2012 16 691 17 226 17 232 18 692 16 944 17 326
2013 16 970 17 547 17 539 19 153 17 230 17 727
2014 17 232 17 930 17 888 19 559 17 797 18 369
2015 17718 18 400 18 327 19 568 18 042 18 622
2016 18 117 18 782 18 920 20 327 18 518 19 030
2017 18 650 19 265 19 676 21 405 19 095 19 570

Verfligbares Einkommen der privaten Haushalte:

Das Verfligbare Einkommen der privaten Haushalte ergibt sich aus den empfangenen Primareinkommen nach Abzug der
geleisteten laufenden Transfers und nach Hinzufligung der empfangenen laufenden Transfers. Das Verfligbare
Einkommen ist als der Betrag zu verstehen, der fir Konsumzwecke oder zur Ersparnisbildung zur Verfligung steht.

Verfliigbares Einkommen der privaten Haushalte je Einwohner
Einkommen in €
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3.3. Arbeitsmarkt

(Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Datenstand Oktober 2019)

3.3.1. Bestand an Arbeitslosen in der Stadt Jena
Stadt Jena 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni
Arbeitslose insgesamt 2911 2 844 2867 3113 3113 3103
davon: Manner 1671 1617 1617 1828 1806 1791
Frauen 1240 1227 1250 1285 1307 1312
davon: Rechtskreis SGB |l 1953 1905 1905 2175 2207 2224
davon: Méanner 1146 1115 1100 1 306 1312 1319
Frauen 807 790 805 869 895 905
Rechtskreis SGB lII 958 939 962 938 906 879
davon: Méanner 525 502 517 522 494 472
Frauen 433 437 445 416 412 407
von den Arbeitslosen sind:
Jugendliche unter 20 Jahre 57 44 52 82 74 73
Jugendliche 20 bis unter 25 Jahre 192 214 230 205 217 229
Arbeitslose 55 Jahre und alter 630 619 602 625 619 617
Langzeitarbeitslose 982 971 968 1062 1059 1033
Auslander 685 657 702 683 703 729
Arbeitslosenquote " in % bezogen auf
- alle zivilen Erwerbspersonen 5,2 5.1 5,1 5,7 5,6 5,6
darunter: Manner 57 55 55 6,4 6,2 6,2
Frauen 4,7 4,6 4,7 49 49 4,9
Jugendliche 15 bis u. 25 Jahre 4.9 4.7 5,2 6,2 5,8 6,0
- abhéngige zivile Erwerbspersonen 5,6 5,4 5,5 6,2 6,0 6,0

Y ab Mai 2019 Berechnungsbasis: zivile Erwerbspersonen per 30.6.2018
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3.3.2. Struktur der Arbeitslosen

Stadt Jena 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni

Anteilswerte Prozent
Arbeitslose 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
von den Arbeitslosen sind:
davon: Méanner 57,4 56,9 56,4 58,7 58,0 57,7

Frauen 42,6 43,1 43,6 41,3 42,0 423
davon: Rechtskreis SGB || 67,1 67,0 66,4 69,9 70,9 71,7

Rechtskreis SGB Il 32,9 33,0 33,6 30,1 29,1 28,3
Jugendliche unter 20 Jahre 2,0 1,5 1,8 2,6 2,4 2,4
Jugendliche 20 bis unter 25 Jahre 6,6 7,5 8,0 6,6 7,0 7,4
55 Jahre und &lter 21,6 21,8 21,0 20,1 19,9 19,9
Langzeitarbeitslose 33,7 34,1 33,8 34,1 34,0 33,3
Auslander 23,5 23,1 24,5 21,9 22,6 23,5

Arbeitslose nach SGB Il
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3.3.3. Leistungsempféanger
(Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit)

3.3.3.1. Leistungsempfianger nach SGB Il und SGB Il

Stadt Jena 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni
Rechtskreis SGB Il
Leistungsempfanger insgesamt 964 931 954 861 867 878
Arbeitslosengeld Alg | 859 818 854 765 779 788
Unterhaltsgeld/Arbeitslosengeld bei Weiterbildung 105 113 100 96 88 90
Rechtskreis SGB Il "
Bedarfsgemeinschaften insgesamt 3 881 3836 3835 4 283 4 263 4213
Personen in Bedarfsgemeinschaften 7 063 6 988 7011 7718 7712 7 652
Leistungsberechtigte (LB) 6 751 6 691 6719 7 401 7 381 7 322
Nicht Leistungsberechtigte (NLB) 312 297 292 317 331 330

Y detaillierte Angaben zu Alleinerziehenden und Kindern in Bedarfsgemeinschaften unter Punkt 11. Soziales
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3.3.3.2. Bedarfsgemeinschaften und Leistungsempfanger nach SGB Il

3.3.3.2.1 Ubersicht iiber Personen in Bedarfsgemeinschaften

Stadt Jena 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni

Bedarfsgemeinschaften (BG) 3881| 3836| 3835| 4283| 4263| 4213

davon: mit 1 Person 2358| 2326| 2329| 2628| 2618| 2573

mit 2 Personen 662 657 643 720 712 706

mit 3 Personen 389 389 391 438 420 417

mit 4 Personen 269 261 265 289 298 306

mit 5 und mehr Personen 203 203 207 208 215 211

BG mit erwerbsfahigen Leistungsberechtigten 3863| 3815| 3816| 4267| 4249| 4200

mit 1 erwerbsfahigen Leistungsberechtigten 3023 2984 | 2985| 3341| 3327| 3284

mit 2 erwerbsfahigen Leistungsberechtigten 694 686 678 769 761 756

mit 3 erwerbsfahigen Leistungsberechtigten 90 88 97 109 113 114

mit 4 und mehr erwerbsféhigen Leistungsberechtigten 56 57 56 48 48 46

Personen in Bedarfsgemeinschaften insgesamt 7063 6988| 7011| 7718 7712 7652
darunter:

Méanner 3680| 3635| 3639| 4035 4029 3999

Frauen 3383| 3353| 3372| 3683| 3683| 3653

Deutsche 4714 4646| 4666| 5237 5193| 5169

Auslénder 2333| 2326| 2327| 2458| 2496| 2459

Personen unter 18 Jahre 2217 2191| 2210 2381| 2392| 2395

Personen unter 25 Jahre 2891| 2867| 2887| 3124| 3143| 3124

Personen in Bedarfsgemeinschaften insgesamt 7063 6988 7011| 7718 7712| 7652

davon: Leistungsberechtigte (LB) 6751| 6691| 6719| 7401| 7381| 7322

davon: Regelleistungsberechtigte (RLB) 6709| 6642| 6677| 7356| 7341| 7286

davon: Erwerbsféhige Leistungsberechtigte (ELB) 4917 | 4861| 4870 5414| 5396| 5338

Nicht erwerbsféahige Leistungsberechtigte (NEF) 1792 1781 1807 1942| 1945| 1948

davon: Sonstige Leistungsberechtigte (SLB) 42 49 42 45 40 36

davon: Nicht Leistungsberechtigte (NLB) 312 297 292 317 331 330

davon: Kinder ohne Leistungsanspruch (KOL) 198 184 181 197 212 213

Vom Leistungsanspruch ausgeschlos. Personen (AUS) 114 113 111 120 119 117

" ginschlieBlich Falle “ohne Angabe*
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3.3.3.2.2 Leistungsberechtigte in Bedarfsgemeinschaften

Stadt Jena 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni

Leistungsberechtigte (LB) 6 751 6 691 6719| 7401 7 381 7322
darunter:

Manner 3 499 3 459 3464 3860 3849 3818
Frauen 3252 3232 3255 3 541 3532 3504
Deutsche 4 459 4 403 4423 4 968 4910 4 887
Auslénder 2277 2273 2279 2411 2449 2412
unter 25 Jahre 2671 2 662 2688 2903 2906 2 886
25 bis unter 55 Jahre 3236 3191 3197 3 641 3624 3585
55 Jahre und &lter 844 838 834

Regelleistungsberechtigte (RLB) " 6709| 6642| 6677 7356 7341 7 286
darunter:

Manner 3480 3437 3445 3838 3831 3 801
Frauen 3229 3205 3232 3518 3510 3485
Deutsche 4 425 4 362 4390 4930 4 876 4 860
Auslénder 2269 2 265 2270 2406 2443 2403
unter 25 Jahre 2643 2629 2661 2 868 2876 2 862
25 bis unter 55 Jahre 3225 3179 3186 3632 3615 3575
55 Jahre und &lter 841 834 830 856 850 849
Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (ELB) R 4917 4 861 4870 5414 5396 5338
darunter:

Manner 2 581 2538 2531 2882 2876 2833
Frauen 2 336 2323 2339 2532 2520 2505
Deutsche 3315 3258 3 266 3695 3659 3628
Auslénder 1592 1593 1 592 1706 1724 1696
Alleinerziehende 668 657 654 721 713 718
unter 25 Jahre 893 891 897 969 973 955
25 bis unter 55 Jahre 3206 3159 3166 3611 3595 3 554
55 Jahre und alter 818 811 807 834 828 829
Nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte (NEF) R 1792 1781 1807 1942 1945 1948
darunter:

mannlich 899 899 914 956 955 968
weiblich 893 882 893 986 990 980
Deutsche 1110 1104 1124 1235 1217 1232
Auslénder 677 672 678 700 719 707
unter 3 Jahre 408 408 422 469 463 455
3 bis unter 6 Jahre 396 392 390 386 398 411
6 bis unter 15 Jahre 937 928 942 1040 1038 1 036
15 Jahre und alter 51 53 53 47 46 46
Sonstige Leistungsberechtigte (SLB) 42 49 42 45 40 36

" einschlieBlich Falle “ohne Angabe*
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Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (ELB)
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3.3.3.2.3 Bestand an Bedarfsgemeinschaften und durchschnittliche Hohe der Leistungsanspriiche je BG

Stadt Jena Einheit 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni

Bestand an Bedarfsgemeinschaften Anzahl 3 881 3 836 3835 4 283 4 263 4213
durchschnittliche Hohe je BG insgesamt € 862 860 861 841 840 846
darunter mit Anspruch auf die Leistungsart ...
Regelbedarf Arbeitslosengeld Il
Bestand an BG Anzahl 3287 3247 3253 3 656 3643 3592
durchschnittliche Héhe je BG € 388 389 390 385 384 385
Regelbedarf Sozialgeld
Bestand an BG Anzahl 489 487 496 547 538 525
durchschnittliche Hohe je BG € 174 170 171 168 170 165
Mehrbedarfe
Bestand an BG Anzahl 697 696 674 772 759 753
durchschnittliche Héhe je BG € 110 107 108 108 106 107
Kosten der Unterkunft
Bestand an BG Anzahl 3745 3708 3 696 4 086 4075 4028
durchschnittliche Hohe je BG € 341 342 341 334 334 340
Sozialversicherungsleistungen
Bestand an BG Anzahl 3 841 3798 379 4244 4233 4180
durchschnittliche Hohe je BG € 156 156 157 149 149 149
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4, Wirtschaft

4.1. Gewerbean- und -abmeldungen

(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)

Die Zuordnung der Unternehmen zu den Wirtschaftszweigen erfolgt ab 2008 anhand der "Klassifikation der Wirtschafts-

zweige, Ausgabe 2008" (WZ 2008) nach ihrer Haupttatigkeit

) ) Veranderungs- 2017 2018 2019 2017 2018
Wirtschaftsbereich
art Il. Quartal Jahr

insgesamt Anmeldungen 152 166 149 661 675
Abmeldungen 195 170 144 763 755

Saldo -43 -4 +5 -102 -80

davon: Anmeldungen -- -- -- -- --
Land- und Forstwirtschaft, Abmeldungen -- -- -- -- --
Fischerei Saldo -- - -- -- --
Verarbeitendes Gewerbe Anmeldungen 6 4 . 22 22
Abmeldungen 7 5 3 26 34

Saldo -1 -1 -4 -12

Energie- und Wasserver- Anmeldungen -- -- -- 3 2
sorgung, Abwasser- und Abmeldungen - - -- 5 3
Abfallentsorgung Saldo - - - -2 -1
Baugewerbe Anmeldungen 3 15 5 24 32
Abmeldungen 12 3 8 45 39

Saldo -9 +12 -3 -21 -7

Handel; Anmeldungen 32 35 39 135 145
Instandhaltung und Reparatur Abmeldungen 35 35 30 134 168
von Kfz Saldo -3 - +9 +1 -23
Verkehr und Lagerei Anmeldungen 3 2 . 8 7
Abmeldungen 4 5 3 7 10

Saldo -1 -3 . +1 -3

Gastgewerbe Anmeldungen 14 10 9 59 48
Abmeldungen 13 15 12 63 52

Saldo +1 -5 -3 -4 -4

Information und Anmeldungen 5 11 15 35 47
Kommunikation Abmeldungen 5 12 6 42 43
Saldo - -1 +9 -7 +4

Finanz- und Versicherungs- Anmeldungen 12 5 6 53 35
dienstleistungen Abmeldungen 12 13 17 56 56
Saldo -- -8 -11 -3 -21

Erbringung von freiberuflichen, Anmeldungen 26 31 31 131 112
wissenschaftlichen und Abmeldungen 41 21 28 150 116
technischen Dienstleistungen Saldo -15 +10 +3 -19 -4
Erbringung von sonstigen Anmeldungen 23 32 11 84 100
wirtschaftlichen Abmeldungen 30 17 12 115 96
Dienstleistungen Saldo -7 +15 -1 - 31 +4
Sonstige Wirtschaftsbereiche R Anmeldungen 28 21 27 107 125
Abmeldungen 36 44 25 120 138

Saldo -8 -23 +2 -13 -13

R Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Grundstiicks- und Wohnungswesen, Offentliche Verwaltung,

Verteidigung, Sozialversicherung, Erziehung und Unterricht, Gesundheits- und Sozialwesen, Kunst, Unterhaltung

und Erholung, Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

2 2019 in “Sonstigen Wirtschaftsbereichen” enthalten




46 Jenaer Statistik, Quartalsbericht 11/2019

4.2. Verarbeitendes Gewerbe
Ergebnisse der abrechnenden Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten
(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

4.2.1. Ubersichtstabelle

Mengen- 2019 p 2018 r
einheit April Mai Juni [I. Quartal Jahr
Betriebe Anzahl 39 38 38 38 38 38
Beschaftigte insgesamt Personen 7 541 7 554 7573 7 556 7176 7 244
geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 1015 1053 980 3048 2963 11 961
Entgelte 1000 € 35 545 36 237 34147 105929 98 331 393 953
Umsatz insgesamt 1000 € 145957 165546| 185139 496642| 476135 1908 454
darunter: Auslandsumsatz | 1000 € 95562 116966| 135984 348512| 329795 1324036
Exportquote % 65,5 70,7 73,4 70,2 69,3 69,4

4.2.2. Umsatz je Arbeitstag, Arbeitsstunde und Beschéftigtem

Umsatz je ...
. Arbeitstag Arbeitsstunde Beschaftigtem
Jahr Zeitraum — — —
Jena Thiringen Jena Thiringen Jena Thiringen
1000 € €
April 7 298 135 755 144 137 19 355 18 197
2019 p Mai 7 883 131 860 157 136 21915 18 599
Juni 9744 136 269 189 138 24 447 17 413
April 7 054 129 866 146 132 19 692 17 610
2018 r Mai 7 851 135 768 161 138 21874 18 392
Juni 8479 138 497 175 144 24778 19 690
4.2.3. Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe
Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten
Mengen- 2017 2016
einheit Jena Thiringen Jena Tharingen
Betriebe insgesamt Anzahl 73 1744 72 1712
darunter: mit Investitionsleistungen Anzahl 65 1450 61 1431
Beschaftigte Personen 7 835 171 917 7 665 169 783
Umsatz Mio. € 1829 34 880 1674 33795
Bruttoanlageinvestitionen insgesamt Mio. € 57 1577 41 1547
je Beschéaftigten € 7 295 9172 5284 9112
im Verhaltnis zum Umsatz % 3,1 4,5 2,4 4,6
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4.3. Bauwirtschaft

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

4.3.1. Gemeldete Baugenehmigungen

(Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, von der Bauaufsichtsbehdrde gemeldete Baugenehmigungen)

Mengen- 2019 p 2018
einheit April Mai Juni II. Quartal Jahr

insgesamt einschlieBlich BaumaBnahmen

an bestehenden Gebéuden
Gebaude/BaumaBnahmen Anzahl 15 - 14 29 79 243
Wohnungen insgesamt Anzahl 17 - 6 23 88 383
Wohnflache 100 m 23 - 4 27 109 399
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 7912 - 183716 21628| 39405| 153 845

Errichtung neuer Wohngebéude
Gebaude Anzahl 4 - 1 5 34 92
Wohnungen insgesamt Anzahl 13 - 2 15 81 273
Wohnflache 100 m 19 - 2 21 93 282
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 3797 - 442 4239| 15379| 47075

Errichtung neuer Nichtwohngebéude
Gebaude Anzahl -- - 1 1 3 16
Wohnungen Anzahl -- - -- -- - 88
Nutzflache 100 m? - - 19 19 65 299
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € -- - 9000 9000 12260 67478

4.3.2. Gemeldete Baufertigstellungen

(Quelle: eigene Ermittlungen)
Mengen- 2019 p 2018
einheit | April ! Mai Juni II. Quartal Jahr

insgesamt einschlieBlich BaumaBnahmen

an bestehenden Gebéuden ®
Gebaude/BaumaBnahmen Anzahl 14 6 6 26 31 268
Wohnungen insgesamt Anzahl 7 - 11 5 1 27 533
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 2 555 6 673 1657 10 885 5355 | 100910

Errichtung neuer Wohngebéude
Gebaude Anzahl 6 1 3 10 12 91
Wohnungen insgesamt Anzahl 7 17 15 315
Wohnflache 100 m? 20 30 19 288
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 1754 3442 2596 44 247

Errichtung neuer Nichtwohngebaude
Gebaude Anzahl - 1 - 1 - 9
Wohnungen Anzahl - - - - - 129
Nutzflache 100 m? - - - 150
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € - - - 17 343

1)
2)

einschlieBlich Nachmeldungen
einschlieBlich Bereinigung

Bei Fertigstellung von BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden wird der Wohnungssaldo zwischen Zu- und Abgang

ausgewiesen.
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4.3.3. Bauhauptgewerbe
Ergebnisse der abrechnenden Betriebe mit 20 und mehr Beschéftigten
(Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik)
4.3.3.1. Ubersichtstabelle
Mengen- 2019 2018
einheit April Mai Juni Il. Quartal Jahr
Betriebe Anzahl 5 5 5 5 5 5
Beschaftigte insgesamt Personen 659 652 648 653 632 635
geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 67 69 61 197 196 692
Entgelte 1000 € 2200 2248 2128 6 576 6 626 25750
baugewerblicher Umsatz 1000 € 11 744 13 680 10 003 35 427 37 189 148 674
davon: Hochbau 1000 € 8814 8 765 4 484 22 063 17 740 72 316
Tiefbau 1000 € 2930 4915 5519 13 364 19 449 76 358
4.3.3.2. Baugewerblicher Umsatz im Bauhauptgewerbe nach Bauarten
2019 2018
Il. Quartal Jahr
1000 €
baugewerblicher Umsatz insgesamt 35427 37189 | 148674
davon im:
Hochbau 22 063 17 740 72 316
davon im:
Wohnungsbau 3131 5927 20 682
gewerblichen Bau " 16 307 9008 | 40640
o6ffentlichen Bau und StraBenbau 2625 2 805 10 994
Tiefbau 13 364 19 449 76 358
davon im:
gewerblichen Bau " 7 743 7147 | 32507
offentlichen Bau und StraBenbau 5621 12 302 43 851
darunter: StraBenbau 2775 6 468 17 723

Y einschlieBlich landwirtschaftlicher Bau sowie Bauten fiir Unternehmen von Bahn und Post

4.3.4. Ausbaugewerbe

Ergebnisse der abrechnenden Betriebe mit 23 und mehr Beschaftigten

(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)

Mengen- 2019 | 2018
einheit Il. Quartal Jahr

Betriebe " Anzahl 8 9 9
Beschaftigte insgesamt R Personen 732 740 750
geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 298 329 1143
Entgelte 1000 € 5921 6 306 21842
ausbaugewerblicher Umsatz 1000 € 15078 16 764 59 635

Y Jahreswerte im Durchschnitt, Vierteljahreswerte zum Stichtag
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44, Insolvenzverfahren
(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)
Nach der Gesamtvollstreckungsordnung beantragte Verfahren
davon: ehtlich
Zelt:?um insgesamt erdfinete mangel§ Masse vol;grLjds;rISnggn e
abgewiesene
Thiringen | dar.:Jena | Thiringen | dar.: Jena | Thiringen | dar.: Jena | Thiringen | dar.: Jena
Anzahl 1000 €
1994 935 32 269 11 666 21 402 941
1995 1262 50 364 15 898 35 849 413
1996 1626 59 408 18 1218 41 898 773
1997 1781 73 440 14 1 341 59 1082426
1998 1584 73 471 17 1113 56 988 259 .
2000 1724 71 809 33 908 38| 1068228 31529
2001 1740 47 894 24 830 23| 1167479 27 931
2002 2 662 58 1966 35 678 23| 2052144 11 361
2003 2970 90 2231 68 716 22| 1063902 17 714
2004 3180 105 2410 68 752 37| 1022052 44 090
2005 3 869 126 3275 106 581 20 953 867 23 622
2006 4767 152 4318 134 441 18 768 113 17 670
2007 4580 179 4 311 162 253 17 583 048 29 559
2008 4012 145 3703 131 292 14 738 012 12 446
2009 4274 167 3968 150 271 17 986 211 23 548
2010 4200 180 3 861 153 309 27 692 226 33899
2011 3779 126 3505 100 261 26 512 680 25 487
2012 3739 92 3485 71 230 21 536 386 23 629
2013 3142 114 2904 86 216 28 467 073 29 386
2014 3028 96 2772 73 237 23 540 266 9741
2015 2719 106 2 496 89 214 17 425 349 15 398
2016 2848 96 2 547 83 258 13 361 076 10 296
2017 2 646 81 2 350 62 247 17 461 839 11 074
2018 2489 107 2 261 91 188 15 291 711 11194
1.1.-30.6.2018 1228 48 1103 41 105 6 138 705 6 046
1.1.-30.6.2019 1143 44 1039 33 85 7 379 399 4 583

Y fir 1999 liegen wegen Umstellung der Erhebung keine Angaben vor

Anzahl

Insolvenzen 2017 - 2019
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4.5. Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschépfung
(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)

4.5.1. Bruttoinlandsprodukt (p)

4.5.1.1. Bruttoinlandsprodukt in Jena

Bruttoin- Veranderung Anteil an
Jahr landsprodukt | zum Vorjahr Thiringen
Mio. € % %

2000 2437 . 6,1
2001 2608 7,0 6,4
2002 2524 -3,2 6,1
2003 2663 55 6,3
2004 2653 -0,4 6,2
2005 2792 5,2 6,5
2006 2959 6,0 6,6
2007 3141 6,2 6,7
2008 3084 -1,8 6,5
2009 2986 -3,2 6,6
2010 3297 10,4 6,8
2011 3592 8,9 7,0
2012 3594 0,1 7,0
2013 3830 6,6 7.1
2014 4133 7,9 7,3
2015 4 322 4,6 7,4
2016 4 401 1,8 7,3
2017 4 531 3,0 7,3

4.5.1.2. Bruttoinlandsprodukt der Stadt Jena je Erwerbstétigen und je Einwohner

je Erwerbstatigen je Einwohner

Jahr Bruttoin- Veranderung Bruttoin- Veranderung

landsprodukt | zum Vorjahr | landsprodukt | zum Vorjahr

€ % € %

2000 42 126 . 24 308 .
2001 44 363 53 25 827 6,2
2002 43 682 -1,5 24 903 -3,6
2003 47 202 8,1 26 068 47
2004 47 062 -0,3 25724 -1,3
2005 49 902 6,0 27 072 5,2
2006 51 820 3,8 28 668 59
2007 53 066 2,4 30 388 6,0
2008 50 302 -5,2 29 692 -23
2009 48 528 -3,5 28 506 -4,0
2010 51 858 6,9 31 206 9,5
2011 54 712 55 33813 8,4
2012 54 134 -1, 33 697 -0,3
2013 57 482 6,2 35693 5,9
2014 61 236 6,5 38 289 7,3
2015 63 277 3,3 39702 3,7
2016 64 013 1,2 40 034 0,8
2017 65 004 1,5 40 929 2,2
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4.5.2. Bruttowertschépfung nach Wirtschaftsbereichen (p)

Definition: Die Wertschdpfung umfasst die innerhalb eines abgegrenzten Wirtschaftsgebietes erbrachte wirtschaftliche
Leistung (Produktionswert abziiglich Vorleistungen) der einzelnen Wirtschaftsbereiche oder der Volks-
wirtschaft insgesamt. Die Wertschépfung kann brutto oder netto (vor oder nach Abzug der Abschreibungen)
berechnet werden. Die Bruttowertschépfung ist bewertet zu Herstellungspreisen, d. h. ohne die auf die Guter
zu zahlenden Steuern (Gutersteuern), aber abzliglich der empfangenen Gitersubventionen.

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

Bruttowert- davon:
schopfung Land- Produzie- darunter: Dienst- davon:
aller Wirt- und rendes Verarbei- | Bauge- | leistungs- | Handel,Ver- | Finanz-, Versiche- Offentliche
Jahr | schafts- | Forstwirt- | Gewerbe | tendes werbe bereiche | kehr, Gast- | rungs- und Unter- | und sonstige
bereiche schaft Gewerbe gewerbe, nehmensdienst- | Dienstleister,
Information, leister, Grund- Erziehung,
Kommuni- stlicks- und Gesundheit
kation Wohnungswesen
Millionen € p
2000 2198 1 575 363 70 1622 290 560 772
2001 2 357 2 538 370 73 1817 314 705 798
2002 2283 2 536 365 70 1746 320 608 818
2003 2405 2 592 431 68 1811 313 686 811
2004 2404 2 662 507 61 1741 317 605 819
2005 2527 2 784 585 62 1740 314 591 836
2006 2677 4 881 672 80 1792 329 614 849
2007 2 826 5 946 716 86 1876 338 641 897
2008 2774 3 826 658 88 1945 355 640 950
2009 2679 3 691 506 111 1985 360 630 995
2010 2 967 3 878 689 107 2087 347 702 1038
2011 3 226 5 1045 826 128 2177 380 731 1 066
2012 3230 3 939 727 123 2289 387 793 1108
2013 3 445 3 967 765 117 2475 418 905 1153
2014 3722 1 1015 781 121 2707 450 1046 1210
2015 3892 0 1043 824 128 2849 469 1107 1273
2016 3 966 0 1114 878 134 2 852 501 1036 1315
2017 4085 0 1209 950 140 2875 522 997 1357

Bruttowertschépfung 2000 - 2017
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5. Preise

(Quelle: Thiringer Landesamt flr Statistik)

5.1. Verbraucherpreisindex in Thiiringen

5.1.1. Verbraucherpreisindex in Thiiringen nach Hauptgruppen

(Basis: 2015 = 100)

o Wagungsan- 2019 2018
Verbraucherpreisindex - . X - - - : :
teil in Promille|  April Mai Juni April Mai Juni
Gesamtindex 1 000,0 105,1 1054 | 106,0| 103,2| 103,9( 1041
davon nach Hauptgruppen:
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getréanke 96,9 107,0| 108,0 108,3| 107,3 107,5| 106,8
alkoholische Getréanke, Tabakwaren 37,8 111,3 1115 111,9 107,8 108,7 109,5
Bekleidung und Schuhe 45,3 106,0 | 105,8| 104,3| 104,9| 104,3| 102,9
Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe 324,7 103,5 103,6 103,5 101,6 101,8 102,0
Mobel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor 50,0 103,0 102,9 103,8 102,1 102,1 102,0
Gesundheit 46,1 104,0( 1041 1041 102,8| 102,8| 102,8
Verkehr 129,1 107,6 | 108,8| 108,9| 104,6| 1056 | 106,7
Post und Telekommunikation 26,7 96,2 95,8 95,5 96,8 96,8 96,7
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 113,4 103,9( 103,8( 108,0| 100,4| 104,7| 105,3
Bildungswesen 9,0 108,2| 108,2| 108,2| 1052 | 1052 1053
Gaststatten- und Beherbergungsdienstleistungen 46,8 109,9( 110,3 111,2 1079 108,1 108,1
andere Waren und Dienstleistungen 74,3 105,6 106,0 106,4 103,4 103,5 103,7
Verbraucherpreisindex - Gesamtindex 2018 und 2019
Basis: 2015 =100
106,5
106,0
106,0 /
105,4
105,5
10V 05,2
105,0 104,7 104,7
104,9 104,5
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103,5
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102,5
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5.1.2. Detaillierte Verbraucherpreisindizes in Thiiringen
(Basis: 2015 = 100)
Verbraucherpreisindex Wagungsan- 2019 2018
teil in Promille April Mai Juni April Mai Juni

Index Wohnungsmieten 232,8 103,7 103,7 103,8 102,3 102,4 102,6
einschl. Nebenkosten

Wohnungsnettomieten 196,3 103,4 103,4 103,6 102,1 102,2 102,4
Wohnungsnebenkosten zusammen 36,4 105,0 105,0 105,3 103,4 103,4 103,6
davon:

Wasserversorgung 7.1 100,2 100,2 100,2 100,1 100,1 100,1
Abwasserentsorgung 59 97,9 97,9 97,9 99,1 99,1 99,1
Mallabfuhr 59 108,4 108,4 108,4 106,6 106,6 106,6
andere Dienstleistungen 17,6 108,1 108,1 108,8 105,1 105,1 105,6
Index Strom, Gas u. a. Brennstoffe 68,8 101,6 102,0 101,2 97,7 98,5 98,6
davon:

Strom 25,9 105,0 105,0 105,0 102,2 102,2 102,2
Gas 248 94,5 94,7 94,6 94,2 941 94,3
Heizol 11,5 110,6 111,7 106,9 97,6 103,0 102,8
feste Brennstoffe 1,4 105,1 110,9 1111 102,7 102,8 105,1
Fernwarme u. A. 5,2 97,8 97,8 97,8 90,3 90,3 90,3
Kraftfahrer-Preisindex 122,9 106,6 108,2 108,1 104,2 105,1 106,2
davon:

Kraftwagen 32,7 106,7 106,9 107,0 104,4 104,6 104,7
Kraftrader ohne E-Bike oder Pedelec 1,2 107,5 107,5 107,5 105,9 105,8 105,9
Kraftstoffe 35,0 105,0 109,8 109,5 100,7 104,1 107,8
Ersatzteile, Zubehor 6,2 102,3 102,7 102,7 102,4 102,3 102,0
Reparaturen, Inspektion 19,7 113,3 113,3 113,1 1121 111,6 111,8
Miete fiir Garage und Stellplatz 11,1 105,0 105,0 105,0 105,3 105,3 105,3
Fahrschule und Fiihrerscheingebiihr 2,2 132,3 132,3 132,6 118,0 118,5 120,6
Kfz-Versicherung 8,2 98,7 101,5 101,4 99,2 98,0 97,6
Kfz-Steuer 6,2 101,7 101,7 101,9 100,0 100,0 99,9
5.2. Jahresteuerungsrate in Thiringen

5.21. Jahresteuerungsrate nach Hauptgruppen in Thiringen im Monat

(Basis: 2015 =100, in %)
Jahresteuerungsrate 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni

Gesamtindex 1,8 1,4 1,8 1,3 2,1 1,9

davon nach Hauptgruppen:

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke -0,3 0,5 1,4 4.1 4,3 3,6

alkoholische Getréanke, Tabakwaren 3,2 2,6 2,2 3,1 3,6 41

Bekleidung und Schuhe 1,0 1,4 1,4 1,5 1,8 2,0

Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe 1,9 1,8 1,5 0,8 1,1 1,3

Mobel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor 0,9 0,8 1,8 0,7 0,7 0,6

Gesundheit 1,2 1,3 1,3 1,0 0,9 0,8

Verkehr 29 3,0 2,1 2,3 3,4 4.4

Post und Telekommunikation -0,6 -1,0 -1,2 -1,1 -0,9 -1,

Freizeit, Unterhaltung und Kultur 3,5 -0,9 2,6 -04 3,6 0,4

Bildungswesen 2,9 2,9 2,8 -1,4 -1,4 -1,3

Gaststéatten- und Beherbergungsdienstleistungen 1,9 2,0 2,9 2,0 1,8 1,5

andere Waren und Dienstleistungen 2,1 2,4 2,6 1,0 1,1 1,2
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Jahresteuerungsrate in Thiringen im Monat
—=—=2018 ==l=2019
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5.2.2. Jahresteuerungsrate ausgewahlter Gruppen in Thiiringen im Monat
(Basis: 2015 = 100, in %)
2019 2018
Jahresteuerungsrate - - - - - -
April Mai Juni April Mai Juni
Index Wohnungsmieten einschl. Nebenkosten 1,4 1,3 1,2 0,8 0,9 1,0
Wohnungsnettomieten 1,3 1,2 1,2 0,8 0,8 1,0
Wohnungsnebenkosten zusammen 1,5 1,5 1,6 1,0 1,0 1,1
davon:
Wasserversorgung 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Abwasserentsorgung -1,2 -1,2 -1,2 0,5 0,5 0,4
Mullabfuhr 1,7 1,7 1,7 0,4 0,4 0,4
andere Dienstleistungen 2,9 2,9 3,0 1,7 1,7 2,0
Index Strom, Gas u. a. Brennstoffe 4.0 3,6 2,6 0,3 1,8 2,3
davon:
Strom 2,7 2,7 2,7 -0,7 -0,7 -0,7
Gas 0,3 0,6 0,3 -1,8 -1,9 -1,4
Heizol 13,3 8,4 4,0 7,3 18,3 20,1
feste Brennstoffe 2,3 7,9 5,7 49 4,7 7.1
Fernwarme u. A. 8,3 8,3 8,3 -1,2 -1,2 -1,2
Kraftfahrer-Preisindex 2,3 2,9 1,8 2,1 3,1 4,3
davon:
Kraftwagen 2,2 2,2 2,2 1,5 1,8 1,7
Kraftrader ohne E-Bike oder Pedelec 1,5 1,6 1,5 1,3 1,1 1,3
Kraftstoffe 4,3 55 1,6 1,8 5,7 10,6
Ersatzteile, Zubehor -0,1 0,4 0,7 0,2 0,5 -0,3
Reparaturen, Inspektion 1,1 1,5 1,2 7,2 6,7 6,7
Miete flr Garage und Stellplatz -0,3 -0,3 -0,3 0,4 0,4 0,4
Fahrschule und Fiihrerscheingeblhr 12,1 11,6 10,0 8,6 8,7 9,5
Kfz-Versicherung -0,5 3,6 3,9 -2,7 -3,9 -43
Kfz-Steuer 1,7 1,7 2,0 0,0 0,0 -0,2
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5.3. BaulandverauBerungen und durchschnittlicher Kaufwert
Bauland insgesamt darunter: baureifes Land
i?g Kauffalle Flache Kaufwert Kauffalle Flache Kaufwert
Anzahl 1 000 m2 EUR/m2 Anzahl 1 000 m2 EUR/m?2
2000 148 220 82,35 137 163 84,68
2001 180 211 82,78 175 166 81,71
2002 142 126 87,62 133 103 99,12
2003 138 115 95,17 128 98 97,28
2004 70 51 110,80 70 51 110,80
2005 122 98 105,33 122 98 105,33
2006 92 65 120,97 92 65 120,97
2007 92 76 73,70 87 59 83,19
2008 125 74 107,93 120 69 113,85
2009 122 106 104,51 119 92 120,17
2010 150 109 125,91 149 109 125,56
2011 144 123 125,51 141 115 132,94
2012 129 139 104,21 127 137 104,61
2013 78 56 178,74 78 56 178,74
2014 87 70 145,16 83 60 166,74
2015 72 67 219,49 71 67 221,00
2016 68 48 240,39 67 45 255,13
2017 34 28 340,49 33 26 362,87
2018 45 40 260,93 44 39 265,92
6. Wohnen und Bauen
6.1. Wohnberechtigungsbescheinigungen
(Quelle: Fachdienst Soziales, Team Wohnen)
2019 2018
April | Mai Juni Il. Quartal Jahr
Anzahl
angenommene Antrage im Berichtszeitraum 13 11 16 40 50 201
ausgestellte Wohnberechtigungsbescheinigungen 13 11 16 40 50 201
davon: Einraumwohnungen 9 7 13 29 32 113
Zweiraumwohnungen 2 2 1 5 9 46
Dreiraumwohnungen 2 1 2 5 7 30
Wohnungen mit 4 und mehr Wohnraumen -- 1 -- 1 2 12
Ablehnungsbescheide -- -- -- -- -- --
6.2. Vermittelte Wohnungen mit Belegungsbindung
(Quelle: Fachdienst Soziales, Team Wohnen)
2019 p 2018
April | Mai | Juni Il. Quartal Jahr
Anzahl
vermittelte Wohnungen insgesamt 7 7 9 23 21 98
davon: Einraumwohnungen - 3 1 4 11 32
Zweiraumwohnungen 7 3 5 15 6 39
Dreiraumwohnungen -- 1 3 4 4 24
Wohnungen mit 4 und mehr Wohnrdumen -- -- -- -- -- 3

Angaben sind vorlaufig, da u. a. Wohnberechtigungsscheine 1 Jahr gelten und die Wohnung nicht sofort bezogen wird.
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6.3. Wohngeld
6.3.1. Wohngeldberechnungen und -bewilligungen
(Quelle: Fachdienst Soziales, Team Wohnen/Wohngeld)
Mengen- 2019 2018
einheit April Mai Juni Il. Quartal Jahr

durchgefiihrte Berechnungen Anzahl 323 270 386 979 950 3804
darunter:

Bewilligungen Anzahl 220 185 276 681 667 2752

davon: Mietzuschuss Anzahl 216 185 274 675 661 2723

Lastenzuschuss Anzahl 4 -- 2 6 6 29

Anteil der Bewilligungen an den
durchgefiihrten Berechnungen % 68,1 68,5 71,5 69,6 70,2 72,3

Ab 1.1.2016 gilt das neue Wohngeldgesetz.

6.3.2. Wohngeld am 31.12.2018

(Quelle: Thiringer Landesamt fr Statistik)

Neben den reinen Wohngeldempfangerhaushalten gab es Ende 2018 wohngeldrechtliche Teilhaushalte in so genannten
Mischhaushalten. Dabei handelt es sich entweder um Haushalte, in denen der Antragsteller Empfénger von Transferleis-
tungen und somit nicht selbst wohngeldberechtigt ist, aber mindestens einer der Gbrigen Mitbewohner oder um Haushalte,
in denen der Antragsteller selbst wohngeldberechtigt ist, in dessen Gesamthaushalt aber auch Transferleistungsempfanger
leben. In Jena waren es 95 Haushalte (Thiaringen: 1 056), die bei der folgenden Darstellung nicht berticksichtigt wurden.

6.3.2.1. Reine Wohngeldhaushalte Y nach der Leistungsart
31.12.2018
Mengen- )
einheit | Jena | Erfurt | Gera Suhl | Weimar E':fh Thiiringen

Haushalte mit Wohngeld insgesamt Anzahl 1292 2 591 1044 510 834 435 19188
davon:

Haushalte mit Mietzuschuss Anzahl 1275 2530 1025 479 817 419 17 325
Haushalte mit Lastenzuschuss Anzahl 17 61 19 31 17 16 1 863
durchschnittliche Wohnkostenbelastung 2

- vor Wohngeldgewahrung % 40,5 37,0 33,6 36,1 38,3 36,8 36,5
- nach Wohngeldgewahrung % 26,3 25,5 23,5 24,4 25,9 27,4 25,4
durchschnittliche monatliche Miete/Belastung € 395 406 341 370 394 375 375
durchschnitt. monatlicher Wohngeldanspruch € 139 126 102 120 128 95 115

" ohne wohngeldrechtliche Teilhaushalte

3 bereinigt um unplausible Wohnkostenbelastung
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6.3.2.2. Reine Wohngeldhaushalte " nach der HaushaltsgroBe

Mengen- 31.12.2018
einheit Jena Erfurt Gera Suhl Weimar |Eisenach [Thiringen
Haushalte mit Wohngeld insgesamt | Anzahl 1292 2 591 1044 510 834 435 19188
davon:
. Einpersonenhaushalte Anzahl 884 1 587 718 327 571 323| 12839
. Haushalte mit 2 Personen Anzahl 152 389 119 70 88 53 2 526
. Haushalte mit 3 Personen Anzahl 106 204 69 47 59 21 1337
. Haushalte mit 4 Personen Anzahl 78 228 79 34 63 18 1 304
. Haushalte mit 5 Personen Anzahl 43 109 34 21 37 9 691
. Haushalte mit 6 und mehr Personen | Anzahl 29 74 25 11 16 11 491
. Einpersonenhaushalte % 68,4 61,3 68,8 64,1 68,5 74,3 66,9
. Haushalte mit 2 Personen % 11,8 15,0 11,4 13,7 10,6 12,2 13,2
. Haushalte mit 3 Personen % 8,2 7,9 6,6 9,2 71 4.8 7,0
. Haushalte mit 4 Personen % 6,0 8,8 7,6 6,7 7,6 41 6,8
. Haushalte mit 5 Personen % 3,3 4.2 3,3 4.1 4.4 2,1 3,6
. Haushalte mit 6 und mehr Personen % 2,2 2,9 2,4 2,2 1,9 2,5 2,6
6.3.2.3. Reine Wohngeldhaushalte Y nach der sozialen Stellung des Haupteinkommensbeziehers
Mengen- 31.12.2018
einheit Jena Erfurt Gera Suhl Weimar | Eisenach |Thiringen
Haushalte mit Wohngeld insgesamt | Anzahl 1292 2 591 1044 510 834 435 19188
davon:
Erwerbstétige Anzahl 325 788 254 154 206 90 4919
davon: Selbststandige Anzahl 21 36 5 10 17 - 253
Arbeitnehmer ? Anzahl 304 752 249 144 189 90| 4666
Arbeitslose Anzahl 50 112 40 32 31 16 735
Nichterwerbspersonen Anzahl 917 1 691 750 324 597 329| 13534
davon: Rentner, Pensionére Anzahl 595 1 356 670 275 469 299| 11589
Studierende, Auszubildende ® | Anzahl 246 148 12 7 69 6 661
Sonstige Anzahl 76 187 68 42 59 24 1284
Haushalte mit Wohngeld insgesamt % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
davon:
Erwerbstétige % 25,2 30,4 243 30,2 247 20,7 25,6
davon: Selbststandige % 1,6 1,4 0,5 2,0 2,0 -- 1,3
Arbeitnehmer ? % 23,5 29,0 23,9 28,2 22,7 20,7 24,3
Arbeitslose % 3,9 4,3 3,8 6,3 3,7 3,7 3,8
Nichterwerbspersonen % 71,0 65,3 71,8 63,5 71,6 75,6 70,5
davon: Rentner, Pensionére % 46,1 52,3 64,2 53,9 56,2 68,7 60,4
Studierende, Auszubildende ® | % 19,0 5,7 1,1 1,4 8,3 1,4 3,4
Sonstige % 59 7,2 6,5 8,2 71 55 6,7

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

" ohne wohngeldrechtliche Teilhaushalte
2 Arbeiter, Angestellte, Beamte

® mit Einkommen nach § 14 Abs. 2 Nr. 27-29 WoGG

6.3.2.4. Reine Wohngeldhaushalte " nach Héhe des monatlichen Wohngeldes
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monatliches 31.12.2018
Wohngeld Jena Erfurt Gera Suhl Weimar | Eisenach | Thiringen
von ... bis unter ... € Euro
insgesamt 1292 2 591 1044 510 834 435 19 188
davon:
unter 25 74 179 84 40 58 37 1446
25-50 152 318 195 67 111 104 2904
50-75 189 436 198 87 125 74 3 286
75-100 148 356 160 78 106 55 2780
100 - 125 140 304 121 64 88 48 2316
125 - 150 129 215 67 38 75 38 1702
150 - 200 181 337 107 49 123 45 2143
200 - 250 107 165 52 37 63 17 1078
250 - 300 66 112 27 21 33 5 684
300 und mehr 106 169 33 29 52 12 849
" ohne wohngeldrechtliche Teilhaushalte
6.4. Gebaude- und Wohnungsbestand
6.4.1. Gebaude, Wohnungen, Wohnraume und Wohnflachen

(Quelle: eigene Fortschreibung, Basis Gebaude- und Wohnungszahlung 1995)

Wohn- |[NWG Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden

1. Quartal ge- mit | insge- davon mit ... Raumen ? Raume | Wohn-
2019 baude |Wohn-| samt 1 2 3 4 5 6 7 und mehr | gesamt | flache

raum WE [Raume?| 2
Anzahl p 100 m?
Bestand 31.3.2019 |15201| --*|59480|3 720| 6 154| 12 330| 19 865| 10 454| 4 351| 2 606| 19 438|230 292| 42 088
+ Zugang Neubau ¥ 10 - 17 2 1 2 5 - 6 1 7 73 30
+Zugang BM ? 8 1 21 3 5 4 5 1 1 2 15 71 19
- Totalabgang * 1 1 2 - - - 1 - 1 - - 10 2
- Abgang BM ¥ 8 2 25 7 6 3 4 3 - 2 14 73 16
Bereinigung 1 -1 -7 - -13 3 -1 3 1 - 7 7 0
Bestand 30.6.2019 [15211| --¥|59484|3718| 6 141| 12336| 19 869| 10 455| 4 358| 2 607| 19 453|230 360| 42 118

Zugang Neubau = + Zugang durch Neubau 8

Zugang BM = + Zugang durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden &

Abgang BM = - Abgang durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden 8

Bereinigung = Sonstige Veranderungen durch Bereinigungen

" 6hne Wohnheime
2)

3)

einschlieBlich Kichen
einschlieBlich Nachmeldungen

' Nach Umstellung des Erfassungsprogramms sind die Verédnderungen bei Nichtwohngebduden (NWG) mit Wohnraum darstellbar,

Bestande liegen nicht vor.
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6.4.2. Bestand an Wohngebauden nach der Anzahl der Wohnungen am 30.6.2019
(Quelle: eigene Ermittlungen)
Schl.Nr. Wohnge- davon mit:
Statisti- Stadtbezirk / baude " ’ 2 3 und davon:
scher Statistischer Bezirk insgesamt mehr 3-5 | 6-10 | 11-20 | > 20
Bezirk p Wohnungen
- Jena insgesamt 15211 | 8104 | 1818| 5289 2240 | 2203 568 278
davon:
11 Ammerbach Ort 176 139 33 4 4 -- -- --
12 Beutenberg/Winzerlaer Str. 523 399 45 79 28 9 38 4
21 Burgau Ort 110 46 31 33 26 4 3 -
22 Ringwiese Flur Burgau 329 295 23 11 9 2 -- -
30 Goschwitz 163 103 31 29 24 5 - -
41 Jena-Zentrum 370 22 26 322 159 116 30 17
42 Jena-West 1188 292 184 712 507 177 24 4
43 Jena-Nord 1200 406 121 673 278 324 54 17
44 Jena-Sid 1070 285 110 675 372 269 30 4
51 Lichtenhain Ort 172 95 47 30 21 4 1 4
52 MuhlenstraBe 190 76 18 96 65 28 1 2
61 Lobeda-Altstadt 425 280 74 71 41 26 3 1
62 Lobeda-West 267 16 10 241 3 150 - 88
63  |Lobeda-Ost? 192 55 17| 120 10 24 15 71
71 Lobstedt Ort 148 92 33 23 15 6 - 2
72 Nord Il 489 159 15 315 24 235 35 21
81 Wenigenjena-Kernberge 508 219 123 166 144 18 4 -
82 Wenigenjena Ort 872 348 118 406 227 130 41 8
83 Wij.-Schlegelsberg 1773 1396 167 210 113 86 11 -
90 Winzerla 910 358 56 496 33 240 207 16
100 | Wéllnitz 209 161 38 10 9 1 -- -
111 Ziegenhain Ort 130 103 22 5 4 1 -- -
112 Ziegenhainer Tal 575 403 66 106 50 55 -- 1
120 | Zwaétzen 663 484 71 108 28 75 3 2
131 | Drackendorf/Lobeda-Ost * 266 4 2| 260 —-| 183 67 10
132 Drackendorf 234 179 39 16 8 7 1 -
133 | limnitz 189 168 21 - - - - -
141 Maua 119 90 27 2 2 -- -- -
142 Leutra 47 38 6 3 3 - -- -
151 Miinchenroda 124 97 21 6 5 1 -- -
152 Remderoda 18 14 2 2 1 1 -- --
161 Krippendorf 45 32 12 1 1 -- -- --
162 Vierzehnheiligen 36 27 8 1 1 - -- -
170 Isserstedt 286 239 36 11 7 4 -- -
181 Cospeda 401 334 47 20 2 12 - 6
182 Litzeroda 61 55 5 1 -- 1 -- -
183 Closewitz 51 44 5 2 2 - -- -
191 Kunitz 266 211 49 6 5 1 - -
192 Laasan 22 21 1 - -- - -- -
201 JenaprieBnitz 138 117 18 3 1 2 - -
202 |Wogau 256 202 40 14 8 6 - -

" ohne Wohnheime
2 ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
% Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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6.4.3. Bestand an Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngeb&uden nach Anzahl der Rdume am 30.6.2019
(Quelle: eigene Ermittlungen)

Schl.Nr. . Wohnungen davon mit:
Statistischer Statsi:igz:%izrlgézirk insgesamt 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7u.m.
Bezirk p Raume
-- Jena insgesamt 59484 | 3718 | 614112336 (19869 (10455 | 4 358 | 2607
davon:

11 Ammerbach Ort 221 4 6 38 42 48 57 26
12 Beutenberg/Winzerlaer Str. 1380 136 181 193 393 224 166 87
21 Burgau Ort 277 5 19 79 93 39 26 16
22 Ringwiese Flur Burgau 393 1 9 30 117 125 68 43
30 Goschwitz 297 3 3 43 98 70 42 38
41 Jena-Zentrum 3112 573 418 822 697 412 140 50
42 Jena-West 4 495 208 403 873 | 1444 932 369 266
43 Jena-Nord 5732 403 486 | 1864 | 1890 687 231 171
44 Jena-Sud 4 647 133 266 | 1282 | 1870 682 280 134
51 Lichtenhain Ort 603 281 20 62 110 57 44 29
52 MuhlenstraBe 655 83 30 170 248 82 30 12
61 Lobeda-Altstadt 832 33 40 171 231 156 114 87
62 Lobeda-West 5559 380 638 734 | 2504 | 1128 161 14
63 Lobeda-Ost " 3801 | 280| 920| 604| 1253 517 | 216 11
71 Lobstedt Ort 388 119 11 47 79 61 42 29
72 Nord I 3546 117 304 | 1248 | 1188 587 73 29
81 Wenigenjena-Kernberge 1131 31 65 167 286 323 141 118
82 Wenigenjena Ort 3206 192 228 850 | 1054 554 193 135
83 Wij.-Schlegelsberg 2934 25 127 628 864 727 350 213
90 Winzerla 6418 146 959 | 1214 | 2628 | 1039 265 167
100 Wolinitz 285 16 10 34 66 72 51 36
111 Ziegenhain Ort 170 2 5 40 33 41 34 15
112 Ziegenhainer Tal 1117 10 122 249 482 113 89 52
120 Zwétzen 1484 45 69 244 450 379 173 124
131 Drackendorf/Lobeda-Ost 3570 | 238| 706| 273| 1103| 644| 361| 245
132 Drackendorf 375 19 19 53 81 76 70 57
133 lImnitz 212 - 3 9 55 78 53 14
141 Maua 159 2 -- 15 41 43 32 26
142 Leutra 64 - - 10 10 16 19 9
151 Miinchenroda 165 4 11 29 23 38 37 23
152 Remderoda 29 - - 6 8 7 7 1
161 Krippendorf 59 1 - 11 12 16 5 14
162 Vierzehnheiligen 46 -- 2 8 9 8 7 12
170 Isserstedt 367 - 9 42 81 89 89 57
181 Cospeda 738 213 21 58 90 126 136 94
182 Litzeroda 72 - - 5 17 21 18 11
183 Closewitz 60 -- 1 6 8 13 11 21
191 Kunitz 341 10 9 36 78 77 78 53
192 Laasan 23 - - - 1 10 5 7
201 JenaprieBnitz 175 1 10 23 45 49 22 25
202 Wogau 346 4 11 66 87 89 53 36

") ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
2 Anteil Lobeda-Ost auf Drackendorfer Flur
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7. Tourismus

Beherbergungsstatten, Gaste, Betten und Kapazitatsauslastung

(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)

2019 | 2018
April Mai Juni Il. Quartal p Jahr
Beherbergungsstitten insgesamt
gedffnete Beherbergungsstatten 30 30 30 X X X
Anteil in % ") 100,0 100,0 96,8 X X X
angebotene Betten/Schlafgelegenheiten 2 041 2045 2213 X X X
Anteil in % 2 91,2 91,4 89,9 X X X
durchschnittliche Auslastung der
angebotenen Betten in % 44 1 54,6 50,6 X X 43,0
Ankinfte insgesamt 15 606 20 916 18 982 55 504 55269 | 198 505
darunter: Auslandsgéste 2050 2592 3025 7 667 8 431 29 524
Ubernachtungen insgesamt 27 032 34 608 33 571 95 211 91 075| 334627
darunter: Auslandsgéste 4 250 4720 5803 14 773 15 066 55 866
durchschnittliche Aufenthaltsdauer
in Tagen insgesamt 1,7 1,7 1,8 1,7 1,6 1,7
darunter: Auslandsgéaste 2,1 1,8 1,9 1,9 1,8 1,9
darunter: Hotels (ohne Hotels garnis)
geobffnete Hotels 9 9 9
angebotene Betten/Schlafgelegenheiten 1132 1130 1298 X X X
durchschnittliche Auslastung der
angebotenen Betten in % 46,3 60,9 53,2 X X 44.8
Ankinfte insgesamt 9 964 13758 12 402 36 124 36499 | 131820
darunter: Auslandsgéste 1642 2212 2624 6478 7 029 24 799
Ubernachtungen insgesamt 15728 21 349 20717 57 794 56 508 | 206 395
darunter: Auslandsgéaste 2878 3800 4 443 11121 11 541 41 077
durchschnittliche Aufenthaltsdauer
in Tagen insgesamt 1,6 1,6 1,7 1,6 1,5 1,6
darunter: Auslandsgéste 1,8 1,7 1,7 1,7 1,6 1,7
darunter: Gasthofe
gebffnete Gasthofe 6 6 6 X X X
angebotene Betten/Schlafgelegenheiten 251 251 251 X X X
durchschnittliche Auslastung der
angebotenen Betten in % 46,2 54,5 50,7 X X 44,0
Ankinfte insgesamt 1938 2418 2247 6 603 6 409 22 832
darunter: Auslandsgéste 67 91 85 243 326 1160
Ubernachtungen insgesamt 3479 4 238 3819 11 536 11 027 40 315
darunter: Auslandsgéste 172 183 177 532 624 2409
durchschnittliche Aufenthaltsdauer
in Tagen insgesamt 1,8 1,8 1,7 1,7 1,7 1,8
darunter: Auslandsgéste 2,6 2,0 2,1 2,2 1,9 2,1

" Anteil der gedffneten Beherbergungsstatten an den Beherbergungsstatten insgesamt

2 Anteil der aktuell angebotenen Betten/Schlafgelegenheiten am maximalen Angebot an Betten/
Schlafgelegenheiten der letzten 13 Monate

61
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8. Verkehr

8.1. Erteilung von Fahrerlaubnissen
(Quelle: Fachdienst Blrger- und Familienservice/Fahrerlaubnisbehérde)

2019 \ 2018
April Mai Juni | Il. Quartal Jahr
Anzahl
erteilte/ausgestellte
Fahrerlaubnisse 120 115 68 303 265 1160
davon an: mannlich 79 81 44 204 161 748
weiblich 41 34 24 99 104 412
Fahrerlaubnisse zur Fahrgastbeférderung 1 2 5 8 8 34
davon an: méannlich 1 2 5 8 7 31
weiblich - - - -- 1 3
Internationale Fiihrerscheine 65 58 63 186 149 708
davon an: mannlich 42 31 32 105 94 454
weiblich 23 27 31 81 55 254
Erweiterungen 14 17 11 42 49 198
davon an: méannlich 11 17 6 34 39 161
weiblich 3 - 5 8 10 37

8.2. Bestande Kraftfahrzeuge
(Quelle: Ortliches Fahrzeugregister, eigene Ermittlungen)

8.2.1. Bestandsentwicklung Kraftfahrzeuge
2019 2018
aktive Kraftfahrzeuge April Mai Juni April Mai Juni
Anzahl
Kfz-Bestande insgesamt 55 780 55810 55 825 55274 55513 55 573
davon:
PKW 44 642 44 620 44 620 44 312 44 402 44 451
LKW 3024 3051 3049 2914 3016 3013
Busse 52 55 54 54 56 53
Zugmaschinen 436 439 443 434 434 433
Kraftrader 2987 2981 2971 2987 2990 2994
sonstige Fahrzeuge 454 461 463 426 434 443
Anhanger 4185 4203 4 225 4147 4181 4 186
8.2.2. Neuzulassung fabrikneuer Fahrzeuge
2019 | 2018
fabrikneue Fahrzeuge April | Mai | Juni | II. Quartal | Jahr
Anzahl
Neuzulassungen insgesamt 413 435 410 1258 1415 5068
darunter:
PKW 321 309 294 924 977 3963
LKW 58 92 79 229 320 791
Kraftrader 16 15 15 46 54 130
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Neu zugelassene PKW 2016 bis 2019
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8.3. StraBenverkehrsunfalle
(Quelle: Thiringer Landesamt flr Statistik)

2019 p Zu- (+) bzw. 2018
Unfallkategorie Abnahme (-)
April Mai Juni | Il. Quartal | gegeniber [Il. Quartal| Jahr
Verungllckte Personen I. Qu. 2019
Anzahl
Unfélle insgesamt 215 273 254 742 49 773 2950
davon:
Unfalle mit Personenschaden insgesamt 16 23 36 75 9 100 346
Unfalle mit nur Sachschaden insgesamt 199 250 218 667 40 673 2604
davon:
schwerwiegende Unfélle R 4 6 5 15 -2 12 57
sonst. Unflle unter Einfluss berauschender Mittel 1 -- 2 3 - 3 15
Ubrige Sachschadensunfalle 194 244 211 649 42 658 2532
Verungliickte Personen insgesamt 21 25 45 91 4 115 411
davon: getétete Personen -- -- -- -- -- 1 1
verletzte Personen 21 25 45 91 4 114 410
davon: schwerverletzte Personen 2 3 5 10 3 16 37
leichtverletzte Personen 19 22 40 81 1 98 373

") Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit und gleichzeitig mindestens ein Kfz nicht mehr fahrbereit
2 Unfallbeteiligter stand unter Einfluss berauschender Mittel und alle beteiligten Kfz waren fahrbereit
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8.4. Stadtlinienverkehr
(Quelle: Jenaer Nahverkehr GmbH)

o Mengen- 2019 2018
Stadtlinienverkehr o
einheit II. Quartal Jahr

Fahrzeugbestand im Durchschnitt

StraBenbahnen Anzahl 38 38 38
Omnibusse Anzahl 45 42 43
Gefahrene Wagenkilometer

StraBenbahnen 1 000 km 529 560 2212
Omnibusse 1 000 km 461 457 1858

9. Umwelt und Energie

9.1. Immissionen und Lufttemperatur
(Quelle: Thiringer Landesamt fir Umwelt, Bergbau und Naturschutz)

9.1.1. Ozon, Staub, Stickstoffdioxid
(Angaben in pg/ms Luft)

) 2019 2018
Monatsmittel - : - - . -
April Mai Juni April Mai Juni

Dammstr.
Ozon (Og) 65 60 76 54 68 68
Staub 20 12 15 18 19 19
Stickstoffdioxid (NO,) 14 11 10 17 11 8
Westbahnhofstr.
Stickstoffdioxid (NO,) 31 28 22 31 28 28

Ozon: Informationsschwelle: 180 pg/m3 als 1-h-Mittelwert, Alarmschwelle: 240 ug/m3 als 1-h-Mittelwert
Staub: Grenzwert fiir menschliche Gesundheit: 50 ug/m3 als Tagesmittelwert (35 Uberschreitungen im Jahr sind zulassig)

Stickstoffdioxid: Kurzzeit-Grenzwert fiir Schutz der menschlichen Gesundheit von 200 ug/m3 (einzuhalten ab 2010)

9.1.2. Lufttemperatur und Relative Feuchte
(Angaben in °C und %)

Messort Dammstr. 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni
Temperatur Monatsminimum der 1-h-Mittel -3,0 -1,0 7,7 -1,8 2,8 9,6r
Monatsminimum der Tagesmittel 1,6 4.5 17,0 5,1 10,5 12,6
Monatsmittel 10,6 12,7 22,3 14,0 17,4 20,1
Monatsmaximum der 1-h-Mittel 27,4 26,5 40,7 30,9 31,8 33,0
Monatsmaximum der Tagesmittel 19,6 20,5 29,7 19,6 24,6 24,9
Relative Feuchte Monatsmaximum der 1-h-Mittel 99 100 99 99 100 99
Monatsmaximum der Tagesmittel 93 95 86 89 89 80
Monatsmittelwert 67 71 63 72 70 66
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9.2. Ver- und Entsorgung

9.2.1. Elektrizititsverteilung

(Quelle: Stadtwerke Jena Netze GmbH)

2019 2018
April Mai Juni Il. Quartal Jahr
Megawattstunden
Elektrizitatsnetzbezug 43 049 42 681 39646 125376| 126 561 517 489
Netzabgabe an: Kunden mit Leistungsmessung
(Sondervertragskunden) 29 583 28 688 28 355 86 626 87359| 344134
Kunden ohne Leistungsmessung
(Privathaushalte und Gewerbe) 12 416 12 951 10 323 35690 35910 160733
9.2.2. Erdgasverteilung
(Quelle: Stadtwerke Jena Netze GmbH)
2019 2018
April Mai Juni Il. Quartal Jahr
Megawattstunden
Netzbezug 119 506 101 762 48219| 269487| 251104 (2031358
Netzabgabe an: Heizkraftwerk Jena - Winzerla " 76 757 64 940 26184| 167881| 1562851463498
Kunden mit Leistungsmessung
(Sondervertragskunden) 14 999 14 116 13 563 42 678 51538| 177596
Kunden ohne Leistungsmessung
(Privathaushalte und Gewerbe) 27 750 22 706 8 472 58 928 43281 | 390 264
darunter: private Haushalte 23110 18 829 7276 49 215 38852 | 327 665
" Das Heizkraftwerk ist seit Ende 2010 Netzkunde der Stadtwerke Energie Jena-PoéBneck GmbH.
9.2.3. Fernwarmeversorgung
(Quelle: Stadtwerke Jena Netze GmbH)
2019 2018
April Mai Juni II. Quartal Jahr
Megawattstunden
Bezug 36 628 32 674 17 634 86 936 69724 481 391
Fernwarmeabgabe 29 937 25983 10 943 66 863 48 948| 395 153
9.24. Wasserversorgung und Abwasserentsorgung

(Quelle: Stadtwerke Energie Jena-PéBneck GmbH/JenaWasser)

2019 p | 2018
Il. Quartal | Jahr
1000 m®
Abgabe Wasser Verbandsgebiet 1375 1490 5984
darunter: Versorgungsgebiet Jena 1214 1322 5286
Entsorgung Abwasser Verbandsgebiet 1673 1855 6 947
darunter: Versorgungsgebiet Jena 1318 1485 5 646




66 Jenaer Statistik, Quartalsbericht 11/2019

9.2.5. Millabfuhr

(Quelle: Kommunalservice Jena)

2019 2018
April | Mai | Juni Il. Quartal Jahr
Tonnen
Mull/Sperrmll insgesamt 1718 1703 1567 4988 5203 19 878
davon: Hausmiill 1324 1292 1200 3816 3973 15 352
Sperrmiill 394 411 367 1172 1230 4526
Biomiill 1043 1136 1160 3339 3588 | 10985

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

" bis 2014 reiner Sperrmll, ab 2015 zusammen mit Sperrmillsammlung eingesammelte Stoffe wie Holz, Schrott und groB3-
volumige Kunststoffe

10. Gesundheit

Belegung nach Kliniken um Mitternacht und teilstationar im Il. Quartal
(Quelle: Universitatsklinikum Jena, alle Werte vorlaufig)

Verweildauer vollstationare vollstationare teilstationare
Fachabteilung Fallzahl Tage Tage
2019 2018 2019 | 2018 2019 2018 2019 2018
Tage Anzahl Tage Tage
Augenheilkunde 3,0 3,2 974 932 2947 3024 -- -
Anéasthesiologie und Intensivtherapie 5,3 4,9 865 944 4 607 4610 534 533
Allgemeine, viszerale und GefaBchirurgie 7,4 7,7 1009 1009 7 481 7 746 6 --
Herz- und Thoraxchirurgie 8,4 8,5 556 504 4 660 4 288 3 2
Kinderchirurgie 3,4 3,7 230 235 783 871 -- --
Neurochirurgie 7,7 8,5 485 506 3731 4 320 -- --
Unfallchirurgie 6,8 7,7 713 666 4 870 5144 -- --
Hautkrankheiten 55 51 545 475 2977 2414 1649 1632
Frauenheilkunde 55 5,0 420 510 2 307 2 527 263 404
Geburtshilfe 4.8 45 464 548 2234 2 469 46 70
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 4,0 4,0 755 851 3 021 3373 695 692
Allgemeine Padiatrie 42 5,0 581 523 2437 2610 497 422
Neonatologie 10,5 12,4 174 185 1821 2 289 31 6
Neuropédiatrie 4,6 45 117 121 541 541 21 42
Innere Medizin | 57 6,3 1863 1726 10660| 10872 10 12
Innere Medizin Il 8,4 8,9 1020 957 8 538 8 488 493 423
Innere Medizin Il 6,8 7,2 877 832 5986 5981 990 1014
Innere Medizin IV 5,7 5,8 915 918 5239 5336 2 1
Neurologie 6,1 6,1 1 054 960 6 445 5901 1423 1414
Psychiatrie 18,8 18,7 542 622 10166| 11633 2206 3075
Gerontopsychiatrie 15,0 - 120 - 1 805 -- 948 -
Psychosomatik 30,8 32,1 42 42 1292 1348 609 528
Kinder- und Jugendpsychiatrie 22,6 27,5 115 92 2600 2530 1284 1233
Nuklearmedizin 4.1 3,8 253 233 1029 878 -- --
Strahlentherapie 8,5 8,4 232 219 1 961 1836 43 15
Urologie 55 5,8 643 637 3525 3725 26 4
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 6,9 6,4 460 422 3153 2708 -- --
Geriatrie 13,6 13,4 227 221 3085 2962 334 350
insgesamt ohne interne Verlegungen 7,5 7,7 14673| 14287| 109901 | 110424 | 12113| 11872
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11. Soziales
11.1.  Sozialhilfe
(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)
11.1.1.  Einnahmen und Ausgaben der Sozialhilfe
Bruttoausgaben Nettoausgaben
davon flr
Hilfe zum Grundsiche- | Leistungen
Jahr insgesamt Lebens- rung im Alter | nachdem 5. | Einnahmen insgesamt | je Einwohner
R unterhalt und bei Er- | bis 9. Kapitel R
werbsmin- SGB XII
derung "2
1 000 Euro Euro
2005 21072 3034 1908 16 130 2430 18 641 182,29
2006 22132 1156 2039 18 938 2911 19 221 187,91
2007 23 893 1 261 2229 20 404 3032 20 861 203,74
2008 25904 1710 2554 21 640 4300 21 604 210,51
2009 27 423 1752 2526 23145 4 401 23 022 222,36
2010 31 321 2180 2871 26 270 4625 26 696 255,73
2011 30 446 1954 3095 25 396 3 841 26 604 250,44
2012 30 235 1727 3478 25030 4 337 25 898 242,78
2013 34 267 1730 3 991 28 545 4 633 29 634 276,19
2014 35 525 2100 4 455 28 970 5008 30 517 282,72
2015 37 632 1896 5078 30 659 4762 32 870 301,93
2016 39 297 1827 4 885 32 585 5577 33720 306,75
2017 35972 1 891 34 081 5668 30 304 273,72
2018 32 327 1813 35514 5745 31 581 283,87
Summendifferenz rundungsbedingt
") ohne Kosten der abgeschlossenen Gutachten, ab 2009 kein Erhebungsmerkmal mehr
2 heue Sozialleistung ab 2003, ab 2017 werden die Ausgaben und Einnahmen fiir diese Hilfeart nicht mehr im Rahmen
der Statistik der Ausgaben und Einnahmen der Sozialhilfe nach dem SGB Xl erfasst
11.1.2. Empfanger und Bruttoausgaben der Sozialhilfe nach Ort der Unterbringung und Hilfearten 2018
insgesamt auBe.rhaIb von Ein- in Einrichtungen
richtungen
Hilfeart/Leistungsart Em- Brutto- Em- Brutto- Em- Brutto-
pfanger | ausgaben | pfanger | ausgaben | pfanger | ausgaben
Anzahl Euro Anzahl Euro Anzahl Euro
Hilfe zum Lebensunterhalt zusammen " 420| 1812787 167 919 140 253| 893 647
Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung R 882 725 157
Hilfen zur Gesundheit (ohne Erstattungen an
Krankenkassen) zusammen 2 ® 84 16 361 64 129 21 16 232
Erstattungen an Krankenkassen fiir die Ubernahme der
Krankenbehandlung nach § 264 SGB V 4 98 691 072 . . . .
Eingliederungshilfe fiir behinderte Menschen zusammen 2 1708 (26 323 456 1043 | 7 557 669 898 (18 765 787
Hilfe zur Pflege zusammen 2 448 | 6727 889 104 | 1723238 351 | 5004 651
Hilfen zur Uberwindung besonderer sozialer Schwierig-
keiten und Hilfe in anderen Lebenslagen zusammen 3 125| 1 754 984 111| 1604 475 14 150 509
insgesamt ¥ . |37 326 549 . |11 804 651 . |24 830 826

! Empfanger: am 31.12.

Empfanger: ohne Mehrfachzahlungen

n

3

)
)
)
4)

Unmittelbar vom 6rtlichen Trager der Sozialhilfe erbrachte Leistungen
Erstattungen an Krankenkassen fiir die Ubernahme der Krankenbehandlung kénnen nicht nach Ort der Leistungsgewahrung

nachgewiesen werden. Bei den Empfangern handelt es sich um die anspruchsberechtigten Personen nach § 264 SGB V.
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11.1.3. Empfénger von Hilfe zum Lebensunterhalt

11.1.3.1. Empféanger und Personengemeinschaften mit Empfangern von Hilfe zum Lebensunterhalt
(3. Kapitel SGB XII)

Empfanger Personengemeinschaften "
davon: davon:

31.12. | insgesamt in | auBerhalb von | insgesamt in auBerhalb von

Einrichtungen Einrichtungen

Personen

2005 375 318 57 370 318 52
2006 356 277 79 349 277 72
2007 423 317 106 418 317 101
2008 454 328 126 450 328 122
2009 414 278 136 406 278 128
2010 469 292 177 457 292 165
2011 440 290 150 433 290 143
2012 434 271 163 427 271 156
2013 451 291 160 440 291 149
2014 464 282 182 449 282 167
2015 437 282 155 422 282 140
2016 415 232 183 402 232 170
2017 435 250 185 426 250 176
2018 420 253 167 408 253 155

" Bei den Personengemeinschaften (bis 2014: Bedarfsgemeinschaften) handelt es sich um die Personen eines
Haushaltes, fiir die eine gemeinsame Bedarfsberechnung erfolgt.

11.1.3.2. Empféanger von Hilfe zum Lebensunterhalt insgesamt nach dem Wohnsitzkreis der Hilfeempfanger

Empfénger davon: davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
31.12. | insgesamt | mannlich | weiblich | unter?7 7-18 18- 25 25-50 50-65 | 65u.a.
Personen

2005 252 123 129 4 12 25 79 52 80
2006 226 108 118 6 10 26 85 48 51
2007 277 139 138 6 9 31 109 65 57
2008 306 158 148 4 10 34 133 71 54
2009 294 162 132 2 13 27 122 82 48
2010 349 195 154 5 14 34 142 101 53
2011 323 177 146 2 17 27 121 98 58
2012 318 172 146 4 16 16 123 102 57
2013 324 170 154 6 16 8 130 103 61
2014 340 189 151 14 16 11 140 103 56
2015 313 180 133 13 25 10 121 83 61
2016 326 187 139 9 27 9 116 107 58
2017 334 197 137 14 28 14 118 96 64
2018 318 190 128 12 19 18 115 87 67
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11.1.3.3. Empféanger von Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen nach Geschlecht, Altersgruppen

Empfénger davon: davon im Alter von ... bis unter ... Jahren Auslénder
31.12.| insgesamt | mannlich | weiblich | unter 7 7-18 18-25 | 25-50 | 50-65 | 65u.a.
Personen
2005 57 37 20 4 10 3 20 18 2 -
2006 79 49 30 6 9 4 33 26 1 1
2007 106 70 36 6 7 8 50 34 1 1
2008 125 81 44 4 8 9 63 41 -- 1
2009 136 85 51 2 13 6 63 52 - 3
2010 178 108 70 5 14 7 85 67 -- 4
2011 148 91 57 2 16 3 67 60 - -
2012 160 97 63 4 15 3 71 65 2 2
2013 155 91 64 6 15 1 72 61 - 2
2014 178 109 69 14 16 1 84 63 - 3
2015 153 96 57 13 24 1 67 48 - 6
2016 183 109 74 9 26 1 67 73 7 15
2017 187 112 75 14 27 3 66 70 7 16
2018 168 102 66 12 19 3 65 58 11 16
11.1.4. Empféanger von Leistungen nach dem 5. bis 9. Kapitel SGB XII
von Empfénger insgesamt
Empfénger | darunter | je 1 000 der | 5. Kapitel 6. Kapitel 7. Kapitel 8. und 9. Kapitel
Jahr | insgesamt | am 31.12. Wohn- Hilfen zur | Eingliederungs- Hilfe Hilfe z. Uberwind.besond.
ha bevélkerung | Gesund- | hilfen fir behin- zur soz. Schwierigk. u. Hilfe
heit ¥ derte Menschen Pflege 4 in anderen Lebenslagen
Personen

2005 1117 975 10,9 78 869 174 1
2006 1 345 1187 13,1 78 1073 199 2
2007 1421 1148 13,9 20 1 060 214 137
2008 1485 1197 14,5 17 1071 225 180
2009 1262 1 061 12,2 100 917 200 46
2010 1624 1326 15,6 2 1159 377 89
2011 1452 1164 13,7 4 1197 124 134
2012 1934 1632 18,1 4 1254 515 172
2013 2096 1727 19,5 5 1372 541 190
2014 2167 1798 20,1 2 1 456 563 160
2015 2302 1871 21,1 2 1519 579 213
2016 2296 1796 20,9 1 1620 560 128
2017 2207 1750 19,9 86 1 580 445 121
2018 2338 1880 21,0 84 1708 448 125

" ohne Mehrfachzahlungen

% 2017: Ohne Empfanger von ausschlieBlich Hilfe zur Pflege nach dem 7. Kapitel SGB XI|, fiir die kein abgeschlossenes

Verfahren zur Ermittlung und Feststellung des Pflegegrades vorliegt. Hiervon betroffen sind finf Personen.

¥ Unmitteloar vom rtlichen Tréger der Sozialhilfe erbrachte Leistungen.

% 2017: Ohne Empfénger von Hilfe zur Pflege nach dem 7. Kapitel SGB XII, fur die kein abgeschlossenes Verfahren zur

zur Ermittlung und Feststellung des Pflegegrades vorliegt. Hiervon betroffen sind acht Personen.
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11.1.5. Empfanger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
davon: durchschnittlicher
Empfanger insgesamt voll erwerbsgeminderte Grundsicherung im Alter monatlicher
31.12. Personen ° & Nettobedarf *
je 1000 der je 1000 der je 1000 der
Personen . 1| Personen . 2| Personen . 3) Euro
Bevdlkerung Bevdlkerung Bevélkerung

2003 227 2,6 102 1,4 125 7,5 230
2004 369 4,2 203 29 166 9,4 247
2005 477 53 246 3,5 231 12,4 330
2006 508 5,7 266 3,8 242 12,4 336
2007 556 6,2 291 42 265 13,2 337
2008 573 6,3 295 4,2 278 13,4 348
2009 589 6,5 311 4,5 278 13,0 352
2010 655 7,2 345 49 310 14,3 354
2011 715 7,8 382 54 333 15,5 368
2012 789 8,5 437 6,2 352 16,2 378
2013 838 9,0 478 6,8 360 16,4 396
2014 919 9,9 553 7,8 366 16,5 400
2015 949 10,2 567 8,0 382 17,2 408
2016 847 9,1r 483 6,8 364 16,2 442
2017 859 9,1 486 6,8 373 16,4 467
2018 882 9,4 493 6,9 389 16,9 475

1

)
2)
3)
4)

)

5

im Alter von 18 und mehr Jahren
im Alter von 18 bis unter 65 Jahren
im Alter von 65 und mehr Jahren
bis 2006 Nettoanspruch

18 Jahre bis zur Altersgrenze zum Renteneintrittsalter nach § 41 Abs. 2 SGB XIlI;

bis 2014: 65 Jahre, 2015: 65 Jahre und 4 Monate; 2016: 65 Jahre und 5 Monate: 2017: 65 Jahre und 6 Monate
2018: 65 Jahre und 7 Monate
6 Altersgrenze zum Renteneintrittsalter nach § 41 Abs. 2 SGB XII;
bis 2014: 65 Jahre, 2015: 65 Jahre und 4 Monate; 2016: 65 Jahre und 5 Monate; 2017: 65 Jahre und 6 Monate,
2018: 65 Jahre und 7 Monate

Anzal
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11.2. Kinderbetreuung

11.2.1. Tageseinrichtungen fiir Kinder und 6ffentlich geférderte Kindertagespflege
(Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, Stichtag: 1.3.)

11.2.1.1. Betreute Kinder in Tageseinrichtungen fiir Kinder und in é6ffentlich geférderter Kindertagespflege

kreistreie | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Stadte betreute Kinder insgesamt "
Erfurt 8090 | 8417| 8869 9147| 9196| 9650| 9812 9980| 10029
Gera 3609| 3751| 3822| 3864| 3849| 3891| 3884| 3952 3949
Jena 4806| 4990| 5183| 5360 5378| 5501| 5730| 5782 5744
Suhl 1122 1132 1124 1146 1199 1219 1238 1251 1329
Weimar 2917| 3039| 3140| 3183| 3192| 3246 3266| 3243 3315
Eisenach 1683 1704 1740 1719 1733 1751 1737 1744 1772

" ab 2013 ohne Kinder in 6ffentlich geforderter Kindertagespflege, die zusétzlich eine Kindertageseinrichtung oder

eine Ganztagsschule besuchen

Kinder

Betreute Kinder in Tageseinrichtungen und Kindertagespflege
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11.2.1.2. In Tageseinrichtungen fiir Kinder und in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege betreute Kinder nach
dem Alter

| Betreute Kinder davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren
Ké?;;{:'e insgesamt unter 2 2-3 3-6 6-14
2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 10029 | 9980 1243| 1282 1789 1765| 5800| 5783| 1197| 1150
Gera 3949| 3952 544 567 689 672| 2242 2184 474 529
Jena 5744| 5782 858 887 1000 1092 3258 3142 628 661
Suhl 1329| 1251 171 187 238 218 753 716 167 130
Weimar 3315| 3243 478 482 594 528 | 1853| 1846 390 387
Eisenach 1772 1744 218 227 322 323 | 1021 979 211 215
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11.2.1.3. Besuchsquote der Kinder in Tageseinrichtungen und in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege

Besuchsquote der Kinder in %

Kreisfreie im Alter von ... bis unter ... Jahren
Stadte unter 2 2-3 3-6

2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 28,9 29,7 85,9 88,6 94,4 94,3
Gera 34,8 34,9 83,8 84,8 94,4 92,3
Jena 38,4 39,2 92,3 96,0 | 100,8 | 100,8
Suhl 37,3 38,6 82,4 82,3 88,0 91,6
Weimar 38,7 38,2 90,8 84,9 98,4 99,2
Eisenach 28,1 30,7 90,2 84,1 92,7 92,4

Besuchsquote - Anzahl der betreuten Kinder bezogen auf alle Kinder entsprechenden Alters am 31.12.2017 und 31.12.2018

11.2.1.4. Tageseinrichtungen fiir Kinder

11.2.1.4.1 Anzahl der Tageseinrichtungen

o 2019 2018
Krsiggrge Tagesein- dar.: integrative | genehmigte Tagesein- dar.: integrative | genehmigte
richtungen Einrichtung Platze richtungen Einrichtung Platze
Erfurt 104 32 10 001 104 30 9911
Gera 39 20 4193 38 22 4121
Jena " 68 34 5 742 68 35 5744
Suhl 15 3 1383 14 3 1323
Weimar 39 11 3376 36 11 3 257
Eisenach 20 4 1954 20 4 1970

Y Am 1.3.2019 gab es in Jena 69 Kindertagesstatten. In der gesamten Auswertung fir 2019 fehlen die Angaben
einer Ende 2018 eréffneten Kindertagesstatte.

11.2.1.4.2 Tageseinrichtungen fiir Kinder nach Anzahl der Gruppen 2019

o Tagesein- davon: nach Anzahl der Gruppen
Kreisfreie richtungen 6 und ohne
Stadte | MeNtung 1 2 3 4 5
insgesamt mehr Gruppen
Erfurt 104 -- 10 18 17 13 33 13
Gera 39 - 2 9 7 4 17 --
Jena 68 -- 10 8 9 8 21 12
Suhl 15 - 1 3 1 3 --
Weimar 39 1 5 5 6 6 8
Eisenach 20 1 -- 4 4 4 --
11.2.1.4.3 In Tageseinrichtungen fiir Kinder betreute Kinder nach dem Alter 2019
Betreute davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren
Kreisfreie .
« Kinder
Stadte . unter 1 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-14
insgesamt

Erfurt 9709 38 954 1724 1 853 1924 2019 1197

Gera 3934 16 518 684 734 749 759 474

Jena 5529 26 709 910 1109 1148 999 628

Suhl 1320 6 160 234 244 232 277 167
Weimar 3190 18 389 542 602 633 616 390
Eisenach 1766 10 205 320 354 314 353 210
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11.2.1.4.4 Besuchsquote der Kinder im Alter unter 6 Jahren in Tageseinrichtungen fiir Kinder 2019

Betreute davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren
Kreisfreie .
Stadte | Kinderunter| | 1.2 2.3 3-4 4-5 5-6

6 Jahre
Erfurt 68,0 1,8 44,6 82,8 93,4 92,8 96,9
Gera 72,7 2,1 66,2 83,2 93,5 94,5 95,2
Jena 74,8 2,3 63,2 84,0 100,6 101,0 100,5
Suhl 71,9 2,8 65,0 81,0 87,8 84,4 91,4
Weimar 74,2 3,0 61,5 82,9 94,7 95,0 105,8
Eisenach 69,7 2,6 52,6 89,6 91,9 86,0 100,6

Besuchsquote - Anzahl der betreuten Kinder in Tageseinrichtungen bezogen auf alle Kinder entsprechenden Alters am 31.12.2018

11.2.1.4.5 In Tageseinrichtungen fiir Kinder betreute Kinder

o Betreute Kinder davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren
Krset'.:gti'e insgesamt unter 2 2-3 3-6 6-14
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Erfurt 9709 9 644 992 1003 1724 1711 5796 5780 1197 1150
Gera 3934 3 930 534 554 684 668 2242 2184 474 524
Jena 5529 5557 735 749 910 1008 3 256 3139 628 661
Suhl 1320 1238 166 176 234 216 753 716 167 130
Weimar 3190 3131 407 415 542 486 1 851 1843 390 387
Eisenach 1766 1738 215 224 320 320 1021 979 210 215

11.2.1.4.6 Besuchsquote der Kinder in Tageseinrichtungen

Besuchsquote der Kinder in %
Kreisfreie im Alter von ... bis unter ... Jahren
Stadte unter 2 2-3 3-6

2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 23,1 23,2 82,8 85,9 94,4 94,3
Gera 34,2 34,1 83,2 84,3 94,4 92,3
Jena 32,9 33,1 84,0 88,7 | 100,7 | 100,7
Suhl 36,2 36,3 81,0 81,5 88,0 91,6
Weimar 33,0 32,9 82,9 78,1 98,2 99,1
Eisenach 27,7 30,3 89,6 83,3 92,7 92,4

Besuchsquote - Anzahl der betreuten Kinder bezogen auf alle Kinder entsprechenden Alters am 31.12.2017 und 31.12.2018

11.2.1.4.7 Betreuungszeiten in Tageseinrichtungen

o Betreute Kinder darunter: mit Ganz- dar.: mit Betreuungszeit Kinder mit
Krset'.;’;f[ee'e insgesamt tagsbetreuung N 45 und mehr Stunden ? Mittagsverpflegung
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Erfurt 9709 9 644 9 606 9440 8672 7 441 9 662 9602
Gera 3934 3930 3 841 3797 3813 3699 3908 3908
Jena 5529 5557 5399 5439 5 364 5277 5504 5542
Suhl 1320 1238 1299 1103 1252 1029 1315 1230
Weimar 3190 3131 3088 3038 1614 1597 3160 3093
Eisenach 1766 1738 1718 1667 1394 1442 1751 1715

Y mit einer durchgehenden Betreuungszeit von mehr als 7 Stunden pro Betreuungstag
2 mit einer vertraglich vereinbarten Betreuungszeit von 45 und mehr Stunden pro Woche
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Betreute Kinder mit einer vertraglich vereinbarten Betreuungszeit in Stunden pro Woche

Kreisfreie bis zu 25 mehr als 25 mehr als 35
Stadte bis zu 35 zusammen 36 bis unter 45 | 45 und mehr

2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 36 45 68 158 | 9605| 9441 933 2000| 8672| 7441
Gera 20 41 73 92| 3841| 3797 28 98| 3813| 3699
Jena 29 27 101 91| 5399| 5439 35 162| 5364 | 5277
Suhl 2 13 19 122 1299| 1103 47 74| 1252 1029
Weimar 94 85 8 8| 3088 3038 1474| 1441 1614| 1597
Eisenach 11 8 37 64| 1718| 1666 324 224 | 1394 1442

11.2.1.4.8 In Tageseinrichtungen tatige Personen nach dem Alter

Jenaer Statistik, Quartalsbericht 11/2019

Tatige darunter: davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren
isfrei P adagogisches
Kreisfreie|  Fersonen —jpadagog! unter 35 35- 45 45 - 55 55-60 | 60 und mehr
Stadte insgesamt Personal
2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 1804| 1761| 1498| 1472| 675| 660| 255| 215 280| 307 173 174 115 116
Gera 703| 702| 598| 608| 224| 233 95 88 146 155 75 80 58 52
Jena 1086| 1085 918| 924| 374 382| 226| 214| 173| 181 92 88 53 59
Suhl 263 | 248| 202 191 69 58 26 25 54 54 28 26 25 28
Weimar 561 536 | 478| 464 180 161 106 97 106 110 53 57 33 39
Eisenach 326| 326| 278| 282 104 108 69 62 60 69 26 21 19 22
11.2.1.4.9 In Tageseinrichtungen téatige Personen nach Geschlecht und Arbeitsbereichen
Téatige Personen davon:
davon: padagogisches Leitungs- Verwaltungs- | hauswirtschaft-
Kreisfreie| . . .
N insgesamt Personal ersonal ersonal liches/techni-
Stadte d mannlich weiblich . pereeld | P
im ersten Arbeitsbereich sches Personal
2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 1804 | 1761 216 219| 1588 | 1542| 1498 | 1472 103 101 18 17 185 171
Gera 703 702 82 74 621 628 598 608 38 33 2 1 65 60
Jena 1086| 1085 154 149 932 936 918 924 64 63 9 6 95 92
Suhl 263 248 23 24 240 224 202 191 13 13 6 3 42 41
Weimar 561 536 76 60 485 476 478 464 34 31 1 3 48 38
Eisenach 326 326 26 23 300 303 278 282 20 17 2 2 26 25
11.2.1.4.10 In Tageseinrichtungen tatiges padagogisches, Leitungs- und Verwaltungspersonal nach Beschafti-
gungsumfang
Tétige davon nach Anzahl der vertraglich vereinbarten Wochenstunden | Rechnerische darunter:
Kreisfreie | Personen unter 30 30 bis 35 bis 40 und Zahl der padagogisches
Stadte insgesamt unter 35 unter 40 mehr Vollzeitstellen Personal
2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 1619 | 1590 146 130 450 483 403 384 620 593 | 1442 | 1413 | 1339 | 1312
Gera 638 642 39 40 65 71 198 194 336 337 602 604 566 570
Jena 991 993 91 100 255 246 440 395 205 252 867 872 804 812
Suhl 221 207 8 7 25 45 124 101 64 54 206 190 189 176
Weimar 513 498 45 46 94 86 196 197 178 169 462 446 429 415
Eisenach 300 301 23 23 66 70 102 115 109 93 272 272 254 255
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11.2.1.4.11 In Tageseinrichtungen tiatiges padagogisches, Leitungs- und Verwaltungspersonal nach dem Berufs-

ausbildungsabschluss

Tatiges péa- darunter: Berufsausbildungsabschluss
Kreisfreie | dagogisches, | Dipl.-Sozial- |Dipl.-Padagog., | staatlich aner- Erzieher |Heilpaddagogen | ohne abge-
Stédte | Leitungs-und | padagogen, | Dipl.-Sozialpa- | kannte Kind- (Fachschule), | schlossene
Verwaltungs- | Dipl.-Sozial- | dagogen, Dipl.- | heitsp&dago- Heilerzieher, Berufsaus-
personal arbeiter Erziehungswis- | gen (Master/ Heilerzie- bildung
insgesamt g senschattler ? Bachelor) hungspfleger

2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 [2019|2018| 2019 | 2018 | 2019|2018
Erfurt 1619 | 1590 98 88 88 72 63 64 (1143 |1 130 122 128 11 14
Gera 638 642 6 4 6 6 23 22 | 484 | 477 97 112 1 4
Jena 991 993 71 53 91 86 40 42 | 584 | 588 125 132 24 25
Suhl 221 207 1 -- - -- 2 41 172 | 162 23 31 - -
Weimar 513 498 23 16 31 24 24 18 | 349 | 360 50 52 3 6
Eisenach 300 301 5 6 6 7 8 1| 232 | 236 34 30 3 4
Y Fachhochschule oder vergleichbarer Abschluss
2 Universitat oder vergleichbarer Abschluss
11.2.1.5. Offentlich geforderte Kindertagespflege
11.2.1.5.1 Betreute Kinder in der 6ffentlich geférderten Kindertagespflege

| Betreute Kinder davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren

Kgonele | insgesamt unter 1 1-2 2.3 3-6 6-14

2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 320 336 15 13 236 266 65 54 4 3 - -
Gera 16 22 1 4 10 9 5 4 - - - 5
Jena 215 225 11 10 112 128 90 84 2 3 -- --
Suhl 9 13 - - 5 11 4 2 - - - -
Weimar 125 113 7 4 64 63 52 42 2 3 - 1
Eisenach 11 11 1 -- 2 3 2 4 4 4 2 -

11.2.1.5.2 Besuchsquote der Kinder im Alter unter 6 Jahren in der 6ffentlich geférderten Kindertagespflege

Besuchsquote der Kinder in %
Kreisfreie | Betreute Kinder im Alter von ... bis unter ... Jahren
Stadte | unter 6 Jahren unter 1 1-2 2-3 3-6

2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 2,6 2,8 0,7 0,6 11,0 12,5 3,1 2,7 0,1 0,0
Gera 0,3 0,4 0,1 0,5 1,3 1,1 0,6 0,5 -- -
Jena 3,3 3,5 1,0 0,9 10,0 11,4 8,3 7,4 0,1 0,1
Suhl 0,6 0,8 - - 2,0 42 1,4 0,8 - -
Weimar 3,3 3,0 1,2 0,6 10,1 9,8 8,0 6,8 0,1 0,2
Eisenach 0,4 0,5 0,3 - 0,5 0,8 0,6 1,0 0,4 0,4

Besuchsquote - Anzahl der betreuten Kinder bezogen auf alle Kinder entsprechenden Alters am 31.12.2017 und 31.12.2018
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11.2.1.5.3 Betreuungszeiten in der 6ffentlich geférderten Kindertagespflege

o Betreute Kinder |darunter: mit Ganz- Betreuungszeit in Stunden 2 Kinder mit
Ké?;;{g'e insgesamt tagsbetreuung R pro Woche pro Betreuungstag |Mittagsverpflegung
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Erfurt 320 336 316 325 44,8 44,6 9,0 8,9 320 335
Gera 16 22 15 15 42,3 33,9 8,9 7,8 15 17
Jena 215 225 198 200 39,7 39,1 7,9 7,8 215 225
Suhl 9 13 8 12 43,3 39,6 8,7 7,9 5 12
Weimar 125 113 123 107 43,3 42,3 8,7 8,5 125 112
Eisenach 11 11 - 2 15,6 19,6 3,7 5,8 2 1

" mit einer durchgehenden Betreuungszeit von mehr als 7 Stunden pro Betreuungstag

2 durchschnittlich vereinbarte Betreuungszeit in Stunden

Betreute Kinder mit einer vertraglich vereinbarten Betreuungszeit in Stunden pro Woche
Kreisfreie bis zu 25 mehr als 25 mehr als 35
Stadte bis zu 35 zusammen 40 bis unter 45 45 und mehr
2019 | 2018 2019 | 2018 2019 | 2018 2019 | 2018 2019 | 2018

Erfurt 3 4 1 7 316 325 -- - 316 325
Gera 1 6 -- 1 15 15 -- 4 15 11
Jena 3 11 14 14 198 200 184 179 14 21
Suhl -- - 1 1 8 12 - 12 8 -
Weimar 2 5 - 1 123 107 35 36 88 71
Eisenach 9 8 2 1 -- 2 -- 2 -- --

11.2.1.5.4 Tagespflegepersonen in der 6ffentlich geférderten Kindertagespflege nach dem Alter

Tatige davon: im Alter von ... bis unter ... Jahren
Kreisfreie |  Personen unter 35 35 - 45 45 - 55 55-60 | 60 und mehr
Stadte | insgesamt

2019|2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018
Erfurt 79 73 7 6 20 22 29 26 8 9 15 10
Gera 4 8 1 1 -- -- 2 2 1 2 -- 3
Jena 53 57 4 4 16 18 19 20 8 10 6 5
Suhl 3 3 - - 1 1 -- 1 1 -- 1 1
Weimar 27 26 3 3 6 7 12 13 4 1 2 2
Eisenach 5 4 - - - -- 1 2 1 1 3 1
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11.2.2.  Platze und angemeldete Kinder in Kindertagesstatten und der Kindertagespflege in Jena
(Quelle: Fachdienst Blrger- und Familienservice/Familienservice)

2019 2018
Belegte Platze
Platze | davon: darunter:| Aus- '
R Insge- im Alter von ... bis unter ... Jahre Migra- | lastung | "S9%
samt » samt
0-1 1-2 2-3 3-4 | 4-6/7 | tion? in %
April
insgesamt 6098| 5851 27 834 | 1020 1110 2860 646 95,9| 5852
Offentliche Trager 1188 1149 6 161 190 226 566 137 96,7| 1132
Freie Trager 4675| 4479 14 562 727 882| 2294 474 95,8| 4472
Tagespflege 235 223 7 111 103 2 -- 35 94,9 248
Mai
insgesamt 6098| 5893 27 807 1018 1095| 2946 687 96,6| 5879
Offentliche Trager 1188 1155 2 150 197 225 581 142 97,2 1137
Freie Trager 4675| 4515 18 549 715 868 | 2365 508 96,6 | 4499
Tagespflege 235 223 7 108 106 2 -- 37 94,9 243
Juni
insgesamt 6096 | 5914 14 765 1009 1095| 3031 715 97,01 5908
Offentliche Trager 1188 1160 1 138 197 221 603 148 97,6 1140
Freie Trager 4673| 4535 8 523 710 866 | 2428 532 97,01 4528
Tagespflege 235 219 5 104 102 8 - 35 93,2 240
Y Platze laut Aufnahmekapazitét einschl. Ausnahmen
2 darunter Kinder mit Migrationshintergrund
Angemeldete Kinder 2016 bis 2019 in der Kinderbetreuung in Jena
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Angemeldete Kinder in der Kinderbetreuung im Alter von 0 bis unter 2 Jahre
Kinder
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11.2.3.  Platze und angemeldete Kinder nach Statistischen Bezirken in der Kinderbetreuung
(Quelle: Fachdienst Biirger- und Familienservice/Familienservice)
Schl.Nr. Stadtbezirk / Stand: Juni 2019
Statisti- Statistischer Anzahl | Anzahl | angemel- davon: darunter:
scher Bezirk Kitas | Platze dete im Alter von ... bis unter ... Jahren Migra-
Bezirk 9 Kinder | 0-1 | 1-2 | 2-3 | 3-4 | 4-6/7| tion?
- Stadt Jena 70| 6096 5914 14 765| 1009| 1095| 3031 715
davon:
11 Ammerbach Ort 1 34 34 - -- 9 5 20 1
12  |Beutenberg/Winzerlaer Str. 2 115 112 2 11 17 21 61 44
21 Burgau Ort 1 42 34 -- 5 6 7 16 3
22  |Ringwiese Flur Burgau 1 68 67 - 5 7 16 39 -
30 |Goschwitz 1 70 66 -- 7 8 12 39 2
41 Jena-Zentrum 3 318 272 - 36 51 60 125 41
42 |Jena-West 7 550 552 - 53 89 111 299 45
43 |Jena-Nord 5 413 410 - 43 66 83 218 33
44  |Jena-Sud 9 540 534 1 51 77 96 309 25
51 Lichtenhain Ort 2 78 63 - 10 10 22 21 9
62 |Lobeda-West 5 550 552 2 62 95 105 288 175
63 |Lobeda-Ost " 3| 353 342 3 38 54 62 185 49
71 Lobstedt Ort 1 62 63 -- 8 6 15 34 2
72 |Nord Il 3 287 272 -- 30 52 54 136 28
81 Wenigenjena-Kernberge 4 355 358 - 48 55 68 187 18
82  |Wenigenjena-Ort 5 439 434 -- 45 61 82 246 43
83  |Wj.-Schlegelsberg 2 184 180 - 21 26 28 105 17
90 |Winzerla 4 560 555 - 77 78 103 297 66
112 |Ziegenhainer Tal 1 95 97 - 15 14 20 48 3
120 |Zwatzen 3 182 180 - 26 29 32 93 9
131 |Drackendorf/Lobeda-Ost ? 3| 352 300 1 40 65 45 149 64
141  |Maua 1 36 37 - 5 6 7 19 1
170 |lIsserstedt 1 60 61 - 9 8 14 30 1
191  |Kunitz 1 58 58 -- 8 7 11 32 --
202 |Wogau 1 60 62 -- 8 11 8 35 1
-- Tagespflege - 235 219 5 104 102 8 - 35

" ohne Anteil auf Drackendorfer Flur
% |aut Betriebserlaubnis

2 Anteil Lobeda - Ost auf Drackendorfer Flur
# darunter Kinder mit Migrationshintergrund
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11.3.  Alleinerziehende und Kinder in Bedarfsgemeinschaften
(Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit)

Stadt Jena 2019 2018
April Mai Juni April Mai Juni
Bedarfsgemeinschaften (BG) mit Kindern
unter 18 Jahre 1204 1193 1194 1316 1313 1317
davon: mit 1 Kind 572 574 565 651 641 642
mit 2 Kindern 378 368 373 401 405 410
mit 3 Kindern 170 166 169 179 181 181
mit 4 Kindern 60 62 64 59 60 59
mit 5 und mehr Kindern 24 23 23 26 26 25
Bedarfsgemeinschaften Alleinerziehende 678 668 662 727 720 724
davon: mit 1 Kind 388 388 378 428 427 428
mit 2 Kindern 200 193 196 200 196 196
mit 3 und mehr Kindern 90 87 88 99 97 100
Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (ELB)
Alleinerziehende insgesamt 668 657 654 721 713 718
davon: Frauen 588 578 576 647 638 644
Manner 80 79 78 74 75 74
darunter: unter 25 Jahre 51 51 54 61 56 53
25 Jahre und alter 617 606 600 660 657 665
Nicht Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (NEF)
darunter: unter 3 Jahre 408 408 422 469 463 455
3 bis unter 6 Jahre 396 392 390 386 398 411
6 bis unter 15 Jahre 937 928 942 1040 1038 1036
Kinder ohne Leistungsanspruch (KOL) 198 184 181 197 212 213
SGB lI-Hilfequote - NEF-Quote " 11,8 11,7 11,8 12,8r 12,9r 12,8r

Y zur Berechnung der NEF-Quote werden die Nicht Erwerbsféhigen Leistungsberechtigten (NEF) im Alter von unter 15 Jahren
zur Bevolkerung im Alter von unter 15 Jahren ins Verhaltnis gesetzt.

Bedarfsgemeinschaften mit Kindern unter 18 Jahre
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12. Kultur
12.1. Besucher ausgewabhlter Einrichtungen Jenas
(Quelle: jeweilige Einrichtung oder KMJ)
2019 p 2018
Einrichtung April | Mai ¥ | Juni | II. Quartal Jahr
Personen
FSU Botanischer Garten 5753 5160 7183 18 096 16 648 40 141
FSU Ernst-Haeckel-Haus ? -- -- -- -- -- --
FSU Goethe-Gedenkstatte % -- -- -- -- -- --
FSU Mineralogische Sammlung 107 556 15 678 387 2769
FSU Phyletisches Museum 371 1219 902 2492 3 456 13778
FSU Schillers Gartenhaus 498 1398 683 2579 2880 6 642
Imaginata 2574 3721 3245 9 540 9153 35 317
KMJ Jenaer Philharmonie © 7 961 9556 31478
KMJ Romantikerhaus * 1785 2437 7 931
KMJ Stadtmuseum Alte Gohre 6 530 4993 33015
KMJ Volksbad " 6 142 4754 19 486
KMJ Volkshaus " . . . 3499 2913 29 396
Museum 1806 ° 418 1065 461 1944 1 554r 3663
Optisches Museum 1 650 2795 2013 6 458 5430 17 469
Schott-Villa 63 371 58 492 297 1122
Theaterhaus Jena 3028 1744 940 5712 5129 15 341
Zeiss-Planetarium 11789 10 495 9307 31 591 29 661 134 443

. Angaben werden nur vierteljahrlich zur Verfigung gestellt
FSU = Friedrich-Schiller-Universitat, KMJ = JenaKultur
") ohne Proben und Konzerte der Jenaer Philharmonie

2 .
)wegen Renovierung geschlossen

% Kostenfreie Nutzung durch Schuler im 1. Quartal 2019: Alte Géhre = 2 097 Schuler, Romantikerhaus = 161 Schiler
*) Besucher in der Museumsnacht am 24.5.2019: Optisches Museum = 1 175, Schillers Gartenhaus = 560, Géhre = 1 231,

Romantikerhaus = 674, Phyletisches Museum = 993, Mineralogische Sammlung = 498, Schott-Villa = 250, Museum 1806 = 438

® Museumstag am 25.5.2019 = 39 Besucher
® Besucher werden teilweise spater bei der Kulturarena (ArenaOuvertiire) noch einmal ausgewiesen
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12.2.  Archive und Ernst-Abbe-Bilicherei
(Quelle: jeweilige Einrichtung oder KMJ)
12.2.1.  Ubersichtstabelle
2019 | 2018
April Mai Juni Il. Quartal Jahr
Stadtarchiv
Benutzer 37 38 25 100 120 644
Mindliche Anfragen 130 92 98 320 361 1679
Schriftliche Anfragen 100 111 101 312 325 1275
Akteneinsicht 46 67 50 163 309 1440
Bauaktenarchiv
Benutzer 77 66 50 193 159 737
Akteneinsicht 134 120 79 333 276 1164
Ernst-Abbe-Biicherei
Entleihungen 204 869 210134 777 293
Nutzer (Ausweisinhaber) 7 429 7 796 7 872
Besucher ? 56 681 55775| 224986
davon: Volkshaus 43 137 42 156 158 437
Zweigstelle Lobeda 13 544 13619 66 549

. Angaben werden nur vierteljahrlich zur Verfigung gestellt

Y am Quartals- bzw. am Jahresende

2)

einschl. Mehrfachzahlungen

12.2.2.  Entliehene Materialien in der Ernst-Abbe-Biicherei
2019 2018
Il. Quartal Jahr

Entleihungen insgesamt 204 869 210134 777 293
davon:

Printmedien (einschl. Zeitschriften, Kinderliteratur) 96 696 100 474 359 638
Tontrager/Musik/Horbuch 42 612 43 804 162 370
Film 25 634 29 465 114 776
sonstige Medien (Spiele, Landkarten u.s.w.) 6 089 6 309 23470
Internetnutzung (einschl. CD-ROM) 17 168 16 339 55 379
Onleihe Thuebibnet 16 670 13743 61 660

") ab Oktober 2008 Thiringer Bibliotheksnetz: Verbund von 10 Bibliotheken in Thiringen mit digitalem Angebot

13.  Sport und Freizeit
13.1.  Besucher bei Sportveranstaltungen
(Quelle: Baskets Jena GmbH, FC Carl Zeiss Jena FuBball Spielbetriebs GmbH)
2019 2018 2017/18 2018/19
April Mai Juni | Il. Quartal Saison
Besucher bei Heimspielen
Science City Jena N
Anzahl Spiele 2 2 - 4 3 17 17
Anzahl| Besucher 4 650 3 951 -- 8 601 8 430 42 867 40 958
FC Carl Zeiss Jena ?
Anzahl Spiele 2 2 - 4 3 19 19
Anzahl Besucher 11 861 17 103 - 28 964 17 499 102 882 110 306

") Saison 2017/18 und 2018/19 in der 1. Bundesliga
2 Saison 2017/18 und 2018/19 in der 3. Liga
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Besucher bei Heimspielen in der Saison ...
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13.2.  Besucher im Freizeitbad GalaxSea
(Quelle: Jenaer Bader- und Freizeit GmbH)
2019 2018
April | Mai | Juni Il. Quartal Jahr ?
Personen
Besucher insgesamt 24 547 19 320 18 049 61916 60 668 292 709
davon: zahlende Besucher 23 384 18 252 17 007 58 643 57 099 276 416
davon: Badbereich 16 664 12 565 11 980 41 209 46 333 220 197
Sauna 6720 5687 5027 17 434 10 766 56 219
nicht zahlende Besucher " 1163 1068 1042 3273 3569 16 293
davon: Badbereich 716 639 668 2023 2244 10 448
Sauna 447 429 374 1250 1325 5845
Durchschnitt pro Tag
- im Freizeitbad insgesamt 818 743 602 720 667 816
- in der Sauna 239 235 180 217 133 173

" ab 1.1.2016 besuchen Kinder von 0 bis 4 Jahre das Freizeitbad kostenlos
2 ohne Schiiler, die vor der Offnungszeit fiir die Offentlichkeit das Bad nutzen
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14. Kommunale Finanzen
14.1. Realsteuervergleich
(Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik)
Einheit | 2012 | 2013 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018

Realsteueraufbringungskraft |insgesamt 1000€ | 58690| 59906| 57971| 65676| 66625| 67806| 89 530

je Einwohner € 557 562 540 607 608 615 807
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer| 1 000€ | 25250 | 27321 | 29896| 33412| 35533| 37653 | 39 140

Umsatzsteuer 1000 € 4588| 4648| 4800| 6441 6708 8288| 11621
Gewerbesteuerumlage 1000 € 4 631 4 611 4373| 4968 4912 4962 6 756
Steuereinnahmekraft insgesamt 1000€ | 83896| 87264 | 88294 |100561|103 954|108 784 | 133 536

je Einwohner € 797 818 822 930 950 987 | 1204

14.2. Stadtische Steuereinnahmen
(Quelle: Fachdienst Haushalt, Controlling und Organisationsentwicklung)

2019 2018
Il. Quartal | Jahr
1000 €

Steuereinnahmen insgesamt (brutto) 15535 24 120 99 541
davon:

Grundsteuer A und B 2732 2 659 12 086

Gewerbesteuer 12673 21 336 86 860

Andere Steuern 131 124 595
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 10 030 10 533 38 573
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3 286 2893 11 588
Gewerbesteuerumlage (Ausgabe) -972 2 290r 7 354
Steuereinnahmen (netto) 29 823 35 256r 142 347
Schuldenstand (Quartalsende, fortgeschrieben) 14 437 18 147r 14 886

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

Im 2. Quartal 2019 ist ein Fehler bei der Meldung des Kassenist/Bescheid kumulativ aufgetreten. Satt einer Zahlungs-
verpflichtung erhielt die Stadt 972 T€ zuriick. Der Fehler wird im 3. Quartal 2019 korrigiert.

Schuldenstand der Stadt Jena
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14.3. Ausgewahlte kassenméaBige Ausgaben und Einnahmen
(Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik)

2019 | 2018
1.1.-30.6. Jahr
insgesamt | _. e insgesamt | _. e insgesamt | _. ©
Einwohner Einwohner Einwohner
1000 € € 1000 € € 1000 € €

Ausgaben
Personalausgaben 28 864 260 29 521 268 66 923 603
laufender Sachaufwand 37 257 336 35 049 318 71328 643
Zinsausgaben 182 2 472 4 957 9
laufende Zuweisungen und Zuschisse,
Schuldendiensthilfen 76 310 688 75 669 687 155 494 1402
Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 142 614 1285 140 712 1277 294 702 2 656
Sachinvestitionen 7710 69 9 094 83 14 111 127
darunter: BaumaBnahmen -- -- -- -- -- --
Zuweisungen und Zuschisse fir Investitionen -- -- -- -- 24 0
Bruttoausgaben der Kapitalrechnung 7735 70 9106 83 14 163 128
Bruttoausgaben insgesamt " 150 349 1 355 149 818 1359 308 865 2784
abzuglich Zahlungen von Gemeinden/GV 1493 13 1387 13 3948 36
Gesamtausgaben " 148 856 1342 | 148431 1347 | 304916 2748
Saldo (Finanzierungsiiberschuss) -- - 3482 32 19 753 178
Einnahmen
Steuern und steuerahnliche Einnahmen 50 250 453 67 608 613 142 447 1284
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 14 508 131 10 957 99 30972 279
Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen 21 0 96 1 124 1
laufende Zuweisungen und Zuschiisse 64 974 586 66 425 603 143 788 1296
darunter: Schllisselzuweisungen 28 151 254 28 879 262 57 758 521
Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 129 754 1170 145 087 1316 317 330 2 860
VerauBerung von Vermdgen 9 0 5 0 31 0
Zuweisungen und Zuschisse fur Investitionen 6 734 61 7 943 72 10 726 97
Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung 8 009 72 8213 75 11 288 102
Bruttoeinnahmen insgesamt " 137 763 1242 153 300 1 391 328 618 2962
abzuglich Zahlungen von Gemeinden/GV 1493 13 1387 13 3948 36
Gesamteinnahmen " 136 270 1228 151 913 1378 324 670 2926
Saldo (Finanzierungsdefizit) 12 586 113 -- -- - -

" ohne besondere Finanzierungsvorgange
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Nr. Statistischer Bezirk
11 Ammerbach Ort
12 ' Beutenberg / Winzerlaer StraB3e
21 Burgau Ort
22  Ringwiese Flur Burgau
30  Goschwitz
41 Jena-Zentrum
42 : Jena-West
43  Jena-Nord
44 | Jena-Sid
51 Lichtenhain Ort
52 MuhlenstraBe
61 Lobeda-Altstadt
62 Lobeda-West
63 | Lobeda-Ost
71 Lobstedt Ort
72 i Nord I
81  Wenigenjena / Kernberge
82  Wenigenjena Ort
83  Wenigenjena / Schlegelsberg
90 | Winzerla
100 | Wollnitz
111 | Ziegenhain Ort
112 Ziegenhainer Tal
120  Zwatzen
131 Drackendorf / Lobeda-Ost
132 Drackendorf
133 lImnitz
141 Maua
142 Leutra
151 Miinchenroda
152 Remderoda
161 Krippendorf
162 | Vierzehnheiligen
170 Isserstedt
181 Cospeda
182 Litzeroda
183 Closewitz
191 Kunitz
192 Laasan
201 JenaprieBnitz
202  Wogau

Abkiirzungen

vorlaufige Werte

nichts vorhanden

Zahlenwert kleiner als die Hélfte der
verwendeten Einheit

Angaben fallen spater an

berichtigte Angaben

geschatzte Zahlen

blockiertes Feld, Angaben nicht sinnvoll
Zahlenwert nicht ausreichend gesichert
Zahlenwert unbekannt oder aus Daten-
schutzgriinden geheimzuhalten

lhre Ansprechpartner beim Team Statistik Jena

Name, Vorname

Bereiche

Telefon, E-Mail

Krenkel, Lutz

Bevdlkerungsprognose
KleinrAumige Gliederung

Wahlen, Internet

49-3010

lutz.krenkel@jena.de

Kober, Petra

Redaktion Quartalsbericht
StraBBenverzeichnis

Baustatistik

49-3464

petra.koeber@jena.de




Besuchen Sie uns auch im Internet:
jena.de/statistik

« Stadtbezirksatlas

« Quartalsberichte

+ Offener Haushalt

- StralBenverzeichnis
+ Wahlergebnisse
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